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ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΕ’

Τετάρτη 30 Ιανουαρίου 2019



Αθήνα, σήµερα στις 30 Ιανουαρίου 2019, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 12.06’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την
προεδρία της Γ’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΣ ΧΡΙΣΤΟ-
ΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΥ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα το δελτίο επίκαιρων
ερωτήσεων της Πέµπτης 31 Ιανουαρίου 2019.

Α. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Πρώτου Κύκλου (Άρθρο 130 παρά-
γραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 297/28-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Δράµας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Χρήστου
Καραγιαννίδη προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού,
σχετικά µε «την κατάσταση του Δηµοτικού Σταδίου Δράµας».

2. Η µε αριθµό 303/28-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Αργολίδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννη Ανδριανού προς τον
Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα: «Μεγά-
λες και αδικαιολόγητες καθυστερήσεις στην πορεία υλοποίησης
της επέκτασης του Αναβάλου προς Κουτσοπόδι, Μυκήνες, Μο-
ναστηράκι, Φίχτια και Ερµιονίδα».

3. Η µε αριθµό 301/28-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Ηρακλείου της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ – ΔΗΜΑΡ.
κ. Βασιλείου Κεγκέρογλου προς τον Υπουργό Υποδοµών και Με-
ταφορών, µε θέµα: «Συνεχίζεται η αδιαφορία του Υπουργείου
Μεταφορών για το πρόβληµα που δηµιούργησε το ίδιο και δεν
διενεργούνται εξετάσεις για απόκτηση άδειας οδήγησης».

Β. ΕΠΙΚΑΙΡΕΣ ΕΡΩΤΗΣΕΙΣ Δεύτερου Κύκλου (Άρθρο 130 πα-
ράγραφοι 2 και 3 του Κανονισµού της Βουλής)

1. Η µε αριθµό 298/28-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Σάµου του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς κ. Δηµητρίου
Σεβαστάκη προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, µε θέµα: «Διατήρηση, Ανάπτυξη και
συνεχής Λειτουργία των Γραφείων Κοινωνικής Ασφάλισης στο
Καρλόβασι Σάµου και στον Εύδηλο Ικαρίας».

2. Η µε αριθµό 304/28-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Λέσβου της Νέας Δηµοκρατίας κ. Χαράλαµπου Αθανασίου προς
τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, µε θέµα: «Αύ-
ξηση του εγκεκριµένου προϋπολογισµού για τα Σχέδια Βελτίω-
σης της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου».

3. Η µε αριθµό 315/29-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Ζ’ Αντι-
προέδρου της Βουλής και Ανεξάρτητου Βουλευτή Α’ Αθηνών κ.
Σπυρίδωνος Λυκούδη προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, σχετικά µε «τις συνθή-
κες διαβίωσης και εργασίας των µεταναστών στη Νέα Μανωλάδα
µετά την φωτιά».

4. Η µε αριθµό 284/21-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Επικρατείας του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Χρήστου
Παππά προς τον Υπουργό Εξωτερικών, µε θέµα: «Οι Αλβανοί
δροµολογούν εξελίξεις δηµιουργίας «Μεγάλης Αλβανίας»».

5. Η µε αριθµό 280/17-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιά του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου Κού-
ζηλου προς τον Υπουργό Εξωτερικών, µε θέµα: «Την συνδιαχεί-
ριση του Αιγαίου προωθεί η Κυβέρνηση».

6. Η µε αριθµό 260/9-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιώς του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου
Κούζηλου προς την Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, µε θέµα: «Προστασία πληρωµάτων
από εγκατάλειψη πλοίου εσωτερικών πλόων».

7. Η µε αριθµό 261/9-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Θεσσαλονίκης του Λαϊκού Συνδέσµου – Χρυσή Αυγή κ. Αντω-
νίου Γρέγου προς την Υπουργό Πολιτισµού και Αθλητισµού, µε
θέµα: «Περί του Μουσείου Μακεδονικού Αγώνα και λοιπών φο-
ρέων, συλλόγων και σωµατείων της Μακεδονίας και του άρθρου
6 της συµφωνίας Ελλάδας - Σκοπίων».

8. Η µε αριθµό 263/9-1-2019 επίκαιρη ερώτηση του Βουλευτή
Α’ Πειραιώς του Λαϊκού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή κ. Νικολάου
Κούζηλου προς τον Υπουργό Εξωτερικών, µε θέµα: «Καζάνι
έτοιµο να εκραγεί το κρατίδιο των Σκοπίων».

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Δ’

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΞΕ’

Τετάρτη 30 Ιανουαρίου 2019



ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Αιτήσεις άρσης ασυλίας Βουλευτών: συζήτηση και λήψη από-
φασης, σύµφωνα µε το άρθρο 62 του Συντάγµατος και το άρθρο
83 του Κανονισµού της Βουλής, για τις αιτήσεις άρσης της ασυ-
λίας των Βουλευτών κ.κ. Ελένης Ζαρούλια, Κωνσταντίνου Κα-
τσίκη και Νικολάου Βούτση.

Από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευτικής
Δεοντολογίας ανακοινώθηκε η έκθεση της 23ης Ιανουαρίου του
2019, σύµφωνα µε την οποία τα µέλη της επιτροπής πρότειναν
κατά πλειοψηφία την άρση της ασυλίας της κ. Ελένης Ζαρούλια. 

Επίσης, από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβου-
λευτικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε στην έκθεση της 23ης Ια-
νουαρίου του 2019, σύµφωνα µε τον οποία τα µέλη της
επιτροπής πρότειναν κατά πλειοψηφία τη µη άρση ασυλίας του
κ. Κωνσταντίνου Κατσίκη.

Τέλος, από την αρµόδια Ειδική Μόνιµη Επιτροπή Κοινοβουλευ-
τικής Δεοντολογίας ανακοινώθηκε στην έκθεση της 23ης Ιανουα-
ρίου του 2019, σύµφωνα µε τον οποία τα µέλη της επιτροπής
πρότειναν κατά πλειοψηφία τη µη άρση ασυλίας του κ. Νικολάου
Βούτση.

Επίσης, σύµφωνα µε το άρθρο 83 παράγραφος 7 του Κανονι-
σµού της Βουλής, η Βουλή αποφασίζει µε ανάταση του χεριού ή
έγερση επί της αιτήσεως της εισαγγελικής αρχής κατά τη διαδι-
κασία των άρθρων 108 παράγραφος 1 εδάφιο δεύτερο. Ο λόγος
δίνεται πάντα, εφόσον ζητηθεί, στον Βουλευτή στον οποίο
αφορά η αίτηση και στους Προέδρους των Κοινοβουλευτικών
Οµάδων ή στους αναπληρωτές τους.

Σας υπενθυµίζω ότι σύµφωνα µε την απόφαση της Διάσκεψης
των Προέδρων στις 7 Μαρτίου του 2018, για τη διαδικασία αυτή
έχει ενεργοποιηθεί το νέο σύστηµα ονοµαστικής ηλεκτρονικής
ψηφοφορίας. Αφού, λοιπόν, ολοκληρωθεί η συζήτηση επί των πε-
ριπτώσεων της σηµερινής ειδικής ηµερήσιας διάταξης, θα προ-
χωρήσουµε σε ονοµαστική ηλεκτρονική ψηφοφορία, όπως σας
προανέφερα.

Η πρώτη υπόθεση αφορά τη συνάδελφο κ. Ελένη Ζαρούλια. 
Επί της πρώτης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον

λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισµού; Δεν υπάρχει κάποιος
συνάδελφος.

Η δεύτερη υπόθεση αφορά τον συνάδελφο κ. Κωνσταντίνο Κα-
τσίκη. 

Επί της αιτήσεως αυτής υπάρχει συνάδελφος που ζητάει τον
λόγο, κατά το άρθρο 108 του Κανονισµού;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Εγώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,

κύριε Κατσίκη, έχετε τον λόγο για πέντε λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριοι συνάδελφοι, είµαι υποχρεωµένος να πάρω τον λόγο…
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΓΙΑΚΟΥΜΑΤΟΣ: Τι τον θέλετε τον λόγο, κύριε

Κατσίκη; Αφού είπαµε όχι στην άρση!
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΙΚΗΣ: Κύριε Γιακουµάτο, συγγνώµη

που σας προκάλεσα την αντίδραση επειδή πήρα τον λόγο, αλλά
θέλω να λάβετε υπ’ όψιν δύο πράγµατα. Το πρώτο είναι ότι
οφείλω και υποχρεούµαι να ενηµερώσω το Σώµα γιατί σήµερα
γίνεται το ερώτηµα σε εσάς περί της άρσης ή µη της ασυλίας
µου.

Ο δεύτερος λόγος είναι ότι επειδή µας παρακολουθούν οι Έλ-
ληνες πολίτες και ακούν «για τον Κατσίκη, για τον οποίον σήµερα
πρόκειται εδώ», ετέθη θέµα στην Επιτροπή Δεοντολογίας και
ερωτήθη η επιτροπή και οι συνάδελφοι που την απαρτίζουν εάν
το αδίκηµα στο οποίο υπέπεσα, είναι ένα αδίκηµα για το οποίο
πρέπει τώρα ή µεθαύριο να δικαστώ. Επειδή τα ποινικά αδική-
µατα έρχονται σε γνώση του ελληνικού λαού, θα πρέπει εκείνος
ο οποίος έχει την ευθύνη, να έχει και την υποχρέωση να κάνει
γνωστά ποια είναι αυτά τα αδικήµατα, γι’ αυτό εγώ είµαι στο
Βήµα αυτήν τη στιγµή.

Κύριοι συνάδελφοι, µου ασκήθηκε ποινική δίωξη, διότι την 1η

Δεκεµβρίου του 2016, επειδή όταν συζητούσαµε εδώ στην Αί-

θουσα της Ολοµέλειας νοµοσχέδιο του Υπουργείου Δικαιοσύ-
νης, αναφορικά µε την εφαρµογή της ισότητας και των εργασια-
κών δικαιωµάτων στο πεδίο του σεξουαλικού προσανατολισµού,
ρώτησα όλους εσάς -να σας το θυµίσω, επιτρέψτε µου- εάν ένας
gay µπορεί να είναι babysitter και εάν ο δάσκαλος στην Α’ δηµο-
τικού µπορεί να είναι η «δασκάλα» στη Β’ Δηµοτικού και ποια θα
είναι η ψυχολογία των παιδιών. 

Εξ αυτού του λόγου µού έγινε µήνυση από το Παρατηρητήριο
του Ελσίνκι, η οποία έφτασε στον κύριο εισαγγελέα. Και ο κύριος
εισαγγελέας άσκησε ποινική δίωξη. Κι εγώ σήµερα βρίσκοµαι
ενώπιόν σας να σας ρωτήσω εάν είχα το δικαίωµα να εκφράσω
ελευθέρα τη βούληση, τις απόψεις µου και τις θέσεις µου γι’
αυτό το νοµοσχέδιο ως Βουλευτής, εάν είχα το ανθρώπινο δι-
καίωµα να εκφράσω τη θέση µου ερωτώντας εσάς. 

Και τελειώνω µε αυτό: Όπως είπα στην αρµόδια Επιτροπή Δε-
οντολογίας να κρίνει εκείνη, χωρίς να ζητήσω την άρση ή τη µη
άρση, το ίδιο λέω και σε εσάς, οι οποίοι θα µετέχετε σ’ αυτή την
ψηφοφορία: Κατά την κρίση σας να πράξετε και να ψηφίσετε. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Η τρίτη

υπόθεση αφορά στον συνάδελφο κ. Νικόλαο Βούτση. 
Επί της τρίτης αιτήσεως υπάρχει συνάδελφος που ζητά τον

λόγο, σύµφωνα µε το άρθρο 108 του Κανονισµού;
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Θα ήθελα τον

λόγο, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,

κύριε Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Ευχαριστώ,

κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα πω αυτά που είπα και στην

επιτροπή, διότι πιστεύω ότι έχει σηµασία στο διάβα των διαδικα-
σιών και καθώς πηγαίνουµε και για τη συνταγµατική Αναθεώρηση
να διαµορφώνουµε µια κοινή κουλτούρα και άποψη αντιµετώπι-
σης κρίσιµων θεµάτων που έχουν δηµιουργήσει και εύλογη ανη-
συχία στην κοινή γνώµη για το πολιτικό σύστηµα και για τη
διασφάλιση της ανεξαρτησίας και της έκφρασης της γνώµης των
Βουλευτών.

Η παρούσα υπόθεση αφορά σε διατύπωση γνώµης δικιάς µου
σε έναν ραδιοφωνικό σταθµό, αν θυµάµαι καλά, σε σχέση µε ένα
από τα επίδικα που αφορούν στη Συµφωνία των Πρεσπών και
στο µακεδονικό, για τη γλώσσα κ.λπ..

Δεν είχα δικαίωµα –και δεν έχω δικαίωµα- να ζητήσω την άρση
της ασυλίας µου, διότι αποτελεί την επιτοµή κυριολεκτικά της
διασφάλισης της ελεύθερης έκφρασης της άποψης των µελών
του Κοινοβουλίου. Προφανώς, δεν υπήρχε ούτε ίχνος ύβρεως ή
υπονοούµενου είτε εµπίπτοντος στον ρατσιστικό νόµο είτε απει-
λής, που θα µπορούσαν να ήταν θέµατα, τα οποία µερικές φορές
ξέρουµε ότι περιβάλλουν µια άποψη, αλλά δηµιουργούν πρό-
βληµα, είτε έτσι είτε αλλιώς, µε άλλα άρθρα του Ποινικού Κώ-
δικα. 

Πρόκειται, λοιπόν, περί µιας σαφούς έκφρασης γνώµης και πι-
στεύω ότι είναι το άλφα και το ωµέγα της διασφάλισης του δι-
καιώµατος και της υποχρέωσης των Βουλευτών ελεύθερα να
εκφράζουν τη γνώµη τους. 

Και ήθελα να τοποθετηθώ και στην Ολοµέλεια γι’ αυτό το ζή-
τηµα, διότι πρέπει να γνωρίζετε ότι έχουν έρθει στην ελληνική
Βουλή -ή έρχονται κατά καιρούς και το ξέρετε- σειρά δικογρα-
φιών που αναφέρονται µε αφορµή και τη Συµφωνία των Πρε-
σπών, αλλά και πριν, σε πολιτειακούς ή σε πολιτικούς
παράγοντες και στο πολιτικό προσωπικό της χώρας, ακριβώς για
έκφραση γνώµης. 

Επ’ αυτού πιστεύω πως η Εθνική Αντιπροσωπεία µε πολύ µε-
γάλη σαφήνεια θα πρέπει να δίνει την άποψή της ότι δεν υπάρχει
τέτοιο περιθώριο για βιοµηχανία δικογράφων, εξωδίκων, απει-
λών, οι οποίες φτάνουν µέχρι την εσχάτη προδοσία και διάφορα
άλλα που ακούµε τους τελευταίους µήνες. 

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφο-
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φορία περιλαµβάνει τρεις υποθέσεις άρσης ασυλίας. Κάθε φορά
που στην οθόνη εµφανίζεται µία υπόθεση προς ψήφιση, για να
εµφανιστεί η επόµενη ή η προηγούµενη θα πρέπει να πατήσετε
το βέλος στο επάνω δεξί ή αριστερό µέρος της οθόνης αντί-
στοιχα. Μετά βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλες τις υποθέσεις.
Αφού καταχωρίσετε την ψήφο σας, έχετε τη δυνατότητα να την
ελέγξετε ή να την αναθεωρήσετε έως τη λήξη της ψηφοφορίας.

Για οποιαδήποτε απορία σε κάθε περίπτωση µπορείτε να
απευθυνθείτε στο Προεδρείο, προκειµένου να σας συνδράµουν
οι αρµόδιοι υπάλληλοι. 

Παρακαλώ τώρα όποιος συνάδελφος δεν έχει την κάρτα του
να προσέρχεται στο Προεδρείο και να το δηλώνει για να συµπε-
ριληφθεί στην ψηφοφορία. Και τέλος, να µην αποµακρυνθείτε
µέχρι την εξαγωγή του αποτελέσµατος. 

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
(ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα
ήθελα να σας ενηµερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επι-
στολές ή τηλεοµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α του Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστο-
ποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα
συνυπολογιστούν στην ηλεκτρονική καταµέτρηση, η οποία γίνε-
ται αυτή τη στιγµή. 

Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους
συναδέλφους κ.κ. Χρήστο Σπίρτζη, Βουλευτή Β’ Αθήνας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Αλέξη Τσίπρα, Βουλευτή Ηρακλείου του ΣΥΡΙΖΑ και Αν-
δρέα Μιχαηλίδη, Βουλευτή Χίου του ΣΥΡΙΖΑ, σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α του Κανονισµού της Βουλής, θα καταχωριστούν στα
Πρακτικά.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-
καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να σας ανακοινώσω το απο-
τέλεσµα της διεξαχθείσας ηλεκτρονικής ονοµαστικής ψηφοφο-
ρίας επί των αιτήσεων άρσης ασυλίας των συναδέλφων
Βουλευτών κ.κ. Ελένης Ζαρούλια, Κωνσταντίνου Κατσίκη και Νι-
κολάου Βούτση.

Για την υπόθεση της κ. Ελένης Ζαρούλια ψήφισαν 245 Βου-
λευτές. 

Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 243 Βου-
λευτές. 

Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ» ψήφισε 1 Βουλευ-
τής. 

Ψήφισε «ΠΑΡΩΝ» 1 Βουλευτής. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής γίνεται δεκτή.
Για την υπόθεση του κ. Κωνσταντίνου Κατσίκη ψήφισαν 245

Βουλευτές. 
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 45 Βου-

λευτές. 
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 195 Βου-

λευτές. 
Ψήφισαν «ΠΑΡΩΝ» 5 Βουλευτές.
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται. 
Για την υπόθεση του κ. Νικολάου Βούτση ψήφισαν 245 Βου-

λευτές. 
Υπέρ της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΝΑΙ», ψήφισαν 2 Βουλευ-

τές. 
Κατά της άρσεως ασυλίας, δηλαδή «ΟΧΙ», ψήφισαν 243 Βου-

λευτές. 
Συνεπώς η αίτηση της εισαγγελικής αρχής απορρίπτεται.
Οι θέσεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψή-

φιση µε το ηλεκτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά
της σηµερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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Άρσεις Ασυλίας

Ονοµατεπώνυµο - Πράξη για την οποία ζητείται η άρση της ασυλίας Αποτελέσµατα
Εµπλεκόµενοι

ΖΑΡΟΥΛΙΑ ΕΛΕΝΗ Για την αξιόποινη πράξη της υπεξαίρεσης-υφαίρεσης, ΝΑΙ 243
που φέρεται ότι τέλεσε η εγκαλουµένη, στο Ηράκλειο OXI 1
Κρήτης τον Αύγουστο 2017 ΠΡΝ 1

ΣΥΝ 245

ΚΑΤΣΙΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Για τη φερόµενη αξιόποινη πράξη της Δηµόσιας ΝΑΙ 45
υποκίνησης µίσους (α. 1 του ν. 927/1979, ως αντικ. OXI 195
από το α. 1 παρ. 1 του ν. 4285/2014, σε συνδ. µε α. ΠΡΝ 5
81Α του Π.Κ.), την οποία φέρεται ότι τέλεσε στην ΣΥΝ 245
Αθήνα, την 1.12.2016, κατά των οµοφυλόφιλων και
των φυλοµεταβατικών ατόµων

ΒΟΥΤΣΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ Για φερόµενες παραβάσεις των άρθρων 138,140 εδ. ΝΑΙ 2
α’, 141 εδ. α, β, 150, 151, 192, 216 παρ. 1, 2 του Π.Κ. OXI 243
που σχετίζονται µε απόψεις που εκφράστηκαν  ΠΡΝ 0
σχετικά µε τη Συµφωνία των Πρεσπών. ΣΥΝ 245

Ο Πρόεδρος



ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Μόνη συζήτηση και ψήφιση επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης: «Ενδυνάµωση Ανωτάτου Συµβουλίου Επιλογής
Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), ενίσχυση και αναβάθµιση Δηµόσιας Δι-
οίκησης και άλλες διατάξεις».

Θα διεξαχθεί ονοµαστική ψηφοφορία σύµφωνα µε το άρθρο
72, παράγραφος 1, εδάφιο β) και γ) του Κανονισµού της Βουλής.
Στο εδάφιο γ) ρητά αναφέρεται ότι η ονοµαστική ψηφοφορία γί-
νεται σε κάθε περίπτωση που ο Πρόεδρος το κρίνει αναγκαίο. 

Σας επισηµαίνουµε ότι η ψηφοφορία περιλαµβάνει την αρχή
του νοµοσχεδίου, εβδοµήντα άρθρα, δέκα τροπολογίες, το ακρο-
τελεύτιο άρθρο καθώς και το σύνολο του νοµοσχεδίου. 

Κάθε φορά στην οθόνη εµφανίζονται ως τέσσερα άρθρα προς
ψήφιση. Για να ψηφίσετε και τα υπόλοιπα θα πρέπει να κυλήσετε
την οθόνη αφής. Στο πάνω δεξιά µέρος της οθόνης εµφανίζεται
κάθε φορά ο αριθµός των άρθρων που αποµένουν για ψήφιση.
Υπάρχει δυνατότητα υπερψήφισης ή καταψήφισης µε το «ΝΑΙ»
ή το «ΟΧΙ» ή το «ΠΑΡΩΝ» που εµφανίζεται στην πρώτη γραµµή
της οθόνης σας. Επίσης, µπορείτε να διορθώσετε την ψήφο σας
επιλέγοντας το ανάλογο άρθρο ή τροπολογία. Βεβαιωθείτε ότι
έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, το ακροτελεύτιο άρθρο και το σύ-
νολο. Αφού καταχωρήσετε την ψήφο σας έχετε τη δυνατότητα
να την ελέγξετε ή να την αναθεωρήσετε ως τη λήξη της ψηφο-
φορίας. 

Για οποιαδήποτε απορία απευθυνθείτε στο Προεδρείο προκει-
µένου να σας συνδράµουν. Οι συνάδελφοι που δεν έχουν µαζί
τους την βουλευτική ταυτότητα να προσέλθουν στο Προεδρείο
για να δούµε πώς θα το λύσουµε. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα
τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Δένδια, έχει τελειώσει η συζήτηση. Έχει περαιωθεί από χθες.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν έχει τελειώσει η συ-
ζήτηση. Έχει τελειώσει η ψηφοφορία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ποια
ψηφοφορία; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Μπορώ, παρακαλώ, να
πάρω τον λόγο; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,
έχετε τον λόγο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, συνέβη
το εξής. 

Κατά τη χθεσινή διαδικασία άρχισε ψηφοφορία, όχι ονοµα-
στική, η οποία καθώς εξελίσσετο και ήταν προφανές ότι είχε δια-
µορφωθεί αρνητική πλειοψηφία επί της αρχής για το
νοµοθέτηµα, διεκόπη. Τότε κατά της διάρκεια της αρξαµένης ψη-
φοφορίας ετέθη από τον Προεδρεύοντα θέµα ονοµαστικής ψη-
φοφορίας. Αυτό δεν είναι στοιχείο που επιτρέπεται από τον
Κανονισµό.

Πάνω από το εδάφιο που διαβάσατε υπάρχει το προηγούµενο
εδάφιο το οποίο εξηγεί πως γίνεται η ονοµαστική ψηφοφορία.
Σε περίπτωση υποβολής αιτήµατος Βουλευτών αυτονόητο είναι
ότι αν ο Προεδρεύων επιθυµεί να γίνει ονοµαστική ψηφοφορία
πρέπει να το πει πριν από την έναρξή της. Αυτό που είναι ακατα-
νόητο σε οποιαδήποτε δηµοκρατική χώρα, σε οποιοδήποτε δη-
µοκρατικό σύστηµα αλλά και στην κοινή ανθρώπινη λογική του
δηµοκρατικού ανθρώπου είναι η διακοπή της ψηφοφορίας, όταν
ο Προεδρεύων διαπιστώνει την απόρριψη του νοµοθετήµατος
και η προκήρυξη της ονοµαστικής ψηφοφορίας για την επόµενη
µέρα. 

Κατά συνέπεια, έχει τεθεί µέγα ζήτηµα. Παρακαλώ να τοποθε-
τηθούν επ’ αυτού όλα τα κόµµατα και να επακολουθήσει επ’
αυτού ψηφοφορία. Δεν µπορούµε να προχωρήσουµε στην ονο-
µαστική ψηφοφορία ωσάν όλα καλώς να έχουν γίνει. Επαναλαµ-
βάνω, δεν είχε δικαίωµα ο Προεδρεύων. Είχε αρχίσει η
ψηφοφορία και στην απελπισία του προσπάθησε µε τη µεθό-

δευση αυτή να σώσει το νοµοθέτηµα και την Κυβέρνησή. 
Σας έχουµε πει επανειληµµένως, κυρία Πρόεδρε -όχι σε σας,

αναφέροµαι στην Πλειοψηφία- ότι η Κυβέρνηση είναι πλέον µια
Κυβέρνηση µειοψηφίας και δεν µπορεί να κυβερνά κατ’ αυτόν
τον τρόπο. Η Βουλή έχει δικαίωµα να καταψηφίζει και όταν κα-
ταψηφίζει, το νοµοθέτηµα απορρίπτεται. Τέτοιου τύπου µεθο-
δεύσεις δεν µπορούν να γίνουν ανεκτές.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχω

εδώ τα πρακτικά της χθεσινής συνεδρίασης, όπου αφού γίνεται
κάποια ανακοίνωση για τα δυτικά θεωρία που κάποιοι παρακο-
λουθούσαν και τελειώνει µε την κλασική φράση «η Βουλή σάς
καλωσορίζει», γράφεται το εξής στα πρακτικά: «Κηρύσσεται πε-
ραιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, επί των άρθρων, επί των
τροπολογιών και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης και θα διεξαχθεί ψηφοφορία.
Πριν ξεκινήσω, όµως, την ψηφοφορία, θα ήθελα να σας ενηµε-
ρώσω ότι σύµφωνα µε τις περιπτώσεις β) και γ) της παραγράφου
1 του άρθρου 72 του Κανονισµού της Βουλής, ονοµαστική ψη-
φοφορία διεξάγεται όταν διατυπώνονται αντιρρήσεις για το απο-
τέλεσµα της ψηφοφορίας, καθώς και σε κάθε περίπτωση που ο
Πρόεδρος το κρίνει αναγκαίο. 

Σύµφωνα λοιπόν, µε την πάγια πρακτική που ακολουθούµε
στις ψηφοφορίες, οι Κοινοβουλευτικές Οµάδες ψηφίζουν διά των
εισηγητών τους. Σε αυτήν τη διαδικασία δεν εκφράζονται οι ανε-
ξάρτητοι Βουλευτές, οι οποίοι πλέον αριθµούν τους δεκαέξι.
Εποµένως, σε όσα άρθρα δεν διαφαίνεται να διαµορφώνεται η
απαιτούµενη πλειοψηφία από τις ψήφους των εισηγητών, θα διε-
ξαχθεί ονοµαστική ψηφοφορία, ώστε να εκφραστούν όλοι οι
Βουλευτές. Ξεκινάµε, λοιπόν, την ψηφοφορία επί της αρχής». 

Εκεί αναπτύσσεται ένας διάλογος µεταξύ του κ. Βορίδη και
του Προεδρεύοντος κ. Βαρεµένου και στο τέλος καταλήγει ο
Προεδρεύων, όπως ορίζει και το άρθρο 72 -γιατί σε κάθε περί-
πτωση έχει το δικαίωµα- να ζητήσει να γίνει ονοµαστική ψηφο-
φορία σήµερα, µετά την άρση των ασυλιών, επί της αρχής, των
άρθρων, των τροπολογιών και του συνόλου του νοµοσχεδίου.

Δεν αντιλαµβάνοµαι, κύριε Δένδια, γιατί πρέπει να τοποθετη-
θούν όλα τα κόµµατα επί του ζητήµατος αυτού. Όπως ξέρετε, ο
Κανονισµός υπάρχει για να διευκολύνει τις διαδικασίες. Μάλιστα
ξέρετε ότι δεν υπάρχει άρθρο του Κανονισµού που να ορίζει ότι
ψηφίζουν δια των εισηγητών. Αυτό είναι µια πάγια κοινοβουλευ-
τική πρακτική που προέκυψε, δηλαδή το να µιλάνε οι εισηγητές
και να λένε «ΝΑΙ», «ΟΧΙ», «ΠΑΡΩΝ», ό,τι θέλουν, ακριβώς για να
µην µαζεύεται το σύνολο της Βουλής σε κάθε νοµοσχέδιο. Δεν
υπάρχει ρητή διάταξη γι’ αυτό που κάνουµε.

Κατά συνέπεια, κάθε φορά, η κοινοβουλευτική πρακτική, ανα-
λόγως πώς εξελίσσεται, διαµορφώνει και πρακτικές. Όλοι γνω-
ρίζετε, δεν είναι κάτι που το κρύβουµε, ότι η Κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ έχει εκατόν σαράντα πέντε (145) Βουλευτές. Επίσης,
γνωρίζετε ότι πήρε ψήφο εµπιστοσύνης από τους εκατόν πε-
νήντα έναν (151). Τώρα ποιο ακριβώς είναι το ζήτηµα; Σε ποιο
άρθρο θα σταθούµε για να πούµε ότι το συγκεκριµένο νοµοσχέ-
διο απορρίφθηκε, καταψηφίστηκε ή δεν είναι νόµιµη η πρόταση
του Προεδρεύοντος; Γιατί είναι αποκλειστικό του δικαίωµα, λαµ-
βάνοντας υπ’ όψιν τι γίνεται στην αίθουσα και αν υπάρχουν αν-
τιρρήσεις. Το λέει το άρθρο 72 στην παράγραφο β). Σε κάθε
περίπτωση, µπορεί να ζητήσει ονοµαστική ψηφοφορία. Τι παρά-
βαση έγινε και ποιου άρθρου; Για εξηγήστε µου, για να δούµε
και να µην καθυστερούµε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, ό,τι ανα-
φέρατε δεν αντιφάσκει ούτε απαντά σε αυτό το οποίο έθεσα.
Εξηγούµαι: Αυτό το οποίο έγινε στην Αίθουσα και το οποίο µαρ-
τυρείται από τους συναδέλφους της Νέας Δηµοκρατίας οι οποίοι
ήταν εδώ, αναφερθήκατε στον κ. Βορίδη εσείς προηγουµένως,
είναι το εξής: δεν διαπίστωσε ζήτηµα ο Προεδρεύων και δήλωσε
ότι θα αρχίσει ονοµαστική ψηφοφορία. Επίσης, δεν περάτωσε
την ψηφοφορία και δεν ανακοίνωσε αποτέλεσµα. Διατυπώθηκε
η βούληση των κοµµάτων, κατά τον τρόπο που παγίως γίνεται
και ο τρόπος αυτός δεν συνιστά ερµηνεία του Κανονισµού. Είναι
ο τρόπος που γίνεται η ψηφοφορία στη Βουλή και µπορεί να οδη-
γήσει είτε σε αποδοχή του νοµοθετήµατος είτε σε απόρριψη του

3550 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



νοµοθετήµατος. Δεν υπάρχει κανένα θέµα. Με τον ίδιο τρόπο
µπορεί και να απορριφθεί. Στη συγκεκριµένη περίπτωση, µε την
παράταξη των τοποθετήσεων που είχαν γίνει, το νοµοθέτηµα
απερρίφθη. Ο Προεδρεύων αντί να ανακοινώσει την απόρριψη,
τότε και µετά την εκφρασθείσα αντίληψη του Κοινοβουλίου, µί-
λησε περί ονοµαστικής ψηφοφορίας. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έλειπε
ένας εισηγητής, κύριε Δένδια. Έλειπε από την «ενδεικτική» -ας
την πούµε έτσι- ψηφοφορία ένας κρίσιµος εισηγητής.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, χαίροµαι
γιατί είστε εξαιρετικά καλά ενηµερωµένη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δια-
βάζω τα Πρακτικά, κύριε Δένδια.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ακριβώς λοιπόν επειδή
έλειπε, απερρίφθη.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι, οι
ίδιοι ζητούσατε να τον περιµένουµε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Αν θέλετε να µου επιτρέ-
ψετε να ολοκληρώσω, κυρία Πρόεδρε.

Κυρία Πρόεδρε, ξέρετε η διαδικασία στη Βουλή δεν είναι
«στάκα Τούρκο να γιοµίσω και πήγαινε έξω να τον φωνάξεις,
µήπως είναι στο καφενείο».

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Πολλές
φορές γίνεται και περιµένουµε πολλούς.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν υπάρχει διαδικασία η
οποία να καλύπτει αυτό το οποίο γίνεται σήµερα. Δηλαδή, την εκ
νέου ονοµαστική ψηφοφορία, για να διορθωθεί το µη ανακοινω-
θέν χθεσινό αποτέλεσµα. Δεν προβλέπονται αυτά τα πράγµατα.
Εάν ο Προεδρεύων, λέω ξανά, θέλει να γίνει ονοµαστική, βε-
βαίως είναι στη διακριτική του ευχέρεια. Όµως, πρέπει να το ανα-
κοινώσει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το είπε
αυτό.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν µπορεί διά της ονο-
µαστικής να επιχειρήσει να αλλάξει ολοκληρωθείσα διαδικασία,
που έχει απορριφθεί νοµοθέτηµα.

Καταλήγω, κυρία Πρόεδρε, ως εξής: Βεβαίως γνωρίζουµε ότι
η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ στηρίζεται από κοινοβουλευτική µει-
οψηφία πλέον. Αυτό που θα µου επιτρέψετε να σας πω είναι ότι
δεν µπορούµε να ξαναγράψουµε τον Κανονισµό, ώστε να εξυπη-
ρετηθεί η Κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ και να επιβιώσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι, θα
κάνουµε κάθε φορά ονοµαστική ψηφοφορία µέχρι να πειστείτε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Θα µας επιτρέψετε λοιπόν,
κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, να τηρήσουµε τον υπάρχοντα Κα-
νονισµό. Και µε τον υπάρχοντα Κανονισµό το νοµοθέτηµα αυτό
έχει απορριφθεί. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Κυρία Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο;
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Βαρεµένο, ξέρω ότι ήσασταν παρών, αλλά εδώ δεν θέλουµε µάρ-
τυρες. Είναι ένα πολύ απλό ζήτηµα. Αν καλέσουµε όσους ήταν
εχθές να πουν την άποψή τους, συν τους Κοινοβουλευτικούς Εκ-
προσώπους, δεν βγαίνει πουθενά. 

Λοιπόν, εσείς προτείνατε αµέσως την ονοµαστική ψηφοφορία.
Όταν ζητήσατε να πουν οι εισηγητές τη γνώµη τους, έλειπε ένας
εισηγητής. Εκεί λοιπόν, είπατε ότι θα γίνει ονοµαστική ψηφοφο-
ρία και επί του συνόλου και επί των άρθρων και επί των τροπο-
λογιών και κλείσατε τη συνεδρίαση. Αφού είχατε µία αντιδικία µε
τον κ. Βορίδη. 

Επειδή πράγµατι υπάρχει ένα ζήτηµα το αν θα διευκολυνθούν
ή όχι οι κοινοβουλευτικές διαδικασίες, γιατί περί αυτού πρόκει-
ται, να ξέρετε ότι εφ’ εξής θα γίνονται ονοµαστικές ψηφοφορίες
για όλα τα νοµοσχέδια, για να τελειώνουµε και να µην αµφισβητεί
κανείς.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Να δούµε τελικώς ποιος θα ωφεληθεί. Η Βουλή, η λειτουργία,

η οικονοµία των εργασιών που χρειαζόµαστε, η δηµοκρατία;
Ποιος θα ωφεληθεί από τέτοιου τύπου αντιρρήσεις;

Κύριε Δένδια, νοµίζω λοιπόν ότι δεν υπάρχει ζήτηµα. Εξάλλου,
εσείς που είστε και δηµοκράτες ξέρετε ότι υπάρχουν τόσοι ανε-
ξάρτητοι Βουλευτές. Δεν θα ζητήσουµε τη γνώµη τους;

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Εσείς δεν είστε, κυρία

Πρόεδρε; Γιατί όταν λέτε «εσείς που είστε και δηµοκράτες»…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,

εσείς λέω, που το υπερασπίζεστε. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, για να µην

οδηγηθούµε σε κλιµάκωση αυτού του θέµατος, το οποίο εµφα-
νίζεται κατ’ αρχάς ως διαδικαστικό, αλλά επειδή µπορεί να δηµι-
ουργήσει και προηγούµενο, θα πρότεινα να τοποθετηθούν τα
κόµµατα. Εµµέσως θα διαπιστώσετε και το τι συµβαίνει. Και
επειδή είπατε δεν χρειαζόµαστε µαρτυρίες, θα µου επιτρέψετε
να σας πω ότι οι µαρτυρίες ποτέ δεν βλάπτουν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ναι,
κύριε Δένδια, αλλά για ένα νοµοσχέδιο ήρθαµε εδώ. Δεν ήρθαµε
για να κάνουµε µια συνολική ρήξη.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ο παριστάµενος εισηγη-
τής της Νέας Δηµοκρατίας µπορεί κάλλιστα να εξηγήσει περί
τίνος πρόκειται.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν ήρ-
θαµε γι’ αυτό εδώ. Ήρθαµε για µια ονοµαστική ψηφοφορία.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Όχι. Δεν ήρθαµε για ονο-
µαστική ψηφοφορία. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αυτή
ήταν η κλήτευση που σας έγινε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ήρθαµε για τη συνέχεια
της χθεσινής συνεδρίασης.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αν είναι
τώρα να γενικεύσουµε για να συζητήσουµε το πώς θα λειτουργεί
εφ’ εξής «η Κυβέρνηση µειοψηφίας», νοµίζω αυτά τα λύνει και
το Σύνταγµα και ο Κανονισµός και αµέσως εδώ θα αποδειχθεί.  

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, η άποψή
µας είναι να τοποθετηθούν τα κόµµατα επί του τεθέντος ζητήµα-
τος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εντάξει,
αυτό είναι η άποψή σας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, εσείς
µπορείτε να πείτε: Δεν υπάρχει ζήτηµα. Το απορρίπτω. Πρέπει,
όµως, να το πείτε και σιωπηρά να προχωρήσουµε σε ονοµαστική
ψηφοφορία και επί της δικής σας τοποθετήσεως και εµείς ως
κόµµα θα επανατοποθετηθούµε, διότι σας ξαναλέω ότι ο δικός
µας ισχυρισµός είναι ότι το ζήτηµα δεν τίθεται διότι το νοµοθέ-
τηµα απερρίφθη. Η Κυβέρνηση, αν θέλει, να το επανακαταθέσει
και να το επανασυζητήσει.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σε ποια
ψηφοφορία απερρίφθη; Επί της αρχής; Επί των άρθρων; Μα
αφού βλέπετε τα Πρακτικά. Θέλετε να σας τα στείλω; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Απερρίφθη επί της αρχής,
αλλά…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θέλετε
να σας τα στείλω; Τι λέτε τώρα; 

Εν πάση περιπτώσει, εγώ, εκτός εάν θέλετε να το θέσω και
αυτό σε ψηφοφορία, θεωρώ, ως Προεδρεύουσα της σηµερινής
συνεδρίασης, ότι δεν υπάρχει κανένα ζήτηµα επ’ αυτού. Εάν,
όµως, ο κ. Δένδιας επιµένει στην πρότασή του, θα θέσω και την
πρόταση του κ. Δένδια σε ψηφοφορία. 

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ (Γενικός Γραµµατέας του Λαϊ-

κού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή): Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σας

είπα δεν έχετε δικαίωµα. Δεν δίνω τον λόγο σε κανέναν. Έκανε
µία πρόταση ένας συνάδελφος και πάνω σ’ αυτήν την πρόταση
θα συζητήσουµε. 

Επαναλαµβάνω την πρόταση -και δεν ακούω κανέναν που φω-
νασκεί- είναι αν πρέπει να θεωρήσουµε σήµερα ότι έχει απορρι-
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φθεί το χθεσινό νοµοσχέδιο και αν πρέπει ταυτόχρονα να µιλή-
σουν όλοι οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Αυτή είναι η πρό-
ταση του κ. Δένδια.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, πρέπει να
µιλήσουν τα κόµµατα. Δεν είναι προσωπικό µου ζήτηµα. Δώστε
τους τον λόγο. Πρέπει να µιλήσουν. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Το είπα,
κύριε Δένδια. Αυτή είναι η πρότασή σας. Θα σηκωθεί και ένας
άλλος να πει να µιλήσουν όλοι οι Βουλευτές. Τι πάει να πει είναι
πρότασή σας; Δεν λέει κάτι αυτό. Διευθύνω µία διαδικασία και
έχω τη γνώση και τον τρόπο να µπορώ να την αναπτύξω µε οµα-
λότητα. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Έχει τεθεί ζήτηµα επί του Κανονι-
σµού, κυρία Πρόεδρε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, είναι εκ
του Κανονισµού. Πρέπει να µιλήσουν τα κόµµατα. Δεν είναι στην
ευχέρεια τη δική µου ή τη δική σας να συνοµολογήσω να το κλεί-
σουµε µε µια «ψηφοφοριούλα». Καταλάβατε; Δεν είναι αυτό το
πράγµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μα, δεν
είναι να συνοµολογήσετε. Το ανοίγετε εσείς, κύριε Δένδια, για
πολιτικούς λόγους. Εντάξει, έχετε δικαίωµα. Σας στέρησα τον
λόγο;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Όχι, προς θεού, δεν µου
τον στερήσατε καθόλου, αλλά στερείτε το δικαίωµα επί της ου-
σίας των κοµµάτων να τοποθετηθούν.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχω
και εγώ όµως δικαίωµα, ως Προεδρεύουσα της σηµερινής συνε-
δρίασης, να κρίνω αν αυτό είναι επωφελές ή όχι για το σύνολο
της Ολοµέλειας.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν κρίνεται η ωφέλεια
από εσάς, κυρία Πρόεδρε. Υπάρχει ο Κανονισµός. Δεν είναι θέµα
ωφέλειας.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Είναι
διαδικαστικό; Έχει περαιωθεί η συζήτηση και δεν γίνονται τοπο-
θετήσεις. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Είναι θέµα νοµιµότητας,
κυρία Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Την πε-
ραίωσαν χθες το βράδυ.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Καθ’ υµάς έχει περαιωθεί.
Καθ’ ηµάς δεν υπάρχει τέτοιο θέµα. Έχει απορριφθεί.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εγώ
διαβάζω τι λένε τα Πρακτικά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Μα, δεν απεικονίζουν την
πραγµατικότητα τα Πρακτικά. Το ξέρετε αυτό. Αλλιώς δεν θα συ-
ζητάγαµε τώρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μα πώς
δεν την απεικονίζουν; Με βάση τα Πρακτικά δουλεύουµε.

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο για ένα
λεπτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,
δεν υπάρχει ένα λεπτό. Σας παρακαλώ! Δεν θα δώσω σε κανέναν
τον λόγο. Θα βάλω την πρόταση του κ. Δένδια…

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από τις πτέρυγες της Νέας Δηµο-
κρατίας και της Χρυσής Αυγής)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΜΕΝΗΣ: Πρέπει να δώσετε τον λόγο στους
Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ (Γενικός Γραµµατέας του Λαϊ-

κού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή): Δεν είναι σοβιέτ εδώ! Να δώσετε
τον λόγο σ’ όλα τα Κόµµατα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι θέ-
λετε, κύριε Μιχαλολιάκο; Δεν σας δίνω τον λόγο. Να είστε σιω-
πηλοί στη συνεδρίαση. Καθίστε κάτω τώρα!

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Χρυσής
Αυγής)

Δεν δέχοµαι κραυγές µέσα στη συνεδρίαση. Καθίστε! 
Κατά συνέπεια, η πρότασή µου είναι να βάλουµε σε ψηφοφο-

ρία την πρόταση του κ. Δένδια διότι, κύριε Δένδια, αν έχει κατα-
ψηφιστεί το νοµοσχέδιο, δεν έχουµε κανέναν λόγο να ανοίξουµε

συζήτηση. Να το δούµε, λοιπόν.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Τι είναι αυτό που λέτε;
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Θέλουµε τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Είναι

διαδικαστικό. Εφόσον, λοιπόν, λέτε ότι κατά τη γνώµη σας απερ-
ρίφθη το νοµοσχέδιο, θα βάλω σε ψηφοφορία το, αν, µε βάση
την ανάγνωση των Πρακτικών, την εµπειρία, οπτική ή φυσική,
που είχαν χθες οι άλλοι Βουλευτές, εάν έχει απορριφθεί το νο-
µοσχέδιο. Ειδάλλως δεν έχει νόηµα να συζητάµε. Αν αποφασίσει
το σύνολο ότι απερρίφθη το νοµοσχέδιο, θα φύγουµε.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Δεν είναι αυτό το ζήτηµα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν προβλέπεται αυτό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αυτή

είναι η γνώµη µου. Προεδρεύω και θα βάλω αυτήν την πρόταση
σε συζήτηση. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Δεν µπορείς να κάνεις ό,τι θέλεις. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Παραβιάζεις τον Κανονισµό.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κατά

συνέπεια, στο σηµείο αυτό θέτω προς συζήτηση το πρώτο…
(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)

Θα θέσω, λοιπόν σε ψηφοφορία το πρώτο σκέλος της πρότα-
σης του κ. Δένδια που είναι ότι έχει καταψηφιστεί το νοµοσχέδιο. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Πρέπει να µιλήσουν όλοι. Δεν γίνεται
αυτό.

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Οι δια-

µαρτυρίες δεν µε αγγίζουν. Ψηφίζουµε τώρα.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Είσαι απαράδεκτη!
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον

λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα

ψηφίσετε δι’ εγέρσεως ή δι’ ανατάσεως.
(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)

Κοιτάξτε, σήµερα δεν θα κάνουµε εµείς ολόκληρο θέµα για
µία ψηφοφορία σε ένα συνηθισµένο νοµοσχέδιο γιατί δεν ξέρω
τι θέλετε να υποδείξετε στην ελληνική κοινωνία που παρακολου-
θεί. Θέλετε να δείξετε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ είναι µειοψηφία; Σας παρα-
καλώ!

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ (Γενικός Γραµµατέας του Λαϊ-
κού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή): Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, γιατί το
κάνετε αυτό;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Δένδια, θα διαµορφωθούν καινούργιες πρακτικές. Τελείωσε.
Είναι εκατόν σαράντα πέντε οι Βουλευτές. Είναι µία νέα πραγµα-
τικότητα. Υπάρχουν δεκαέξι Ανεξάρτητοι, είναι µία νέα πραγµα-
τικότητα και µε αυτήν θα διαµορφώσουµε κοινοβουλευτική
πρακτική για να είµαστε έτοιµοι και µε την απλή αναλογική που
βλέπουµε πόσο τη σέβεστε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, οδηγείτε

σε εκτράχυνση τη συζήτηση χωρίς λόγο. Δώστε τον λόγο στους
Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Να
πουν τι, κύριε Δένδια; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ (Γενικός Γραµµατέας του Λαϊ-
κού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή): Κυρία Πρόεδρε, θέλω τον λόγο. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Να τοποθετηθούν επί θέ-
µατος του Κανονισµού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Να
πουν ότι δεν έχει ψηφιστεί το νοµοσχέδιο; Είναι δυνατόν;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, µην το
τραβάτε. Δεν γίνεται έτσι. Δώστε τον λόγο στους Κοινοβουλευ-
τικούς Εκπροσώπους. Μην ασκείτε προσωπική πολιτική από την
Έδρα. Δεν υπάρχει λόγος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θέλετε
να κάνουµε άλλη µία παράσταση µετά τις Πρέσπες. Για να δούµε
ποιος και πώς θα ωφεληθεί.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, το λέω
για να προστατεύσω και εσάς και τη διαδικασία. Μην οδηγείτε
τη διαδικασία στα άκρα.
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν
χρειάζοµαι προστασία.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δώστε τον λόγο στους
Κοινοβουλευτικούς. Έχει τεθεί θέµα εκ του Κανονισµού. Είναι
υποχρέωσή σας να το κάνετε. Μην καταλήγετε σε προσωπικά
συµπεράσµατα. Δεν υπάρχει λόγος να εξοκείλλει η διαδικασία.
Δώστε τον λόγο στους Κοινοβουλευτικούς.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Για να
ακούσουµε τα ίδια;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Σας το ζητώ επί του θέµα-
τος που προέκυψε χθες που είναι θέµα εκ της εφαρµογής του
Κανονισµού. Μην το τραβάτε άλλο. Δεν υπάρχει άλλη λύση διε-
ξόδου από εδώ που οδηγήσατε τη διαδικασία. Σας το λέω τόση
ώρα.

(Θόρυβος – διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν την

οδήγησα εγώ. Ο Κανονισµός είναι σαφής.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Τόση ώρα εκτραχύνετε

µία διαδικασία χωρίς κανέναν λόγο. Έγινε χθες λάθος από το
Προεδρείο, το οποίο µπορεί να διορθωθεί. Δώστε τον λόγο
στους Κοινοβουλευτικούς. Από εκεί και πέρα θα διαµορφωθεί
άποψη για το τι συνέβη χθες και θα δούµε πώς µπορούµε να προ-
χωρήσουµε. Δεν µπορείτε να πάτε σε ονοµαστική. Δεν µπορείτε! 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν θα
είναι µία Ολοµέλεια σε οµηρία για να δει πώς θα λύσει το πρό-
βληµα. Υπήρξε πρόβληµα. Είναι εκατόν σαράντα πέντε οι Βου-
λευτές του ΣΥΡΙΖΑ. Τι θέλετε; Αν κάθε φορά γίνεται αυτό,
εντάξει, θα σας µαζεύουµε…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ – ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, δεν είναι
µόνο ότι είναι εκατόν σαράντα πέντε, αλλά ότι απερρίφθη το νο-
µοθέτηµα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τι θέ-
λετε; Να παραιτηθεί η Κυβέρνηση; Ποιο ακριβώς είναι το αίτηµά
σας; Διαµορφώστε το πολιτικά. Πολιτικά πρόσωπα είµαστε εδώ.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα τοπο-
θετηθώ από την αρχή, µήπως και καταλήξουµε κάπου. Παρετη-
ρήθη κατά την ψηφοφορία εχθές πλειοψηφία αρνητική.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Αφήστε να το σώσουµε. 
Κατά τη διάρκεια της ψηφοφορίας και µόλις είχε εµφανισθεί

το αρνητικό αποτέλεσµα από τις δηλώσεις των εισηγητών, ο
Προεδρεύων διέκοψε χωρίς να ανακοινώσει το ήδη ληφθέν απο-
τέλεσµα από τη Βουλή και δήλωσε απόφαση ονοµαστικής την
εποµένη. Ονοµαστική επί ληφθείσης απόφασης δεν προβλέπε-
ται. Αυτό είναι θέµα εκ του Κανονισµού, σας το θέτω και ζητώ
από εσάς να θέσετε το θέµα του Κανονισµού που σας έθεσα,
όπως έχετε υποχρέωση, για να τοποθετηθούν οι Κοινοβουλευτι-
κοί Εκπρόσωποι των Κοµµάτων. Δεν έχετε άλλη επιλογή. Δεν
είναι θέµα µε διακριτική ευχέρεια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Και µε
την ψηφοφορία αυτό θα ζητήσω, κύριε Δένδια. Και µε την ψηφο-
φορία που ζητάω εγώ, που είναι η δική µου πρόταση, αυτό θα
γίνει. Θα γίνει ερµηνεία του Κανονισµού.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Ερµηνεία της απόφασης της
Βουλής θέλετε να κάνετε; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν µπορεί να γίνει έτσι. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ενώ διά

των Κοινοβουλευτικών Εκπροσώπων θα γίνει;
ΓΕΩΡΓΙΟΣ – ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Πρέπει να τοποθετηθούν

οι Κοινοβουλευτικοί. Δεν µπορείτε να το κάνετε αυτό. Έγινε
λάθος εχθές. Το άρθρο 72 εδάφιο γ) είναι σαφές. Έγινε λάθος.
Να µην πω άλλη ερµηνεία. Να δεχθώ το λάθος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχει
και εδάφιο β) και γ). Το εδάφιο β) είναι όταν διαπιστώνεται από
τον Προεδρεύοντα ότι υπάρχει πρόβληµα µε ένα νοµοσχέδιο. Το
γ) είναι σε κάθε περίπτωση που ο Πρόεδρος κρίνει αναγκαία.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Αυτό δεν µπορεί να γίνει
επί ληφθείσης αποφάσεως. Δεν µπορεί να γίνει! Δεν µπορούµε
να δεχθούµε τέτοια πρακτική για να επιβιώσει η Κυβέρνηση. Δεν
µπορούµε να το δεχθούµε!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν

υπήρχε απόφαση. Όταν τα ανακοινώνει ο Πρόεδρος αυτά, δεν
έχει γίνει ψηφοφορία…

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Είχε γίνει.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): ...ούτε

ενδεικτική, ούτε κανονική. Το είπε αµέσως. Δείτε τα Πρακτικά.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, τι φοβά-

ται η Πλειοψηφία από το να τοποθετηθούν οι Κοινοβουλευτικοί;
Τι φοβάται;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Την κα-
θυστέρηση, την παράσταση, το ανέβασµα των τόνων. Δεν φοβό-
µαστε τίποτα.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Τότε δώστε τους τον λόγο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ακόµα

και το νοµοσχέδιο, τι θέλετε; Να το βάλουµε την άλλη εβδοµάδα;
Να ξανάρθετε; 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ποια οικονοµία, κυρία
Πρόεδρε; Έχουµε 

χάσει τόσες ώρες εδώ!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν

έχουµε πρόβληµα.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δώστε τον λόγο τότε.

Έχετε πρόβληµα και µάλιστα µεγάλο.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Δεν

υπάρχει κάποια προθεσµία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Έχετε πρόβληµα, κυρία

Πρόεδρε. Αν δεν είχατε, θα είχατε δώσει τον λόγο. Η Κυβέρνηση
έχει πρόβληµα. Δώστε τον λόγο!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έχει
πρόβληµα µε την κακοπιστία που υπάρχει µέσα στη Βουλή, η
οποία αναδεικνύεται ανά πάσα στιγµή. Μιλάτε για κυβέρνηση
«κουρελού», κύριε Δένδια. 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν είναι κακοπιστία η άρ-
νηση υφαρπαγής.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τα στε-
λέχη σας µιλάνε για κυβέρνηση «κουρελού». Τι θέλετε; Δεν το
ξέρει ο ελληνικός λαός ότι είµαστε εκατόν σαράντα πέντε; Γιατί
να κάνουµε όλη αυτή την παράσταση; Γιατί;

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, θέλω τον λόγο για ένα

λεπτό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δώστε τον λόγο στον κ.

Φωκά, αφού θέλει να µιλήσει!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Και τι

θα σηµαίνει αυτό; Ότι θα νοµιµοποιηθεί η χθεσινή ψηφοφορία;
Κύριε Δένδια, αυτά είναι για παιδάκια τώρα. Άµα πει δηλαδή ότι
είναι «κατά», θα νοµιµοποιηθεί η χθεσινή ψηφοφορία; Δεν είναι
αυτό το ζήτηµα.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, έχετε
οδηγήσει σε αδιέξοδο τη διαδικασία. Δώστε τους τον λόγο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αν απο-
φασίσουµε ότι θα γενικεύσουµε τη συζήτηση εδώ και θα υπονο-
µεύσουµε όλες τις εργασίες του Κοινοβουλίου, για να δώσω σε
επτά κόµµατα να µιλήσουν, να απαντήσουν, να απαντήσει ο
Υπουργός, ο πρώην Πρόεδρος...

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Θέλουµε να λειτουργήσει η δη-

µοκρατία. Το καταλάβατε; Καταψηφίστηκε αυτό το νοµοσχέδιο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Περιµέ-

νετε γιατί βιάζεστε; «Προχωρήστε, προχωρήστε», µου λέγατε.
Εάν γενικευθεί η συζήτηση, θα µιλήσουν επτά Κοινοβουλευτικοί
Εκπρόσωποι, θα µιλήσει η Υπουργός που είχε το νοµοσχέδιο, ο
χθεσινός Προεδρεύων και οι συνάδελφοι που ήταν στο χθεσινό
νοµοσχέδιο ως Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι. Θα χάσουµε
πέντε ώρες για να πούµε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ έχει εκατόν σαράντα
πέντε;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Πέντε ώρες, πέντε ώρες.
Τι να κάνουµε; 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Αυτή είναι η δηµοκρατία!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Γιατί,

κύριε Δένδια, δηµιουργείτε αυτό το πρόβληµα; Γιατί αρπάζεστε
από λεπτοµέρειες; Δεν έχουµε κρύψει κάτι. Πήραµε ψήφο εµπι-



στοσύνης. Δεν θέλετε να ξαναδείτε αυτήν την ψήφο εµπιστοσύ-
νης; Δεν καταλαβαίνω.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Αρνείστε το αυτονόητο,

να δώσετε τον λόγο στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους.
Αυτό δεν µπορεί να γίνει δεκτό. Αυτό προβλέπει ο Κανονισµός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα ρω-
τήσω µία στιγµή τι διαδικασίες έχει η Βουλή εν εξελίξει.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Αρνείστε το αυτονόητο.
Δώστε τον λόγο, κυρία Πρόεδρε.

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, σας ζητώ τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε

Δένδια, ξέρετε, εγώ σας σέβοµαι παρ’ όλα αυτά που µου απαν-
τήσατε προχθές, καθ’ υποβολή κιόλας, ότι ήµουν µάρτυρας. Δι-
κηγόρος ήµουν στην υπόθεση. Εν πάση περιπτώσει...

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Κρίνετε ότι είναι η κατάλ-
ληλη στιγµή για να επαναφέρετε αυτό που είπατε χθες; 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Όχι,
λέω ότι εγώ σας έχω σε εκτίµηση, παρ’ όλο που, κατά τη γνώµη
µου, ήταν άστοχο αυτό που έγινε προχθές. Όµως, θεωρώ ότι
αυτήν τη στιγµή ανοίγουµε µία διαδικασία που είναι απολύτως
αδιέξοδη.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Μα, δεν υπάρχει άλλη επι-
λογή, κυρία Πρόεδρε. Υπάρχει άλλη επιλογή;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Υπάρχει
και προκύπτει από τα Πρακτικά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Δεν µπορούµε να αποφα-
σίσουµε χωρίς να τοποθετηθούν οι Κοινοβουλευτικοί. Δεν µπο-
ρούµε! Θα είχαµε τελειώσει τώρα!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Νοµί-
ζετε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Είµαστε µία ώρα εγκλωβι-
σµένοι και συζητάµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα
δείτε, θα δείτε, γιατί θα το κάνω. Όµως, θα το κάνω γιατί θεωρώ
ότι θα εκτεθείτε. Θα µιλάµε πέντε ώρες για ένα ζήτηµα το οποίο
η Ολοµέλεια θα το αποφασίσει.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Θα είχαµε τελειώσει, κυρία
Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Η Ολο-
µέλεια είναι το κυρίαρχο όργανο. Η Ολοµέλεια θα αποφασίσει
οτιδήποτε.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ: Ναι, αλλά µετά τοποθέ-
τηση. Δεν µπορεί να αποφασίσει χωρίς τοποθέτηση. Αυτό σας
λέω, δώστε τον λόγο στους Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους
να τελειώνουµε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κυρία Πρόεδρε, θέλω τον λόγο. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Για να

µη γίνει εδώ αρένα, γιατί περί αυτού πρόκειται, και δεν καταλα-
βαίνω και ποιο είναι το διακύβευµα -γιατί στις αρένες υπάρχουν
σοβαρά διακυβεύµατα, η ζωή του ταυροµάχου και του ταύρου,
εν πάση περιπτώσει, θα µάθουµε κάποτε ποιο είναι το διακύ-
βευµα- θα δώσω τον λόγο. Εσείς τα είπατε.

ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Κυρία
Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο. 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο. 
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Κυρία Πρόεδρε, θέλω τον λόγο. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ποιος

είναι τώρα; Εδώ δεν έχουµε και Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώ-
πους. Δεν είναι διαδικασία µε Κοινοβουλευτικούς Εκπροσώπους,
για να καταλάβετε τα προβλήµατα που δηµιουργούνται.

Θα πάρει τον λόγο ο κ. Βαρεµένος που ήταν και ο Προ-
εδρεύων.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κυρία Πρόεδρε, προσπάθησα χθες να εξηγήσω στον έχοντα το
γενικό πρόσταγµα, κ. Βορίδη, ότι στη Βουλή έχουµε µία πρωτο-
φανώς ιδιόµορφη κατάσταση. Μιλάω για το εύρος του αριθµού
των ανεξάρτητων Βουλευτών. Ο κ. Βορίδης δεν ήθελε να ακού-
σει. Εγώ είπα να µην επιλέξουµε την οδό της παραγωγής θορύ-

βου. Τι αποδεικνύεται εδώ; Έρχεται σήµερα η Νέα Δηµοκρατία
διά του Κοινοβουλευτικού της Εκπροσώπου και λέει ότι η Κυβέρ-
νηση δεν έχει την εµπιστοσύνη της Βουλής.

ΜΑYΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Δεν είπα αυτό.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Το
είπε ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος. 

ΜΑYΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Δεν είναι ζήτηµα εµπιστοσύνης.
Απορρίφθηκε το νοµοσχέδιο. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Υπάρχει κάποια πιο καθαρή, εναργής µέθοδος και να το διαπι-
στώσουµε αυτό; Μπορώ να σας πω, στο ίδιο στυλ το δικό σας
και χωρίς να θέλω να δηµιουργήσω θόρυβο: Ιδού η Ρόδος, ιδού
και το πήδηµα.

Όµως, δεν είναι αυτός ο λόγος που επιµένετε και θα παρακα-
λούσα τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης να επαναφέ-
ρουµε τη συζήτηση στα πολιτικά της πλαίσια. Ποια είναι αυτά;
Έχει ή δεν έχει η Κυβέρνηση την πλειοψηφία; Αυτό είναι το ερώ-
τηµα. 

ΜΑYΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Το πλαίσιο είναι ότι είστε µειοψηφία!
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες στην Αίθουσα)

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Σταµατήστε! Τον θόρυβο, δυστυχώς ή ευτυχώς για σας, κύριε
Βορίδη, τον έχει αναλάβει άλλη πτέρυγα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Βαρεµένο, µην απαντάτε, γιατί σας έχω βάλει χρόνο και θα σας
διακόψω τώρα.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Πα-
ρακαλώ και τον Αρχηγό της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης να επα-
ναφέρουµε τη συζήτηση στα πολιτικά πλαίσια και να
προχωρήσουµε στις διαδικασίες, όπως προβλέπεται από τον Κα-
νονισµό της Βουλής.

Και να σας πω και κάτι, γιατί λέει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρό-
σωπος της Νέας Δηµοκρατίας ότι δεν έγινε κουβέντα για ονοµα-
στική ψηφοφορία. Μα, κύριε Βορίδη, προσπαθούσα επί ώρα να
σας εξηγήσω, στην αρχή της συζήτησης, γιατί έχω το δικαίωµα
να προχωρήσω σε ονοµαστική ψηφοφορία. Σας ανέφερα το σχε-
τικό άρθρο του Κανονισµού της Βουλής.

ΜΑYΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΡΕΜΕΝΟΣ (Β’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Σας παρακαλώ πολύ! Νοµίζω πως η συζήτηση είναι ατελέσφορη
και αντιπαραγωγική και τελικά στρέφεται εναντίον εκείνου που
προσπαθεί να την εκτρέψει. Να την επαναφέρουµε στα πολιτικά
πλαίσια.

ΦΩΤΕΙΝΗ ΒΑΚΗ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο γιατί
ήµουν και Κοινοβουλευτική Εκπρόσωπος χθες.

ΜΑYΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, ζητώ τον λόγο επί
προσωπικού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μετά τα
προσωπικά. Τώρα συζητάµε επί του διαδικαστικού. Επί του πα-
ρεµπίπτοντος, λοιπόν.

ΜΑYΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Επί του παρεµπίπτοντος, αλλά επί
προσωπικού!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα
δώσω τον λόγο µε τη σειρά στα κόµµατα.

Ο κ. Βενιζέλος έχει τον λόγο.
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Έχω ζητήσει, λοιπόν, τον λόγο επί

του Κανονισµού, κύριε Πρόεδρε, διότι εδώ έχουµε θεµελιώδη
παραβίαση του Κανονισµού.

Όπως ορθά και µε θάρρος είπατε, έχουµε ένα ιδιόρρυθµο κα-
θεστώς. Η Κυβέρνηση έλαβε ψήφο εµπιστοσύνης µε εκατόν πε-
νήντα µία ψήφους, αλλά δεν διαθέτει η ίδια -ως κόµµα, ως
ΣΥΡΙΖΑ και η Κοινοβουλευτική του Οµάδα- την απόλυτη πλειοψη-
φία των µελών της Βουλής, δεν έχει δεδηλωµένη πλειοψηφία.

Άρα, στις επιµέρους ψηφοφορίες του νοµοθετικού έργου δεν
υπάρχει τεκµήριο πλειοψηφίας. Η Κυβέρνηση έχει τυπικά την εµ-
πιστοσύνη της Βουλής, αλλά δεν λειτουργεί στις ψηφοφορίες
τεκµήριο δεδηλωµένης.

Εφόσον, λοιπόν, αυτή είναι η κατάσταση, έτσι περιγράφεται
και εφόσον υπάρχει πρόβληµα µε τη διαπίστωση της συγκεκρι-
µένης πλειοψηφίας πρέπει αυτό να επιβεβαιώνεται κάθε φορά
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µε τις πρακτικές της Βουλής. 
Η πρακτική της Βουλής ήταν: ακούµε και καταγράφουµε τις

θέσεις των κοµµάτων. Ακούστηκαν και κατεγράφησαν οι θέσεις
των κοµµάτων, δεν προέκυψε η πλειοψηφία αυτή. Τους Ανεξάρ-
τητους, αν ήθελε, θα τους είχε καλέσει ο Προεδρεύων χθες να
τους ρωτήσει. Άνοιξε τη διαδικασία µε το συνήθη τρόπο. Θεώ-
ρησε ότι το Σώµα έχει απαρτία και λαµβάνει αποφάσεις µε το συ-
νήθη τρόπο και απερρίφθη το νοµοσχέδιο επί της αρχής. Αυτό
συνέβη.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Το συµβάν αυτό δείχνει ότι δεν είχε το Προεδρείο της Βουλής

την πολιτική προνοητικότητα που έπρεπε. Και επειδή εδώ πολι-
τικά πράττουµε, αυτό το οποίο συνέβη είναι ότι απεδείχθη το αν-
τιφατικό και ιδιόρρυθµο της κατάστασης. Τυπικά έχουµε
Κυβέρνηση, ουσιαστικά όµως δεν έχουµε πλειοψηφία. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης)

Η χώρα βρίσκεται σε µία κατάσταση θεσµικής εκκρεµότητας.
Άρα, µην το ψάχνετε, αυτό είναι το αποτέλεσµα του εκβιασµού
των θεσµών και των βουλευτικών συνειδήσεων που έχετε κάνει. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Αυτά
δεν είπα, κύριε Βενιζέλο; Επαναλαµβάνετε τα λόγια µου.

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ: Εάν δεν το αποδεχθείτε αυτό, η
Βουλή θα συνεχίσει µε ένταση και το αποτέλεσµα θα είναι µια
ακραία θεσµική σύγκρουση. 

Θυσιάστε το νοµοσχέδιο σεβόµενοι την κοινοβουλευτική αρχή
για να πορευθεί η χώρα στοιχειωδώς µέχρι τις εκλογές το ταχύ-
τερο δυνατό. 

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες)
Εάν εξακολουθήσετε να διαστρέφετε τους θεσµούς, τότε προ-

σωπικά εγώ δεν έχω καµµία θέση στη συζήτηση και την ψηφο-
φορία αυτή. Είναι αλλοίωση των θεσµών του κοινοβουλευτικού
πολιτεύµατος.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σας πα-
ρακαλώ, κάντε ησυχία! Προκύπτουν νέα ζητήµατα, τα αντιµετω-
πίζουµε µε ησυχία ούτε µε φωνές ούτε µε κραυγές.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ήθελα τον λόγο
για το προσωπικό. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον
λόγο για το προσωπικό θα τον δώσω στο τέλος. Δεν διακόπτεται
η διαδικασία για το προσωπικό. Είναι σαφής ο Κανονισµός. 

Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Βουλής κ. Βούτσης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Μετά την πα-

ρέµβαση του κ. Βενιζέλου, που στα περισσότερα από όσα είπε
έχει δίκιο, διότι είναι τα αυτονόητα, είναι σαφές πως υπάρχει µία
προδιάθεση -δεν θα την έλεγα ακόµα διάθεση- δηµιουργίας µιας
εκκρεµότητας πολιτικής, κοινοβουλευτικής στο διηνεκές, ενδε-
χοµένως και για αποπροσανατολισµό από άλλα ζητήµατα, από
άλλα θέµατα που τίθενται και που διαµορφώνουν και την πολιτική
και τη διεθνή ατζέντα.

Επί του προκειµένου νοµίζω πως τα πράγµατα είναι απλά.
Αφ’ενός από κανέναν δεν διατυπώνεται διαφορετική άποψη και
δεν υπάρχει αµφισβήτηση πως η Κυβέρνηση κατά το Σύνταγµα
µόνο µετά από πρόταση µοµφής, δυσπιστίας δηλαδή και το σχε-
τικό αποτέλεσµα µπορεί να µην είναι πλέον στη θέση της. Αυτό
είναι το πρώτο θέµα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Κανείς δεν το θέλει αυτό. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Δεν επιχειρή-

θηκε όλο το προηγούµενο διάστηµα, αντίθετα υπάρχουν δύο ψη-
φοφορίες για πρόταση εµπιστοσύνης -ουσία η δεύτερη, τύποις
και του προϋπολογισµού- όπως επίσης υπάρχει και η σχετική ψη-
φοφορία επί πολύ κρίσιµου θέµατος που προηγήθηκε την προ-
ηγούµενη εβδοµάδα. 

Άρα, τέτοιο ζήτηµα δεν υπάρχει και δεν βοηθάει το πολιτικό
σύστηµα -µαζί µε άλλες ρητορικές ακρότητες για τα τρέχοντα
και για τα διακυβεύµατα των πολιτικών θεµάτων- να υπάρχει µία
αχλή µιας εκκρεµότητας και ένα θολό τοπίο για τη λειτουργία
της Βουλής. Δεν το βοηθάει.

Δεύτερον, είναι προφανές ότι στη χθεσινή διαδικασία -και το
έχουν αντιληφθεί και οι συνάδελφοι, όπως και ο κ. Βενιζέλος από
αυτά που είπε το έχει αντιληφθεί- δεν θα µπορούσε να διαπιστω-

θεί ότι υπάρχει οποιοδήποτε πρόβληµα εάν δεν ανέκυπτε. Τα
προβλήµατα διαπιστώνονται όταν ανακύπτουν. 

Και γι’ αυτό άκουσα προηγουµένως µε ενδιαφέρον αυτό που
ειπώθηκε προς το χθεσινό Προεδρείο, ότι υπάρχει η ένσταση
πως δεν υπήρξε προκαταρκτικά συζήτηση µε τους δεκαέξι Ανε-
ξάρτητους κ.λπ.. Δεν πρόκειται, λοιπόν, να γίνει κάτι τέτοιο ούτε
θα µπορούσε να γίνει κάτι τέτοιο. Όταν ανέκυψε το πρόβληµα,
έγινε η εφαρµογή του σχετικού άρθρου. 

Κατά τα άλλα είναι φανερό -διότι προσώρας είναι αυτή η σύν-
θεση της Βουλής- πως αν συνεχίσει το συγκεκριµένο αριθµητικό
δεδοµένο, όπως αρκετές φορές ήδη το έχει αναφέρει η κυρία
Πρόεδρος, τα νοµοσχέδια θα έρχονται προς ψήφιση µε βάση την
ονοµαστική ψηφοφορία. Διότι προφανώς από τους δεκαέξι -ή
δεν ξέρω πόσους αύριο, λιγότερους ή περισσότερους- Ανεξάρ-
τητους Βουλευτές του Κοινοβουλίου δεν είναι δυνατόν ο καθέ-
νας εξ αυτών να συµµετέχει στην πρακτική, όπως σωστά είπατε,
η οποία πρακτική ήταν ότι επειδή ήταν µόνο συγκροτηµένα κόµ-
µατα για διευκόλυνση της Βουλής και σαν µία πρακτική, η οποία
έχει ευρέως ως σήµερα διαµορφωθεί, έλεγαν τα κόµµατα και µε
αυτήν την έννοια διαπιστωνόταν και η δεδηλωµένη.

Άρα, εφόσον δεν θα µπορούµε να είµαστε σε αυτήν τη φάση,
εκ προοιµίου θα γίνεται µία συνεννόηση είτε στη Διάσκεψη των
Προέδρων είτε στις επιτροπές για ποια νοµοσχέδια ενδεχοµένως
δεν υπάρχει µία κατάφαση, η οποία να είναι πέραν κάθε αµφι-
σβητήσεως και θα γίνονται είτε µία φορά τη βδοµάδα είτε όποτε
χρειάζονται -δηλαδή θα µπορούσαν και για δύο νοµοσχέδια να
γίνονται- ονοµαστικές ψηφοφορίες.

Πιστεύω πως είναι µία καινούργια κατάσταση, µία καινούργια
πρακτική, η οποία όµως δεν έχει µέσα της την ένταση της αµφι-
σβήτησης, µε πολλαπλούς τρόπους, για το ότι η σηµερινή Κυ-
βέρνηση στηρίζεται απολύτως στην πλειοψηφία του ελληνικού
Κοινοβουλίου.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει ο κ. Λαγός από τη Χρυσή Αυγή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΓΟΣ: Είναι σαφέστατο ότι η –εντός εισαγωγικών-

«Κυβέρνηση» ΣΥΡΙΖΑ, που απέµεινε µόνη της, δεν έχει καµµία
πλειοψηφία. Αποτελείται από εκατόν σαράντα πέντε Βουλευτές
και µερικούς αδέσποτους που τους παίρνει κατά περίσταση σε
διάφορα νοµοσχέδια που ψηφίζονται.

Εχτές εάν δεν είχε γίνει το λάθος -λάθος ή εσκεµµένο;- από
τον Εκπρόσωπο των Ανεξαρτήτων Ελλήνων που απουσίαζε την
ώρα της ψήφισης για τη συζήτηση του νοµοσχεδίου, το νοµο-
σχέδιο αυτό δεν θα είχε περάσει. Σας έδωσε άλλοθι και πάτηµα
ο Καµµένος για άλλη µία φορά. Κατά πόσο είναι τυχαίο αυτό δεν
γνωρίζω και αυτό δεν αναφέρεται από κανέναν.

Κατά δεύτερον, είναι τουλάχιστον αστείο και οξύµωρο να έρ-
χεστε σήµερα σε µία διαµάχη τεράστια µε τον κ. Δένδια. Εγώ θα
παραπέµψω στη συζήτηση που είχε γίνει στη Βουλή πριν από έξι
ηµέρες, όπου ο κ. Δένδιας αποθεωνόταν από τους Βουλευτές
του ΣΥΡΙΖΑ. Λοιπόν, αυτά τα παραµύθια της Νέας Δηµοκρατίας
να τα ξεχάσει, γιατί αν ήθελε η Νέα Δηµοκρατία θα µπορούσε να
την έχει ρίξει την Κυβέρνηση κατ’ επανάληψη.

Να επαναφέρω, λοιπόν, εδώ πέρα και το ζήτηµα, το οποίο
έθεσε χθες ο Αρχηγός της Κοινοβουλευτικής µας Οµάδας, ο κ.
Μιχαλολιάκος και όλοι οι Βουλευτές, για πρόταση δηµοψηφίσµα-
τος, το οποίο αν ψηφιστεί από εκατόν είκοσι Βουλευτές αυτήν
τη στιγµή είναι υποχρεωµένη η ελληνική Βουλή να το συζητήσει. 

Να, λοιπόν, ένα πολύ ωραίο πάτηµα που δίνεται στους Βου-
λευτές της Νέας Δηµοκρατίας και των άλλων κοµµάτων για να
σας φέρουν σε ακόµα πιο δύσκολη θέση. Αυτό, όµως, δεν θα
γίνει, γιατί είστε συνέταιροι.

Και θα καταλήξω λέγοντας ότι φυσικά εδώ έχετε εκατόν σα-
ράντα πέντε Βουλευτές, όµως η ελληνική κοινωνία δεν εκπροσω-
πείται πάνω από το 15% µε 20% των Ελλήνων πολιτών. Είστε µία
Κυβέρνηση µειοψηφίας, µία δηµοκρατική Χούντα την οποία έχετε
δηµιουργήσει.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Και θα τελειώσω µε µία φράση. Πρέπει αυτήν τη στιγµή ο Πρω-

θυπουργός της Ελλάδος να έρθει δηµοσίως και να τοποθετηθεί
και να ζητήσει συγγνώµη για αυτά που έλεγε χθες µε τον Πρό-
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εδρο της Γαλλίας κ. Μακρόν. Αποκαλούσε τη συντριπτική πλει-
οψηφία των Ελλήνων άµυαλους, ακροδεξιούς, φασίστες και οτι-
δήποτε άλλο. Έτσι αποκαλούσε το 80% των Ελλήνων πολιτών.
Είναι ένας γελοίος, ένα ανδρείκελο που πρέπει να ζητήσει συγ-
γνώµη. Ο ελληνικός λαός θα σας στείλει από εκεί που ήρθατε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει ο κ. Παφίλης.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΑΦΙΛΗΣ: Θα επαναλάβω αυτό που πολλές

φορές έχει επισηµάνει το κόµµα µας στη Βουλή. Με διαδικαστικά
κόλπα και τερτίπια, στα οποία είστε µανούλες και οι δύο και στο
παρελθόν και σήµερα -και εννοώ Κυβέρνηση και Αντιπολίτευση
και άλλοι- δεν λύνονται πολιτικά ζητήµατα. 

Συγκεκριµένα τώρα να µιλήσουµε γι’ αυτό το θέµα. Τι έγινε
χθες; Πρώτον, η ψηφοφορία δεν ολοκληρώθηκε. Σταµάτησε
στους ΑΝΕΛ, γιατί προέκυψε πρόβληµα. Εποµένως, να µην λέµε
ότι ολοκληρώθηκε. Φυσικά µπορεί και να καταψηφίστηκε µέχρι
εκεί.

Το δεύτερο είναι ότι η Κυβέρνηση όφειλε να ζητήσει από πριν
την ονοµαστική ψηφοφορία, µε βάση το τι γίνεται τώρα και τον
συσχετισµό που υπάρχει. Γιατί περίµενε αυτή την εξέλιξη; Και µε
τους ανεξάρτητους κι όλα αυτά σωστά είναι. Αυτό είναι το αστικό
Κοινοβούλιο. Άλλος εκλέγεται αλλού, πάει αλλού, βρίσκεται
αλλού, ξαναγυρίζει, αλλά εντός των τειχών είναι όλοι οι επόµενοι. 

Εποµένως, λέµε τώρα ότι αυτός ο διαδικαστικός καυγάς δεν
βγάζει άκρη. Να πάµε να γίνει και η ψηφοφορία και από δω και
πέρα µας βλέπω να ξηµεροβραδιαζόµαστε µέσα στη Βουλή.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ακρι-
βώς. Για να µην υπάρχουν αµφισβητήσεις. 

Τον λόγο έχει ο κ. Φωκάς, από τους Ανεξάρτητους Έλληνες,
ο οποίος ήταν και ο απών Βουλευτής. 

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Χθες αυτό που έγινε δεν το έχουµε ξαναδεί στο Κοινοβούλιο

τα τελευταία σαράντα χρόνια.
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Πριν από µένα αναφέρθηκαν συνάδελφοί µου στον Κανονισµό
της Βουλής, τι προβλέπει ο Κανονισµός της Βουλής. Εγώ θα το
πω µε πιο απλά λόγια για να το καταλάβει ο ελληνικός λαός. Στο
ποδόσφαιρο ζητάµε επίµονα να µπει VAR για τις αµφισβητούµε-
νες φάσεις. Στο ελληνικό Κοινοβούλιο, ευτυχώς, υπάρχει το βίν-
τεο για να δούµε ακριβώς τι έγινε. 

Ξεκινάει η ψηφοφορία. Εκείνη τη στιγµή, για τον λόγο ότι είχα
πιει µία γκαζόζα στο κυλικείο, πήγα στην τουαλέτα. Έλειψα για
δύο λεπτά.

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Πού προβλέπει ο Κανονισµός να σταµατάει η διαδικασία και

να πηγαίνουµε σε ονοµαστική ψηφοφορία; Αυτό που κάνατε είναι
για γέλια, δεν είναι η ιστορία που ανέφερα. Η ιστορία που έγινε
χθες είναι για γέλια, να σταµατάει η διαδικασία της ψηφοφορίας
και να πηγαίνουµε σε ονοµαστική. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Εντάξει,
κύριε Φωκά. Τώρα τοποθετηθείτε επί του επιδίκου. 

ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΦΩΚΑΣ: Αν µπορείτε να µου πείτε σε ποιο άρθρο
του Κανονισµού της Βουλής αναφέρεται αυτό που έγινε χθες. 

Ευχαριστώ πολύ. 
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ο κ. Γε-
ωργιάδης από την Ένωση Κεντρώων έχει τον λόγο. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΜΑΡΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Θ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής): Να

µπορέσω να ακουστώ διότι εδώ θα ακυρώσουµε και όλους τους
νόµους. Γιατί αναφέρθηκε στον πληθυντικό «αυτό που δεν εί-
δαµε», εφόσον δεν ήταν εδώ και δεν µπορούσε να το δει. Άρα
πώς να το δει σαν ελληνικό Κοινοβούλιο γενικότερα; 

Εγώ αυτό που έχω να πω, παρ’ όλο που ο Προεδρεύων χθες
είχε το δικαίωµα, µε βάση το άρθρο 72, να ζητήσει ονοµαστική
ψηφοφορία, είναι ότι η παράβαση του Κανονισµού έγκειται σε
δύο στιγµές. Ο πρώτος λόγος είναι ότι ξεκίνησε τη διαδικασία,
ενώ δεν θα έπρεπε να την έχει ξεκινήσει. 

Η δεύτερη παράβαση έγκειται στο εξής. Υπάρχουν και τα Πρα-
κτικά και παρακαλώ να ανατρέξετε να δείτε τι έχει συµβεί. Αφού

ξεκίνησε η διαδικασία και έδιναν την ψήφο τους οι εκπρόσωποι
των κοµµάτων, την ώρα που έφτασε στους Ανεξάρτητους Έλλη-
νες και είδε ότι λείπει ο εκπρόσωπος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων,
ήθελε να περάσει, εν τη απουσία του, ως θετική ψήφο την πρό-
θεσή του από την οµιλία ότι είναι επί της αρχής θετικός στο νο-
µοσχέδιο. Αυτό δεν έχει ξαναγίνει και όντως, δεν το έχουµε
ξαναδεί, τουλάχιστον εγώ στα τρεισήµισι χρόνια που βρίσκοµαι
εντός του Κοινοβουλίου.

Θα έπρεπε να ολοκληρωθεί η διαδικασία. Και µάλιστα, ο εκ-
πρόσωπος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων -γιατί υπάρχουν και αυτά
στα Πρακτικά- είπε ότι «είµαστε θετικοί στο νοµοσχέδιο γενικό-
τερα, εκτός των άρθρων 15, 19 και 20», τα οποία θα καταψήφιζε
και δεν θα περνούσαν από τη χθεσινή διαδικασία.

Η παράβαση στον Κανονισµό οφείλεται στο ότι ξεκίνησε µία
διαδικασία, δεν ολοκληρώθηκε και παράνοµα ζητήθηκε ονοµα-
στική ψηφοφορία. Δεν θα έπρεπε να έχει ξεκινήσει καθόλου και
παρακαλώ να τοποθετηθούµε επ’ αυτού, για να δούµε πώς εφαρ-
µόζεται κατά το γράµµα ο Κανονισµός. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Έκλεισε
η συζήτηση. 

Τώρα τον λόγο έχει ο κ. Βορίδης, για ένα λεπτό, επί προσωπι-
κού. 

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Αναφέροµαι µόνο σε αυτά τα οποία είπε ο Προεδρεύων χθες,

ο κ. Βαρεµένος, για τα όσα συνέβησαν και στην τοποθέτησή µου,
«έχει περαιωθεί η συζήτησις. Έχουµε τη λήξη της συζητήσεως
για το νοµοσχέδιο. Εισερχόµεθα στην ψηφοφορία». 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ (Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης): Το προσω-
πικό ποιο είναι;  

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Το προσωπικό είναι στην παρά-
γραφο 2, επειδή σας ενδιαφέρει. Αναφέρεται στη διαστρέβλωση
των λεγόµενων.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μην
απαντάτε, κύριε Βορίδη.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Όχι, επειδή κάποιοι έχουν απορίες
για τον Κανονισµό, να τα λέµε για να τα µαθαίνουµε, ώστε να µη
µένουν απορίες και τα επαναλαµβάνουµε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Βορίδη, ολοκληρώστε.

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ: Άρα επαναλαµβάνω, έχει λήξει η συ-
ζήτηση και ο Προεδρεύων, ο κ. Βαρεµένος, ανεβαίνει και λέει
αυτά τα οποία είπε. Προσέξτε. Τι σηµαίνουν αυτά που είπε; Θα
κάνουµε την ψηφοφορία και αν απορριφθεί από το Σώµα το νο-
µοσχέδιο, µετά θα κάνουµε ονοµαστική. 

Μα, ξεκινάει η ψηφοφορία και λέει: «Ο ΣΥΡΙΖΑ τι ψηφίζει;
«Ναι». Η Νέα Δηµοκρατία τι ψηφίζει; «Όχι». Η Χρυσή Αυγή τι ψη-
φίζει; «Όχι». Το ΚΙΝΑΛ τι ψηφίζει; «Όχι». Οι ΑΝΕΛ; Δεν είναι εδώ».
Αντικανονικά, διακόπτεται η ψηφοφορία και µας ανακοινώνει ο
κύριος Πρόεδρος –δεύτερο αντικανονικό- ότι θα γίνει ονοµα-
στική. 

Έχει δυνατότητα, κύριε Πρόεδρε, ο Πρόεδρος να επιλέξει
πότε θα γίνει ονοµαστική, να ορίσει ότι θα γίνει ονοµαστική;
Απαντώ. Ναι. Μέχρι πότε; Προ της ενάρξεως της ψηφοφορίας.
Άµα µπούµε στην ψηφοφορία, δεν θα διαλέγετε τι γίνεται. Δεν
θα διαλέγετε, τώρα δεν το πέτυχα, απερρίφθη, πάµε άλλη µία.  

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα λοιπόν, χθες το νοµοσχέδιο απερρίφθη. Η διαδικασία του

Κανονισµού σήµερα είναι αντικανονική. Δεν µπορεί να διεξαχθεί
ονοµαστική ψηφοφορία. Αν θέλετε, πάρτε πίσω το νοµοσχέδιο
και ξαναφέρτε το. 

Κύριε Πρόεδρε, κάντε ό,τι νοµίζετε για το πώς θα αντιµετωπί-
σετε το τραγικό γεγονός ότι είστε Κυβέρνηση κοινοβουλευτικής
µειοψηφίας. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Μετά
από όλες τις τοποθετήσεις δεν προέκυψαν νέα στοιχεία. 

Πράγµατι, όπως είπαν όλοι οι οµιλητές, υπάρχει ζήτηµα µε τα
νέα δεδοµένα που έχουν διαµορφωθεί µέσα στη Βουλή. Αυτά θα
τα αντιµετωπίσουµε όλοι µαζί, µε ψυχραιµία και θα τεθούν και
στη Διάσκεψη των Προέδρων. Γιατί είναι ένα σοβαρό ζήτηµα το
αν κάθε φορά θα κάνουµε ονοµαστικές ψηφοφορίες, διαλύοντας
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τις λειτουργίες της Βουλής, των Υπουργείων κ.λπ..
Κατά συνέπεια, νοµίζω ότι µετά την ολοκλήρωση των τοποθε-

τήσεων που ακούσαµε και τη γνώµη όλων των κοµµάτων γύρω
από αυτά τα ζητήµατα, µπαίνουµε στο επίδικο που είναι, κατά
την ηµερήσια διάταξη, η ονοµαστική ψηφοφορία. 

Το άρθρο 72, παράγραφος 2, λέει ότι µπορεί, εάν διατυπω-
θούν αντιρρήσεις, να αποφασιστεί ονοµαστική ψηφοφορία. Χθες,
λοιπόν, διατυπώθηκαν αντιρρήσεις και έτσι ο χθεσινός Προ-
εδρεύων, ο κ. Βαρεµένος, προχώρησε στη λύση της ονοµαστικής
ψηφοφορίας. 

Κατά συνέπεια, νοµίζω ότι πρέπει να προχωρήσουµε κανονικά
την ηµερήσια διάταξη. Είπαν όλοι τις απόψεις τους. Σε κάθε πε-
ρίπτωση, δεν είναι κάτι το οποίο είναι αµετάκλητο, δεν διορθώ-
νεται. Άρα όλη αυτή η κωλυσιεργία δεν έχει νόηµα. Προχωρούµε,
λοιπόν, κανονικά, όπως έχω ανακοινώσει πριν, στη διαδικασία
της ονοµαστικής ψηφοφορίας.

Σας είπα στην προηγούµενη φάση, αν το θυµάστε, ότι θα ψη-
φίζετε τα άρθρα όπως θα εµφανίζονται ανά τέσσερα στην οθόνη,
για να ψηφίσετε, και θα κυλήσετε την οθόνη της αφής ώστε να
έρχονται και τα επόµενα τέσσερα και ούτω καθ’ εξής. Υπάρχουν
τρεις επιλογές: «ναι», «όχι», «παρών». 

Βεβαιωθείτε ότι έχετε ψηφίσει όλα τα άρθρα, καθώς και το
ακροτελεύτιο. Και επειδή είµαστε σε µία πολύπλοκη διαδικασία,
παρακαλώ ακόµα και όταν ψηφίσετε, µην αποχωρήσετε από την
Ολοµέλεια, µήπως εντοπιστούν λάθη τα οποία µπορούν να διορ-
θωθούν.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Επί του Κανονισµού δεν θα κά-
νετε ψηφοφορία;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ποιον
Κανονισµό; Αυτό συζητήθηκε. 

Κύριε Τζαβάρα, µην κάνετε τον πρωτάρη τώρα. Εισφέρθηκε
κάτι από τον λόγο που έδωσα;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΒΑΡΑΣ: Τελείωσε η συζήτηση. Να µπει
το θέµα σε ψηφοφορία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τώρα
την προχωράω. Αυτή η ψηφοφορία τα λύνει όλα, και την προ-
ηγούµενη και τη µεθεπόµενη. Θα τα λύσει, για να επανέλθει πια
η ειρήνη στην Ολοµέλεια.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Στις οδηγίες
που έχουν δοθεί από τις υπηρεσίες είναι σαφές ότι υπάρχει ένα
πρώτο εικονίδιο για όσους θέλουν να τα ψηφίσουν όλα «ναι» µία
και έξω και τελειώνουν ή «όχι» ενδεχοµένως κλπ. Όλα τα υπό-
λοιπα είναι µετά από αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ναι, βε-
βαίως.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ (Πρόεδρος της Βουλής): Παρακαλώ
να ακουστεί αυτό.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Στο αρι-
στερό µέρος της οθόνης, που έχει «ναι» για όσους θέλουν, θα
δείτε ότι αν πατήσετε εκεί το «ναι» γίνονται µπλε όλα τα άρθρα.

Παρακαλώ να ανοίξει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφο-
ρίας.

(ΨΗΦΟΦΟΡΙΑ)
(ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΨΗΦΟΦΟΡΙΑΣ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Θα
ήθελα να σας ενηµερώσω ότι έχουν έρθει στο Προεδρείο επι-
στολές ή τηλεοµοιοτυπίες (φαξ) συναδέλφων, σύµφωνα µε το
άρθρο 70Α του Κανονισµού της Βουλής, µε τις οποίες γνωστο-
ποιούν την ψήφο τους. Οι ψήφοι αυτές θα ανακοινωθούν και θα
συνυπολογιστούν στην καταµέτρηση, η οποία γίνεται αυτήν τη
στιγµή.

Οι επιστολές, οι οποίες απεστάλησαν στο Προεδρείο από τους
κ.κ. Αλέξη Τσίπρα, Βουλευτή Ηρακλείου του ΣΥΡΙΖΑ, Χρήστο
Σπίρτζη, Βουλευτή Β’ Αθήνας του ΣΥΡΙΖΑ, Ανδρέα Μιχαηλίδη,
Βουλευτή Χίου του ΣΥΡΙΖΑ, σύµφωνα µε το άρθρο 70Α του Κα-
νονισµού της Βουλής, θα καταχωριστούν στα Πρακτικά.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, σας ενηµερώνω ότι έχουν έλθει στο Προ-
εδρείο επιστολές των συναδέλφων κυρίων Εµµανουήλ Συντυ-
χάκη, Νικόλαου Καραθανασόπουλου, Νικολάου Μωραΐτη και
Γεώργιου Κασαπίδη, οι οποίοι µας γνωρίζουν ότι απουσιάζουν
από την ψηφοφορία και ότι αν ήταν παρόντες θα ψήφιζαν «όχι».

Επίσης έχουµε επιστολή του Η’ Αντιπροέδρου της Βουλής κ.

Κωνσταντίνου Ζουράρι.
Οι επιστολές αυτές, οι οποίες εκφράζουν πρόθεση ψήφου, θα

καταχωριστούν στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρίασης, αλλά
δεν συνυπολογίζονται στην ηλεκτρονική καταµέτρηση των
ψήφων.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-
καλώ να κλείσει το σύστηµα της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας.

(ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)
(ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗΣ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες

και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω στο Σώµα
ότι τη συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεω-
ρία, αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της αίθου-
σας «ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ» και ενηµερώθηκαν για την
ιστορία του κτηρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας

της Βουλής, επτά µέλη από το Σωµατείο Φίλων του Μουσείου
Μπενάκη.

Σάς καλωσορίζουµε στη Βουλή. Αυτές είναι ωραίες επισκέ-
ψεις, γιατί ο πολιτισµός καταπραΰνει και τα νεύρα.

(Χειροκροτήµατα απ’ όλες τις πτέρυγες της Βουλής)
(ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΚΑΤΑΜΕΤΡΗΣΗ)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Οι θέ-
σεις των Βουλευτών, όπως αποτυπώθηκαν κατά την ψήφιση µε
το ηλεκτρονικό σύστηµα, καταχωρίζονται στα Πρακτικά της ση-
µερινής συνεδρίασης και έχουν ως εξής:
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Ηµ/νία: 30/1/2019
Ενδυνάµωση Ανωτάτου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού

(Α.Σ.Ε.Π.), ενίσχυση και αναβάθµιση Δηµόσιας Διοίκησης και
άλλες διατάξεις

Άρθρο ΝΑΙ ΟΧΙ ΠΡΝ ΣΥΝ
Επί της αρχής 153 124 2 279
Άρθρο 1 ως έχει 154 123 2 279
Άρθρο 2 ως έχει 154 123 2 279
Άρθρο 3 ως έχει 154 122 2 278
Άρθρο 4 ως έχει 226 50 2 278
Άρθρο 5 ως έχει 154 122 3 279
Άρθρο 6 ως έχει 154 125 0 279
Άρθρο 7 όπως τροπ. 225 54 0 279
Άρθρο 8 ως έχει 172 94 12 278
Άρθρο 9 ως έχει 171 95 12 278
Άρθρο 10 ως έχει 171 92 15 278
Άρθρο 11 ως έχει 172 92 14 278
Άρθρο 12 ως έχει 154 95 31 280
Άρθρο 13 ως έχει 153 95 32 280
Άρθρο 14 ως έχει 170 96 12 278
Άρθρο 15 ως έχει 151 129 0 280
Άρθρο 16 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 17 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 18 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 19 ως έχει 150 129 1 280
Άρθρο 20 ως έχει 150 129 1 280
Άρθρο 21 ως έχει 154 125 1 280
Άρθρο 22 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 23 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 24 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 25 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 26 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 27 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 28 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 29 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 30 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 31 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 32 ως έχει 153 127 0 280
Άρθρο 33 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 34 ως έχει 257 21 0 278
Άρθρο 35 ως έχει 187 91 0 278
Άρθρο 36 ως έχει 187 91 0 278
Άρθρο 37 ως έχει 186 92 0 278
Άρθρο 38 ως έχει 171 94 13 278
Άρθρο 39 ως έχει 171 94 13 278
Άρθρο 40 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 41 ως έχει 171 93 15 279
Άρθρο 42 ως έχει 171 105 3 279
Άρθρο 43 όπως τροπ. 154 125 1 280

Άρθρο 44 ως έχει 154 112 13 279
Άρθρο 45 ως έχει 165 113 1 279
Άρθρο 46 ως έχει 153 94 32 279
Άρθρο 47 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 48 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 49 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 50 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 51 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 52 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 53 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 54 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 55 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 56 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 57 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 58 ως έχει 174 92 12 278
Άρθρο 59 ως έχει 170 92 16 278
Άρθρο 60 ως έχει 154 93 32 279
Άρθρο 61 ως έχει 171 95 12 278
Άρθρο 62 ως έχει 259 19 0 278
Άρθρο 63 ως έχει 153 126 1 280
Άρθρο 64 ως έχει 259 19 0 278
Άρθρο 65 ως έχει 172 92 14 278
Άρθρο 66 ως έχει 184 91 3 278
Άρθρο 67 ως έχει 153 93 34 280
Άρθρο 68 ως έχει 171 92 15 278
Άρθρο 69 ως έχει 257 18 3 278
Άρθρο 70 ως έχει 153 92 35 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1931/24 ως έχει 172

95 13 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1932/25 ως έχει 158

122 0 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1933/26 ως έχει 175

93 12 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1934/27 ως έχει 173

95 12 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1935/28 ως έχει 246

34 0 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1936/29 ως έχει 182

98 0 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1937/30 ως έχει 165

114 1 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1938/31 ως έχει 152

116 12 280
Υπουργική τροπολογία υπ’ αριθ. 1940/33 ως έχει 152

125 3 280
Βουλευτική Τροπολογία υπ’ αριθµ. 1929/22 ως έχει 164

97 19 280
Ακροτελεύτιο άρθρο (ως έχει) 170 107 3

280
Επί του Συνόλου 153 126 1 280
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, να σας ενηµερώσω επίσης ότι έχουν έλθει
στο Προεδρείο επιστολές των συναδέλφων κυρίων Σάββα Ανα-
στασιάδη, Δηµητρίου Σταµάτη και Σπυρίδωνα Λυκούδη.

Οι επιστολές αυτές οι οποίες εκφράζουν διευκρίνιση ψήφου,

δεν θα αλλάξουν το αποτέλεσµα της  ηλεκτρονικής ψηφοφορίας
και θα καταχωριστούν στα Πρακτικά της σηµερινής συνεδρία-
σης.

(Οι προαναφερθείσες επιστολές καταχωρίζονται στα Πρακτικά
και έχουν ως εξής:
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-
πώς το σχέδιο νόµου του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης: «Ενδυνάµωση Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού
(Α.Σ.Ε.Π.), ενίσχυση και αναβάθµιση δηµόσιας διοίκησης και
άλλες διατάξεις» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία, σε µόνη συζή-
τηση, επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου.

«Ενδυνάµωση Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής Προσωπικού
(Α.Σ.Ε.Π.), ενίσχυση και αναβάθµιση Δηµόσιας Διοίκησης και
άλλες διατάξεις

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤOΝ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟ
ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ KAI THN ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΗ ΤΟΥ Α.Σ.Ε.Π. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΡΟΣΛΗΨΕΩΝ

Άρθρο 1
Στρατηγικός προγραµµατισµός διενέργειας 

προσλήψεων τακτικού και εποχικού προσωπικού

Προσλήψεις του πάσης φύσεως τακτικού και εποχικού προ-
σωπικού φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, όπως εκάστοτε οριο-
θετείται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή στο Μητρώο Φορέων
Γενικής Κυβέρνησης, διενεργούνται από την έναρξη ισχύος του
παρόντος βάσει πολυετούς και ετήσιου στρατηγικού προγραµ-
µατισµού, σύµφωνα µε τις διατάξεις του παρόντος Κεφαλαίου.

Άρθρο 2
Ένταξη στο Ψηφιακό Οργανόγραµµα του άρθρου 16 του ν.

4440/2016 (Α’ 224)

1. Από 1.1.2020, για την έγκριση οποιουδήποτε αιτήµατος
πρόσληψης τακτικού προσωπικού από φορείς της Γενικής Κυ-
βέρνησης που εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής του άρθρου 16
του ν. 4440/2016, απαιτείται η προηγούµενη ανάρτηση της οι-
κείας κενής θέσης στο Ψηφιακό Οργανόγραµµα του άρθρου
αυτού.

2. Κατ’ εξαίρεση, σε περίπτωση που είναι αντικειµενικά αδύ-
νατο να πληρωθούν οι προϋποθέσεις της προηγούµενης παρα-
γράφου, είναι δυνατή η έγκριση του αιτήµατος από την επιτροπή
της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006 (Α’ 280), µετά από αι-
τιολογηµένη εισήγηση του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού.

Άρθρο 3
Πολυετής προγραµµατισµός προσλήψεων 

τακτικού προσωπικού

1. Μέχρι το πέρας του µηνός Ιανουαρίου κάθε έτους, τα αρ-
µόδια Υπουργεία αποστέλλουν στο Υπουργείο Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης επικαιροποιηµένα τετραετή σχέδια προγραµµα-
τισµού ανθρώπινων πόρων, στα οποία περιλαµβάνονται για κάθε
έτος της επόµενης τετραετίας:

α. οι εκτιµήσεις των αποχωρήσεων προσωπικού,
β. το σύνολο των υφιστάµενων και των εκτιµώµενων κενών θέ-

σεων προσωπικού,
γ. οι στρατηγικές προτεραιότητες του φορέα για τη διαχείριση

του ανθρώπινου δυναµικού του,
δ. οι εκτιµώµενες ανάγκες σε προσωπικό ανά κατηγορία,

κλάδο και ειδικότητα και οι τρόποι κάλυψης αυτών, µέσω µετα-
τάξεων ή προσλήψεων, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία,

ε. τα προαπαιτούµενα των στοιχείων α’, β’, γ’, δ’, για τους επο-
πτευόµενους φορείς και τις οικείες ανεξάρτητες αρχές.

2. Εποπτευόµενοι φορείς των Υπουργείων και Ανεξάρτητες
Αρχές υποβάλλουν τα τετραετή σχέδια της προηγούµενης πα-
ραγράφου στα οικεία Υπουργεία µέχρι τις 30 Δεκεµβρίου κάθε
έτους. Για τους Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού και τους εποπτευόµενους
φορείς αυτών (Υποτοµέαs S1313 του Μητρώου Φορέων Γενικής
Κυβέρνησης της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής) συντάσσεται χω-
ριστό πολυετές σχέδιο, το οποίο υποβάλλεται από το Υπουργείο
Εσωτερικών στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης. Το

Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης, λαµβάνοντας υπόψη
τον πολυετή προγραµµατισµό κάθε φορέα, συντάσσει συγκεν-
τρωτικό τετραετές σχέδιο προγραµµατισµού προσλήψεων, το
οποίο υποβάλλεται στο Υπουργείο Οικονοµικών και αξιολογείται
ως προς τις δηµοσιονοµικές του επιπτώσεις, προκειµένου να εν-
σωµατωθεί στο εκάστοτε Μεσοπρόθεσµο Πλαίσιο Δηµοσιονοµι-
κής Στρατηγικής.

Άρθρο 4
Ετήσιο σχέδιο προσλήψεων τακτικού 

και εποχικού προσωπικού

1. Μέχρι το τέλος του µηνός Σεπτεµβρίου κάθε έτους, τα αρ-
µόδια Υπουργεία καταρτίζουν, µε βάση τον πολυετή προγραµ-
µατισµό του άρθρου 3, καταστάσεις µε το τακτικό και εποχικό
προσωπικό που αιτούνται να εγκριθεί προς πρόσληψη για το
επόµενο έτος, ανά κατηγορία, κλάδο και ειδικότητα. Στις κατα-
στάσεις του προηγούµενου εδαφίου συµπεριλαµβάνεται και το
προσωπικό για τους εποπτευόµενους από αυτά φορείς, καθώς
και τις οικείες ανεξάρτητες αρχές. Για τους Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθ-
µού και τους εποπτευόµενους φορείς αυτών (Υποτοµέαs S1313
του Μητρώου Φορέων Γενικής Κυβέρνησης της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής) συντάσσεται χωριστό ετήσιο αίτηµα, το οποίο
υποβάλλεται από το Υπουργείο Εσωτερικών στο Υπουργείο Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης. Τα αιτήµατα κάθε Υπουργείου συ-
νοδεύονται από συνοπτική έκθεση που περιλαµβάνει:

α. τεκµηρίωση αναγκαιότητας, για την πρόσληψη του προσω-
πικού, βάσει των στρατηγικών προτεραιοτήτων και αναγκών του
εκάστοτε πολυετούς σχεδιασµού,

β. τον αριθµό των κενών θέσεων του φορέα,
γ. τον αναγκαίο χρόνο ολοκλήρωσης των προσλήψεων και,

επιπλέον, εφόσον πρόκειται για εποχικό προσωπικό, τη χρονική
διάρκεια της απασχόλησης,

δ. το ύψος της προκαλούµενης δαπάνης για το έτος πρόσλη-
ψης, τον τρόπο κάλυψης αυτής, και, επιπλέον, εφόσον πρόκειται
για τακτικό προσωπικό, τη συνολική προκαλούµενη επιβάρυνση
για κάθε επόµενο έτος.

2. Το Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης, λαµβάνοντας
υπόψη τα αιτήµατα των φορέων, σε συνδυασµό µε τις στρατηγι-
κές προτεραιότητες για τη διαχείριση του ανθρώπινου δυναµι-
κού, διαµορφώνει τον ετήσιο προγραµµατισµό για τις
προσλήψεις του επόµενου έτους, ο οποίος κοινοποιείται στο
Υπουργείο Οικονοµικών.

Κατόπιν, το σχέδιο αυτό εγκρίνεται το αργότερο µέχρι τέλος
Οκτωβρίου από την επιτροπή της παραγράφου 1 του άρθρου 2
της ΠΥΣ 33/2006.

3. Κατ’ εξαίρεση, προσλήψεις τακτικού και εποχικού προσω-
πικού που δεν έχουν ενταχθεί στον ετήσιο προγραµµατισµό, σύµ-
φωνα µε τις διατάξεις του παρόντος, εγκρίνονται από την
επιτροπή της παραγράφου 1 του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006,
σύµφωνα µε την διαδικασία που προβλέπεται στη διάταξη αυτή,
εφόσον έχουν όλως επείγοντα χαρακτήρα, υπάρχουν οι διαθέ-
σιµες πιστώσεις και συνοδεύονται από ειδικά αιτιολογηµένο αί-
τηµα του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού.

Άρθρο 5
Υλοποίηση προσλήψεων από το Α.Σ.Ε.Π.

1. Ο εγκεκριµένος ετήσιος προγραµµατισµός αποστέλλεται
αµελλητί στο Α.Σ.Ε.Π., προκειµένου να διαµορφώσει τον προ-
γραµµατισµό του για τις προσλήψεις τακτικού και εποχικού προ-
σωπικού που εµπίπτουν στην αρµοδιότητά του, σύµφωνα µε τις
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

2. Σε περίπτωση που εγκεκριµένα αιτήµατα φορέων που αφο-
ρούν στον ετήσιο προγραµµατισµό, υλοποιούνται µε την ίδια δια-
δικασία πρόσληψης προσωπικού, όπως ορίζεται από τις
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις, το Α.Σ.Ε.Π. δύναται να εισηγηθεί
στα αρµόδια όργανα της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 2190/1994
(Α’ 28) την κατά περίπτωση ενοποίηση αιτηµάτων σε µία ενιαία
ανά κλάδο και ειδικότητα προκήρυξη, στην οποία σωρεύονται οι
αιτούµενες από τους οικείους φορείς θέσεις. Κατά τα λοιπά,



εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 15 έως 18 του ν.
2190/1994 για το τακτικό προσωπικό και 21 του ν. 2190/1994 για
το εποχικό προσωπικό.

3. Σε περίπτωση εφαρµογής της προηγούµενης παραγράφου,
οι περιορισµοί του δεύτερου εδαφίου της παρ. 6 του άρθρου 15
του ν. 2190/1994, όπως προστέθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 2
του ν. 2527/1997 (Α’ 206), δεν εφαρµόζονται.

Άρθρο 6
Ειδικές εγκρίσεις διετούς διάρκειας

1. Φορείς που έχουν συµπεριληφθεί στο συγκεντρωτικό τετρα-
ετές σχέδιο προγραµµατισµού προσλήψεων της παραγράφου 3
του άρθρου 3, επιτρέπεται, µε τη διαδικασία που ορίζεται στην
παράγραφο 1 του άρθρου 4, να ζητήσουν την έγκριση των θέ-
σεων τακτικού προσωπικού που περιλαµβάνονται στα δύο (2)
πρώτα έτη του πολυετούς σχεδίου αυτού, εφόσον η διαδικασία
πρόσληψης διενεργείται βάσει προτεραιότητας, σύµφωνα µε το
άρθρο 18 του ν. 2190/1994. Στην περίπτωση αυτή το Υπουργείο
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, λαµβάνοντας υπόψη τις στρατη-
γικές προτεραιότητες για τη διαχείριση του ανθρώπινου δυναµι-
κού, τη συνάφεια των κλάδων και ειδικοτήτων του προσωπικού,
αλλά και την ανάγκη ταχύτερης ολοκλήρωσης των διαδικασιών
πρόσληψης και αποφυγής γραφειοκρατικού βάρους, δύναται να
εισηγηθεί στην επιτροπή του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006, σύµ-
φωνα µε τη διαδικασία της παράγραφο 1 του άρθρου 4, την έγ-
κριση θέσεων που περιλαµβάνονται και στο δεύτερο κατά σειρά
έτος του συγκεντρωτικού τετραετούς σχεδίου. 

2. Θέσεις προς κάλυψη που εγκρίνονται σύµφωνα µε τη διαδι-
κασία της παραγράφου 1, συµπεριλαµβάνονται τόσο στον επι-
καιροποιηµένο πολυετή, όσο και στον ετήσιο προγραµµατισµό
προσλήψεων του επόµενου έτους. Φορείς των οποίων τα αιτή-
µατα έχουν εγκριθεί για τα δύο (2) πρώτα έτη του πολυετούς
προγραµµατισµού, δεν υποβάλλουν νέο αίτηµα για τις εγκριθεί-
σες θέσεις του επόµενου έτους. 

3. Ειδικά για την κάλυψη των θέσεων που εγκρίνονται σύµ-
φωνα µε τις παραγράφους 1 και 2 του παρόντος άρθρου, η δυ-
νατότητα της παραγράφου 2 του άρθρου 5 εξετάζεται
υποχρεωτικά από το Α.Σ.Ε.Π.. Θέσεις που εγκρίνονται για το επό-
µενο, µετά το έτος της έγκρισης, έτος, σύµφωνα µε τις παρα-
γράφους 1 και 2, καλύπτονται από τους επόµενους κατά σειρά
επιτυχόντες των οικείων οριστικών πινάκων προσληπτέων, εφό-
σον αφορούν τον ίδιο φορέα, και την ίδια κατηγορία και κλάδο
και ειδικότητα.

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης και Οικονοµικών, επιτρέπεται η εξειδίκευση της εφαρµο-
γής του παρόντος άρθρου σε συγκεκριµένες κατηγορίες και
κλάδους και ειδικότητες προσωπικού η πρόβλεψη ειδικών όρων
και προϋποθέσεων για την εφαρµογή του παρόντος, καθώς και
κάθε άλλο αναγκαίο θέµα.

Άρθρο 7

1. Φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνησης, όπως αυτή εκάστοτε
οριοθετείται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή στο Μητρώο Φο-
ρέων Γενικής Κυβέρνησης, οι οποίοι υπάγονται στο πεδίο εφαρ-
µογής του άρθρου 2 της ΠΥΣ 33/2006, εµπίπτουν στο πεδίο
εφαρµογής των άρθρων του παρόντος Κεφαλαίου. Διαδικασίες
πρόσληψης τακτικού και εποχικού προσωπικού, οι οποίες εξαι-
ρούνται από την υποχρέωση έγκρισης της επιτροπής του άρ-
θρου 2 της ΠΥΣ 33/2006, δεν εµπίπτουν στο πεδίο εφαρµογής
των άρθρων του παρόντος Κεφαλαίου. Με κοινή απόφαση των
Υπουργών Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Οικονοµικών και του
κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, επιτρέπεται η υπαγωγή
φορέων του προηγουµένου εδαφίου στις διατάξεις του παρόν-
τος Κεφαλαίου. Σε κάθε περίπτωση, στους φορείς του προηγού-
µενου εδαφίου δεν περιλαµβάνεται η Βουλή των Ελλήνων. 

2. Για τον πρώτο, µετά την έναρξη ισχύος του παρόντος, πο-
λυετή προγραµµατισµό προσλήψεων τακτικού και εποχικού προ-
σωπικού των ετών 2020-2023, τα τετραετή σχέδια
προγραµµατισµού ανθρώπινου δυναµικού του άρθρου 3, υπο-

βάλλονται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης µέχρι
την 29η Μαρτίου 2019. Το ετήσιο σχέδιο προγραµµατισµού
προσλήψεων του άρθρου 4 για το έτος 2020, καθώς και τα αιτή-
µατα που υποβάλλονται σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου
6 για τα έτη 2020 και 2021, εγκρίνονται εντός του δευτέρου δε-
καπενθηµέρου του µηνός Νοεµβρίου του έτους 2019.

3. Εγκρίσεις της ΠΥΣ 33/2006 που εκδίδονται για την πρόσ-
ληψη τακτικού και εποχικού προσωπικού του έτους 2019, δεν θί-
γονται από την εφαρµογή των διατάξεων του παρόντος
Κεφαλαίου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΔΥΝΑΜΩΣΗ 

ΤΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Α.Σ.Ε.Π.

Άρθρο 8
Δικαιολογητικά διαδικασιών πλήρωσης θέσεων 

προσωπικού µε σειρά προτεραιότητας

1. Σε κάθε διαδικασία πλήρωσης θέσεων προσωπικού µε σειρά
προτεραιότητας σε φορείς της παρ. 1 του       άρθρου 14 του ν.
2190/1994, η οποία διενεργείται από το Α.Σ.Ε.Π., η αίτηση συµ-
µετοχής του υποψηφίου επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης, χωρίς
να απαιτείται η υποβολή δικαιολογητικών για τα στοιχεία που
αναφέρονται σε αυτήν. Με αιτιολογηµένη απόφαση της µείζονος
Ολοµέλειας του Α.Σ.Ε.Π. µπορεί να προβλέπονται εξαιρέσεις για
συγκεκριµένες διαδικασίες πλήρωσης θέσεων.

2. Με την επιφύλαξη του δευτέρου εδαφίου της παραγράφου
1, η κατάταξη των υποψηφίων στους πίνακες προτεραιότητας γί-
νεται βάσει των στοιχείων που δηλώνουν στην αίτησή τους. Οι
υποψήφιοι που αντιστοιχούν σε αριθµό διπλάσιο του συνόλου
των θέσεων που προκηρύσσονται, καλούνται να υποβάλουν τα
απαιτούµενα δικαιολογητικά µέσα σε προθεσµία δέκα (10) εργά-
σιµων ηµερών που ορίζεται από το Α.Σ.Ε.Π., πριν από την ανάρ-
τηση των προσωρινών αποτελεσµάτων. Σε περίπτωση που,
κατόπιν του ελέγχου των δικαιολογητικών, ο αριθµός των υπο-
ψηφίων που πρόκειται να συµπεριληφθούν στους προσωρινούς
πίνακες δεν επαρκεί για την κάλυψη των προκηρυσσόµενων θέ-
σεων, η ανωτέρω διαδικασία επαναλαµβάνεται για τους επόµε-
νους κατά σειρά υποψηφίους και ο αριθµός των υποψηφίων που
καλούνται να υποβάλουν δικαιολογητικά, εντός της προθεσµίας
των προηγούµενων εδαφίων, προσδιορίζεται από το Α.Σ.Ε.Π..

3. Υποψήφιος που δεν αποδεικνύει τα κριτήρια ή τις ιδιότητες
που επικαλείται στην αίτησή του και τα οποία εξετάσθηκαν για
την κατάταξή του στους οικείους πίνακες, διαγράφεται από αυ-
τούς.

4. Το τρίτο, τέταρτο και πέµπτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου
18 του ν. 2190/1994 καταργούνται.

Άρθρο 9
Θέµατα προσωπικού Α.Σ.Ε.Π.

1. Στο τέλος του άρθρου 7 του ν. 2190/1994 (Α’ 28), προστί-
θενται παράγραφοι 8 και 9 ως εξής:

«8. Για την κάλυψη έκτακτων υπηρεσιακών αναγκών της Γραµ-
µατείας του Α.Σ.Ε.Π., επιτρέπεται η διενέργεια αποσπάσεων µό-
νιµων ή µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου υπαλλήλων από φορείς της Κεντρικής Διοίκησης, όπως
ορίζεται στην περίπτωση στ’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
4270/2014 (Α’ 143 ), κατά παρέκκλιση των κείµενων διατάξεων.
Η διάρκεια των αποσπάσεων ανέρχεται σε ένα (1) έτος µε δυνα-
τότητα ισόχρονης ανανέωσης για µία (1) φορά. Η απόσπαση διε-
νεργείται µε κοινή απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. και του
κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, χωρίς να απαιτείται γνώµη
των οικείων Υπηρεσιακών Συµβουλίων. Ειδικά για τις αποσπάσεις
υπαλλήλων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού απαιτείται η προηγούµενη
σύµφωνη γνώµη των αρµοδίων, για τον διορισµό, οργάνων των
φορέων αυτών.

9. Για την επιλογή των Προϊσταµένων οργανικών µονάδων του
Α.Σ.Ε.Π. εφαρµόζονται οι διατάξεις των άρθρων 84 έως 86 του
ν. 3528/2007, (Α’ 26) ως εξής:

3574 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



α. Το Συµβούλιο της παρ. 1 του άρθρου 86 του  ν. 3528/2007
για την επιλογή Προϊσταµένων επιπέδου Γενικής Διεύθυνσης της
αρχής συνιστάται µε απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. και
αποτελείται από:

αα) τους τρεις (3) Αντιπρόεδρους του Α.Σ.Ε.Π..
ββ) έναν (1) Νοµικό Σύµβουλο ή Πάρεδρο του Νοµικού Συµ-

βουλίου του Κράτους, που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρό του,
γγ) ένα (1) µέλος άλλης, συνταγµατικά κατοχυρωµένης, Αρχής

ή Βοηθό Συνήγορο του Πολίτη, που ορίζεται µε απόφαση του
επικεφαλής της οικείας αρχής.

Πρόεδρος του Συµβουλίου ορίζεται ο αρχαιότερος κατά σειρά
Αντιπρόεδρος του Α.Σ.Ε.Π..

β. Το Συµβούλιο της παραγράφου 2 του άρθρου 86 του Υπαλ-
ληλικού Κώδικα: α) για την επιλογή προϊσταµένων Διεύθυνσης
και β) για τη διεξαγωγή των δοµηµένων συνεντεύξεων του άρ-
θρου 85 για την επιλογή των προϊσταµένων Τµήµατος ή αντίστοι-
χου επιπέδου οργανικής µονάδας συνιστάται µε απόφαση του
επικεφαλής της Αρχής και αποτελείται από:

αα) δύο (2) µέλη του Α.Σ.Ε.Π., που υποδεικνύονται από τον
Πρόεδρό του,

ββ) ένα (1) µέλος άλλης, συνταγµατικά κατοχυρωµένης, Αρχής
ή Βοηθό Συνήγορο του Πολίτη, που ορίζεται µε απόφαση του
επικεφαλής της οικείας Αρχής,

γγ) έναν (1) Νοµικό Σύµβουλο ή Πάρεδρο του Νοµικού Συµ-
βουλίου του Κράτους, που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρό του,

δδ) έναν Γενικό Διευθυντή του Α.Σ.Ε.Π..
Πρόεδρος του συµβουλίου ορίζεται µέλος του Α.Σ.Ε.Π..»

Άρθρο 10 
Λειτουργία του Α.Σ.Ε.Π.

Η παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2190/1994 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Οι αρµοδιότητες του Α.Σ.Ε.Π. κατανέµονται στην Ολοµέ-
λεια, σε Ελάσσονες συνθέσεις της Ολοµέλειας, σε Τµήµατα και
σε Μονοµελείς συνθέσεις. Οι αποφάσεις της Ολοµέλειας και της
Ελάσσονος Ολοµέλειας είναι δεσµευτικές για τα µέλη της. Η το-
ποθέτηση των Αντιπροέδρων και των Συµβούλων στις Ελάσσο-
νες συνθέσεις της Ολοµέλειας, στα Τµήµατα και στις Μονοµελείς
συνθέσεις γίνεται µε απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π.. Σε
κάθε περίπτωση, στις Ελάσσονες συνθέσεις της Ολοµέλειας το-
ποθετούνται ως µέλη όλοι οι Αντιπρόεδροι του Α.Σ.Ε.Π.».

Άρθρο 11
Συµπλήρωση του συστήµατος προσλήψεων 

στον δηµόσιο τοµέα

1. Το τρίτο, τέταρτο, πέµπτο και έκτο εδάφιο της παρ. 9 του
άρθρου 15 του ν. 2190/1994 αντικαθίστανται ως ακολούθως: «Η
επιλογή των διοριστέων στις νέες θέσεις από τους επιλαχόντες,
γίνεται από το Α.Σ.Ε.Π. κατόπιν ελέγχου των προσόντων των επι-
λαχόντων υποψηφίων που βρίσκονται στους πίνακες κατάταξης
των αντίστοιχων κλάδων και ειδικοτήτων και, σε περίπτωση ύπαρ-
ξης περισσότερων πινάκων, εκείνων που προηγούνται χρονικά
και µε τη σειρά που έχουν οι υποψήφιοι σε αυτούς, σύµφωνα µε
τις διατάξεις του παρόντος.

Οι επιλαχόντες υποψήφιοι, σε περίπτωση που η κάλυψη θέ-
σεων αφορά σε ίδιους φορείς, ή µέρος αυτών, µε την αυτή έδρα,
εφόσον δεν αποδεχθούν τον διορισµό τους, διαγράφονται από
τους πίνακες των επιλαχόντων και από τους πίνακες κατάταξης
του προηγούµενου διαγωνισµού. Σε περίπτωση που οι νέες προς
κάλυψη θέσεις αφορούν άλλους φορείς ή τους ίδιους φορείς
άλλης περιφερειακής ενότητας, οι επιλαχόντες υποψήφιοι κα-
λούνται από το Α.Σ.Ε.Π. µε κάθε πρόσφορο τρόπο, συµπεριλαµ-
βανοµένων των ηλεκτρονικών µέσων, να δηλώσουν, εντός
προθεσµίας δέκα (10) ηµερών, τις προτιµήσεις τους για τις νέες
θέσεις.

Αν δεν υποβληθούν οι δηλώσεις του προηγούµενου εδαφίου,
τεκµαίρεται η µη συµµετοχή τους στην παρούσα διαδικασία,
χωρίς όµως οι υποψήφιοι να διαγράφονται από τους οικείους πί-
νακες κατάταξης του προηγούµενου διαγωνισµού. Επιλαχόντες

υποψήφιοι που θα διατεθούν προς διορισµό κατόπιν δήλωσης
της προτίµησής τους για τις νέες θέσεις, εάν δεν αποδεχθούν
τον διορισµό τους, διαγράφονται τόσο από τους πίνακες των επι-
λαχόντων όσο και από τους πίνακες κατάταξης του προηγούµε-
νου διαγωνισµού.»

2. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 14 του άρθρου 17 του   ν.
2190/1984 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Προς τον σκοπό αυτόν ο υποψήφιος καλείται από το Α.Σ.Ε.Π.
µε κάθε πρόσφορο τρόπο, συµπεριλαµβανοµένων των ηλεκτρο-
νικών µέσων, να δηλώσει εντός προθεσµίας δέκα (10) ηµερών,
αν αποδέχεται την κενή θέση. Σε περίπτωση µη αποδοχής της
θέσης, ο υποψήφιος πρέπει να υποβάλει στο Α.Σ.Ε.Π. υπεύθυνη
δήλωση. Σε κάθε περίπτωση, ο επιτυχών υποψήφιος που διατί-
θεται για διορισµό, βάσει της δήλωσης προτίµησής του ή κατά
τη διαδικασία της παρούσας παραγράφου, διαγράφεται από
τους πίνακες κατάταξης και διοριστέων, ανεξάρτητα αν αποδε-
χτεί ή όχι τον διορισµό του ή κωλύεται ο διορισµός του λόγω έλ-
λειψης νόµιµης προϋπόθεσης.»

Άρθρο 12
Υπερωριακή απασχόληση υπαλλήλων Α.Σ.Ε.Π. 
και προσωπικού γραµµατειακής, διοικητικής 

και τεχνικής υποστήριξης Ε.Σ.Ε.Δ. και ΕΙ.Σ.Ε.Π.

1. Αποκλειστικά για τα έτη 2019 και 2020, καθιερώνεται απο-
γευµατινή υπερωριακή εργασία, καθώς και υπερωριακή εργασία
κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες και
πέραν του πενθηµέρου για:

α. τους υπαλλήλους της Γραµµατείας του Α.Σ.Ε.Π. και το Ει-
δικευµένο Επιστηµονικό Προσωπικό αυτού,

β. το προσωπικό που υποστηρίζει γραµµατειακά, διοικητικά και
τεχνικά το Ειδικό Συµβούλιο Επιλογής Διοικήσεων (Ε.Σ.Ε.Δ.) και
το Ειδικό Συµβούλιο Επιλογής Προϊσταµένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.), ανεξάρ-
τητα αν πρόκειται για υπαλλήλους του Υπουργείου Διοικητικής
Ανασυγκρότησης ή του Α.Σ.Ε.Π..

Ο αριθµός των ωρών απογευµατινής υπερωριακής εργασίας,
καθώς και υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες, Κυ-
ριακές και εξαιρέσιµες ηµέρες και πέραν του πενθηµέρου καθο-
ρίζεται µε κοινή απόφαση των υπουργών Οικονοµικών και
Διοικητικής Ανασυγκρότησης καθ’ υπέρβαση των ανωτάτων
ορίων που προβλέπονται στο άρθρο 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176).
Το ωροµίσθιο της υπερωριακής εργασίας για τους ανωτέρω
υπαλλήλους καθορίζεται, σύµφωνα µε το άρθρο 20 του
ν. 4354/2015.

2. Ειδικά για την περίπτωση β’ της προηγούµενης παραγρά-
φου, το χρονικό διάστηµα και οι ώρες υπερωριακής απασχόλη-
σής τους µέσα στα όρια των πιστώσεων του Προϋπολογισµού
του Φορέα από τον οποίο προέρχεται ο κάθε υπάλληλος, εγκρί-
νεται µε απόφαση του Προέδρου του οικείου συµβουλίου. Η
αποζηµίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου καταβάλλεται από τον φορέα στον οποίο ανήκει οργανικά
ο υπάλληλος µετά από βεβαίωση του Προέδρου του αρµόδιου
συµβουλίου.

Άρθρο 13
Αποδοχές Προέδρου, Αντιπροέδρων 

και µελών του Α.Σ.Ε.Π.

1. Οι αποδοχές τoυ Προέδρου, των Αντιπροέδρων και των
µελών του Α.Σ.Ε.Π. ορίζονται σε ύψος εβδοµήντα τοις εκατό
(70%) των πάσης φύσεως αποδοχών του Προέδρου, Αντιπρο-
έδρου και Συµβούλου του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους αν-
τιστοίχως, σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 32 και 33 του
ν. 3205/2003             (Α’ 297) και της παρ. 10 του άρθρου 10 του
ν. 2521/1997 (Α’ 174), όπως ισχύουν, και δεν µπορούν να υπερ-
βαίνουν το ύψος των αποδοχών που ορίζονται για τους δικαστι-
κούς λειτουργούς στο πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 28
του ν. 4354/2015. Για τον υπολογισµό του επιδόµατος χρόνου
υπηρεσίας της παρ. Α.1 του άρθρου 33 του ν. 3205/2003 προ-
σµετράται ο χρόνος της προηγούµενης απασχόλησης. Η ισχύς
του άρθρου 53 του          ν. 4456/2017 (Α’ 24) διατηρείται.

2. Για την εφαρµογή της προηγούµενης παραγράφου δεν
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εφαρµόζονται οι διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 22 του ν.
4354/2015 και της παρ. 12 του άρθρου 57 του   ν. 3691/2008 (Α’
166).

Άρθρο 14

Σε κάθε συµβούλιο αξιολόγησης και επιλογής στελεχών ή προ-
σωπικού, στο οποίο µετέχουν ως Πρόεδρος και µέλη εκπρόσω-
ποι του Α.Σ.Ε.Π., τον Πρόεδρο αναπληρώνει το ανώτερο κατά
διαβάθµιση µέλος του Α.Σ.Ε.Π. και µεταξύ πλειόνων µελών της
ίδιας βαθµίδας το αρχαιότερο κατά τα οριζόµενα στον ισχύοντα
Κανονισµό Λειτουργίας του Α.Σ.Ε.Π..

ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ
ΕΠΙΤΕΛΙΚΟΣ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ 

ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ – ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟ 

ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΚΕΦΑΛΑΙΟ A’
ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ -
ΔΟΜΕΣ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Άρθρο 15
Γνωµοδοτικό Συµβούλιο 

για τη Διοικητική Ανασυγκρότηση

1. Στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης συνιστάται
γνωµοδοτικό συµβούλιο µε αρµοδιότητα τη διατύπωση απόψεων
και εισηγήσεων στον Υπουργό Διοικητικής Ανασυγκρότησης σχε-
τικά µε:

α. τις στρατηγικές προτεραιότητες του Υπουργείου για την εν-
δυνάµωση και αναβάθµιση της λειτουργίας της δηµόσιας διοίκη-
σης,

β. τις προτεινόµενες δράσεις για την υλοποίηση των στρατη-
γικών προτεραιοτήτων του Υπουργείου,

γ. το βαθµό επίτευξης των τεθέντων στρατηγικών στόχων για
τη διοικητική ανασυγκρότηση,

δ. κάθε συναφές θέµα το οποίο τίθεται σε αυτό από τον
Υπουργό Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

2. Ο Πρόεδρος και τα µέλη του γνωµοδοτικού συµβουλίου της
παραγράφου 1 ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Διοικητικής
Ανασυγκρότησης ως ακολούθως:

α. Ο Διοικητικός Γραµµατέας του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, ως Πρόεδρος.

β. Ο Διοικητικός Γραµµατέας του Υπουργείου Εσωτερικών.
γ. Ο Διοικητικός Γραµµατέας ή ένας Τοµεακός Γραµµατέας

του Υπουργείου Οικονοµίας και Ανάπτυξης. 
δ. Ο Τοµεακός Γραµµατέας Ψηφιακής Πολιτικής.
ε. Ο Τοµεακός Γραµµατέας Δηµοσιονοµικής Πολιτικής, 
στ. Ο Γενικός Γραµµατέας Συντονισµού.
ζ. Ο Ειδικός Τοµεακός Γραµµατέας της Ειδικής Γραµµατείας

Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παρα-
τηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης του άρθρου 16.

η. Ο Πρόεδρος του Εθνικού Κέντρου Δηµόσιας Διοίκησης και
Αυτοδιοίκησης.

θ. Οι τρεις (3) Γενικοί Διευθυντές του Υπουργείου Διοικητικής
Ανασυγκρότησης και ο Γενικός Διευθυντής του Εθνικού Κέντρου
Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης.

ι. Ένα (1) µέλος Δ.Ε.Π. εγνωσµένου κύρους και επιστηµονικής
ενασχόλησης µε τα θέµατα της Δηµόσιας Διοίκησης.

ια.  Ένας από τους Διευθυντές των εκπαιδευτικών µονάδων ή
ο Διευθυντής του Ινστιτούτου Τεκµηρίωσης, Έρευνας και Καινο-
τοµιών (Ι.Τ.Ε.Κ.) του Εθνικού Κέντρου Δηµόσιας Διοίκησης και
Αυτοδιοίκησης, που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρο του
Ε.Κ.Δ.Δ.Α..

ιβ.  Ένας εκπρόσωπος που υποδεικνύεται από την Α.Δ.Ε.Δ.Υ..
3. Το γνωµοδοτικό συµβούλιο συνεδριάζει τουλάχιστον µία (1)

φορά ανά τετράµηνο, καθώς και εκτάκτως, µε πρωτοβουλία του
προέδρου αυτού, ή ειδικώς, όταν το ζητήσει ο Υπουργός Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης για τη συζήτηση συγκεκριµένου θέµατος.

Άρθρο 16
Σύσταση Ειδικής Γραµµατείας Υποστήριξης Δράσεων Διοικη-

τικής Ανασυγκρότησης και Παρατηρητηρίου
Δηµόσιας Διοίκησης

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης Ει-
δική Γραµµατεία Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης και Παρατηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης, εφεξής «Ειδική
Γραµµατεία», υπαγόµενη απευθείας στον Υπουργό Διοικητικής
Ανασυγκρότησης, καθώς και θέση Ειδικού Τοµεακού Γραµµατέα,
µε βαθµό 1ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων (Ε.Θ.), ως Προ-
ϊσταµένου αυτής. Σκοπός της Ειδικής Γραµµατείας είναι: 

α. η παρακολούθηση της διοικητικής λειτουργίας και ο συντο-
νισµός των διαδικασιών αξιολόγησης και κοινωνικού ελέγχου της
Δηµόσιας Διοίκησης,

β. η υποστήριξη της Δηµόσιας Διοίκησης, µέσω της παροχής
χρήσιµης, έγκαιρης και αξιόπιστης πληροφορίας για την εφαρ-
µογή των δηµόσιων πολιτικών και µεταρρυθµίσεων,

γ. η διερεύνηση των αναγκών των φορέων του δηµοσίου σχε-
τικά µε υπηρεσίες υποστήριξης και εµπειρογνωµοσύνης, µε
σκοπό την αναβάθµιση της λειτουργίας τους µέσα από προγράµ-
µατα και δράσεις βελτιστοποίησης διοικητικής ικανότητας, σε
συνεργασία µε το Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτο-
διοίκησης.

2. Η Ειδική Γραµµατεία διαρθρώνεται στις ακόλουθες διοικη-
τικές δοµές που υπάγονται στον Ειδικό Τοµεακό Γραµµατέα:

α. Τµήµα Διεθνούς και Ευρωπαϊκής Συνεργασίας.
β. Τµήµα Διοίκησης, Προγραµµάτων και Οικονοµικής Διαχεί-

ρισης. 
γ. Τοµέας Α’: Παρατηρητήριο Δηµόσιας Διοίκησης.
δ. Τοµέας Β’: Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης.

Άρθρο 17
Τµήµα Διεθνούς και Ευρωπαϊκής Συνεργασίας

Το Τµήµα Διεθνούς και Ευρωπαϊκής Συνεργασίας, είναι αρµό-
διο για:

α. την ανάπτυξη ευρωπαϊκών και διεθνών συνεργασιών µε οµό-
λογους φορείς παροχής τεχνικής υποστήριξης,

β. τη µέριµνα για την εκπροσώπηση της Ειδικής Γραµµατείας
στα αρµόδια όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης και σε άλλους
Διεθνείς Οργανισµούς, Συµβούλια, Συνέδρια, Επιτροπές, Οµά-
δες Εργασίας, Συµπόσια, Διεθνείς Εκθέσεις, Σεµινάρια ή Συναν-
τήσεις για τοµείς και δράσεις που εµπίπτουν στους στόχους και
σκοπούς λειτουργίας της,

γ. την ευθύνη διαχείρισης του δικτυακού τόπου της Ειδικής
Γραµµατείας από πλευράς περιεχοµένου, την έγκαιρη καταχώ-
ρηση του περιεχοµένου της, καθώς και την καταχώρηση ανακοι-
νώσεων,

δ. την ενηµέρωση της ελληνικής κοινής γνώµης, των φορέων
του δηµοσίου τοµέα, αλλά και των διεθνών οργανισµών για τις
εν γένει δραστηριότητες και στόχους της Ειδικής Γραµµατείας,
καθώς και η προβολή αυτών,

ε. η διάδοση δράσεων διοικητικής µεταρρύθµισης από κοινού
µε το Ινστιτούτο Επιµόρφωσης του Εθνικού Κέντρου Δηµόσιας
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, µε στόχο τη δηµιουργία ενιαίας αν-
τίληψης στη διοικητική πρακτική κατά την εφαρµογή νέων διαδι-
κασιών παραγωγής δηµόσιας πολιτικής,

στ. τη διασύνδεση της Ειδικής Γραµµατείας µε τους υπόλοι-
πους φορείς της Δηµόσιας Διοίκησης στο πλαίσιο της διαµόρ-
φωσης και εφαρµογής προγραµµάτων τεχνικής υποστήριξης.

Άρθρο 18
Τµήµα Διοίκησης, Προγραµµάτων 

και Οικονοµικής Διαχείρισης

Το Τµήµα Διοίκησης, Προγραµµάτων και Οικονοµικής Διαχεί-
ρισης είναι αρµόδιο για:

α. τη διαχείριση των ζητηµάτων υπηρεσιακής κατάστασης του



προσωπικού της Ειδικής Γραµµατείας,
β. την κατάρτιση του ετήσιου οικονοµικού προϋπολογισµού

της Ειδικής Γραµµατείας, την παρακολούθηση της εκτέλεσής
του και την εισήγηση τυχόν αναγκαίων αναµορφώσεων,

γ. την εισήγηση του προϋπολογισµού των εκπονούµενων προ-
γραµµάτων, την παρακολούθηση της επίτευξής του, και την ανα-
ζήτηση πόρων και δυνατοτήτων χρηµατοδότησης κατά τις
κείµενες διατάξεις,

δ. την παρακολούθηση του οικονοµικού αντικειµένου των χρη-
µατοδοτικών προγραµµάτων στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης (Ε.Ε.) ή διεθνών οργανισµών,

ε. την κατάρτιση του ετήσιου οικονοµικού απολογισµού της Ει-
δικής Γραµµατείας κατά τις κείµενες διατάξεις,

στ. την καταχώρηση οποιασδήποτε αναγκαίας λογιστικής εγ-
γραφής που αφορά τόσο το σκέλος των εξόδων όσο και το σκέ-
λος των εσόδων,

ζ. την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου εισερχοµένων - εξερ-
χοµένων εγγράφων.

Άρθρο 19
Τοµέας Α’ «Παρατηρητήριο Δηµόσιας Διοίκησης»

1. Ο Τοµέας Α’ «Παρατηρητήριο Δηµόσιας Διοίκησης» αποτε-
λεί οργανική µονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, σκοπός της οποίας
είναι η ανάπτυξη, ολοκληρωµένου πλαισίου παρακολούθησης και
αξιολόγησης των δηµοσίων πολιτικών και µεταρρυθµίσεων για
την ανασυγκρότηση της δηµόσιας διοίκησης. Ο Τοµέας διαρ-
θρώνεται στις εξής Μονάδες επιπέδου Τµήµατος:

α. τη Μονάδα Συλλογής Δεδοµένων και Παρακολούθησης Δι-
οικητικής Λειτουργίας και

β. τη Μονάδα Αναλύσεων και Επιστηµονικής Υποστήριξης.
2. Η Μονάδα Συλλογής Δεδοµένων και Παρακολούθησης Δι-

οικητικής Λειτουργίας είναι αρµόδια για:
α. τη δηµιουργία και τήρηση ενιαίας βάσης δεδοµένων σε θέ-

µατα Δηµόσιας Διοίκησης που αφορούν τη διαχείριση του αν-
θρώπινου δυναµικού, τις διαδικασίες, τις δοµές και τα
αποτελέσµατα πολιτικής µε τη συλλογή και συστηµατική κατα-
χώριση δεδοµένων που παράγονται και τηρούνται από τις Γενι-
κές Διευθύνσεις του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης,
από φορείς της Δηµόσιας Διοίκησης, καθώς και από εξωτερικές
πηγές, όπως Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Ε.Ι.), κέντρα µε-
λέτης και έρευνας, µη κυβερνητικές οργανώσεις, διεθνείς οργα-
νισµούς. Η αξιοποίηση των στοιχείων, πληροφοριών και
µεταδεδοµένων που παράγονται από το Ινστιτούτο Τεκµηρίω-
σης, Έρευνας και Καινοτοµιών (Ι.Τ.Ε.Κ.) του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. σε θέ-
µατα ανάπτυξης του ανθρώπινου δυναµικού, εισαγωγής
οργανωτικών και λειτουργικών αλλαγών, καινοτόµων µεθόδων,
διαδικασιών και η διάχυσή τους στον δηµόσιο τοµέα,

β. τη συγκέντρωση δεδοµένων, µε τη χρήση κατάλληλων ενι-
αίων µεθοδολογικών και αναλυτικών εργαλείων, σχετικά µε την
οργάνωση, τις διαδικασίες, τα προγράµµατα ή έργα φορέων της
δηµόσιας διοίκησης, που εκπονούνται στο πλαίσιο της συνεργα-
σίας τους µε την Ειδική Γραµµατεία Υποστήριξης Δράσεων Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης και Παρατηρητηρίου Δηµόσιας
Διοίκησης. Ως πηγές δεδοµένων µπορούν να χρησιµοποιούνται
στοιχεία τα οποία παρέχονται από τους ίδιους τους φορείς της δι-
οίκησης αλλά και από τους αποδέκτες των παραγόµενων υπηρε-
σιών, όπως, ενδεικτικά, πολίτες, επιχειρήσεις και συλλογικότητες,

γ. την ανάπτυξη, επεξεργασία, ανάλυση των δεδοµένων που
συγκεντρώνονται κατά τις εργασίες της µε τρόπο ασφαλή και
σύµφωνο µε την ισχύουσα ευρωπαϊκή και εθνική νοµοθεσία,

δ. την υιοθέτηση προτύπων και τη διασφάλιση συµµόρφωσης
µε την ελληνική και διεθνή µεθοδολογία και νοµοθεσία σχετικά
µε την άντληση, επεξεργασία και διάθεση των δεδοµένων που
αφορούν στην λειτουργία της Δηµόσιας Διοίκησης, σε συνεργα-
σία µε τις Γενικές Διευθύνσεις του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης.

3. Η Μονάδα Αναλύσεων και Επιστηµονικής Υποστήριξης είναι
αρµόδια για:

α. την επιστηµονική υποστήριξη της Ειδικής Γραµµατείας,
καθώς και των εκπονούµενων από αυτήν προγραµµάτων και δρά-

σεων,
β. τη διερεύνηση των αναγκών για την εκπόνηση των µελετών

και ερευνών που υλοποιούνται από το Ε.Κ.Δ.Δ.Α. για την υφιστά-
µενη κατάσταση ως προς την αποτελεσµατικότητα της λειτουρ-
γίας των φορέων της Δηµόσιας Διοίκησης, καθώς και για την
ανάπτυξη του ανθρώπινου δυναµικού, την εισαγωγή οργανωτι-
κών και λειτουργικών αλλαγών, τις καινοτόµες µεθόδους, διαδι-
κασίες και προσεγγίσεις στη Δηµόσια Διοίκηση και την τοπική
αυτοδιοίκηση,

γ. την επιστηµονική υποστήριξη και συνεργασία µε τις Γενικές
Διευθύνσεις του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης σε θέ-
µατα βελτίωσης και αναβάθµισης της Δηµόσιας Διοίκησης,

δ. τη διαµόρφωση ενός ολοκληρωµένου πλαισίου και µεθοδο-
λογίας αξιολόγησης σχετικά µε την αποτελεσµατικότητα των πο-
λιτικών διοικητικής ανασυγκρότησης,

ε. την παρουσίαση των ευρηµάτων των µελετών και των ερευ-
νών σε περιοδικές εκθέσεις και την ενηµέρωση των Γενικών Δι-
ευθύνσεων Δηµοσίων Οργανώσεων και Ανθρώπινου Δυναµικού
Δηµοσίου Τοµέα για την εισήγηση σχετικών µέτρων βελτίωσης.

Άρθρο 20
Τοµέας Β’ «Υποστήριξης Δράσεων 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης»

1. Ο Τοµέας Β’ «Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης», αποτελεί οργανική µονάδα επιπέδου Διεύθυνσης, σκοπός
της οποίας συνιστά η εκπόνηση και υλοποίηση ειδικών προγραµ-
µάτων παροχής συµβουλευτικών υπηρεσιών, τεχνικής βοήθειας
και εµπειρογνωµοσύνης για τη βελτίωση της διοικητικής ικανότη-
τας των φορέων της δηµόσιας διοίκησης, στο πλαίσιο των στρα-
τηγικών προτεραιοτήτων του Υπουργείου Διοικητικής
Ανασυγκρότησης και του επιτελικού σχεδιασµού των Γενικών Δι-
ευθύνσεων Δηµόσιων Οργανώσεων και Ανθρώπινου Δυναµικού
Δηµόσιου Τοµέα. Ο Τοµέας διαρθρώνεται στις εξής Μονάδες Εµ-
πειρογνωµόνων επιπέδου Τµήµατος:

α. Μονάδα Εµπειρογνωµόνων Α’: Ενδυνάµωσης Στρατηγικής
Ικανότητας και Στοχοθεσίας.

β. Μονάδα Εµπειρογνωµόνων Β’: Διοικητικής Οργάνωσης και
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναµικού.

γ. Μονάδα Εµπειρογνωµόνων Γ’: Απλοποίησης Διαδικασιών και
Καταπολέµησης Γραφειοκρατίας.

2. Η Μονάδα Εµπειρογνωµόνων Α’: Ενδυνάµωσης Στρατηγικής
Ικανότητας και Στοχοθεσίας είναι αρµόδια για:

α. την υποστήριξη των φορέων της δηµόσιας διοίκησης για την
ανάπτυξη του στρατηγικού τους σχεδιασµού και την υλοποίησή
του,

β. την υποστήριξη των φορέων της δηµόσιας διοίκησης αναφο-
ρικά µε την ανάπτυξη µεθόδων και τεχνικών συλλογής, παρακο-
λούθησης και ανάλυσης δεδοµένων,

γ. την υποστήριξη των φορέων της δηµόσιας διοίκησης στην
εφαρµογή προτύπων ποιότητας, λαµβάνοντας υπόψη το σχεδια-
σµό και τις κατευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Δηµόσιων Ορ-
γανώσεων του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης,

δ. την υποστήριξη των φορέων της δηµόσιας διοίκησης στη δια-
µόρφωση και εφαρµογή ενός λειτουργικού συστήµατος διοίκησης
µέσω στόχων, σύµφωνα µε τις απαιτήσεις της κείµενης νοµοθε-
σίας, τις προδιαγραφές των διαθέσιµων πληροφοριακών υποδο-
µών και εργαλείων, τις γενικές κατευθύνσεις των υπηρεσιών του
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθώς και τις ειδικότε-
ρες ανάγκες εκάστου φορέα,

ε. τη συνδροµή των φορέων της δηµόσιας διοίκησης στην ανά-
πτυξη ολοκληρωµένης στρατηγικής διάχυσης των εκπονούµενων
από αυτούς πρωτοβουλιών και δράσεων,

στ. την παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών στο πλαίσιο αναζή-
τησης και αξιοποίησης των διαθέσιµων εθνικών, ευρωπαϊκών και
διεθνών χρηµατοδοτικών µέσων και εργαλείων,

ζ. την ενηµέρωση και συνεργασία µε τις Γενικές Διευθύνσεις
Δηµόσιων Οργανώσεων και Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµόσιου
Τοµέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης αναφορικά
µε την υλοποίηση των εκπονούµενων προγραµµάτων και δρά-
σεων.
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3. Η Μονάδα Εµπειρογνωµόνων Β’: Διοικητικής Οργάνωσης και
Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναµικού είναι αρµόδια για:

α. την παροχή τεχνικών συµβουλών και εµπειρογνωµοσύνης σε
θέµατα αναδιοργάνωσης δοµών και εσωτερικών οργανωσιακών
αλλαγών,

β. την παροχή τεχνικών συµβουλών και εµπειρογνωµοσύνης σε
θέµατα διαχείρισης ανθρώπινου δυναµικού, σύµφωνα µε το
ισχύον θεσµικό πλαίσιο και τις κατευθύνσεις της Γενικής Διεύθυν-
σης Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου Τοµέα του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης,

γ. την υποστήριξη των φορέων στην οργάνωση και λειτουργία
συστήµατος εσωτερικού ελέγχου, σε συνεργασία µε τους αρµό-
διους φορείς της δηµόσιας διοίκησης,

δ. την υποστήριξη των φορέων για την υλοποίηση δράσεων ενί-
σχυσης της διαφάνειας και λογοδοσίας τους,

ε. την ενηµέρωση και συνεργασία µε τις Γενικές Διευθύνσεις
Δηµόσιων Οργανώσεων και Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµόσιου
Τοµέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης σχετικά µε
την υλοποίηση των εκπονούµενων προγραµµάτων και δράσεων.

4. Η Μονάδα Εµπειρογνωµόνων Γ’: Απλοποίησης Διαδικασιών
και Καταπολέµησης Γραφειοκρατίας είναι αρµόδια για:

α. την παροχή συµβουλευτικών υπηρεσιών και υποστήριξης
στους φορείς της δηµόσιας διοίκησης για τη χαρτογράφηση των
διοικητικών διαδικασιών τους, σύµφωνα µε τις αρχές και κατευ-
θύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσίων Οργανώσεων του
Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης,

β. την υποστήριξη των φορέων της Δηµόσιας Διοίκησης για τη
βελτίωση ή τον ανασχεδιασµό διαδικασιών τους, λαµβάνοντας
υπόψη τις αρχές και κατευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Δηµο-
σίων Οργανώσεων του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης,

γ. την επεξεργασία προτάσεων και εισηγήσεων στους φορείς
της Δηµόσιας Διοίκησης για την αποµείωση του γραφειοκρατικού
βάρους των διοικητικών διαδικασιών,

δ. την ενηµέρωση και συνεργασία µε τις Γενικές Διευθύνσεις
Δηµοσίων Οργανώσεων και Ανθρώπινου Δυναµικού Δηµοσίου
Τοµέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης σχετικά µε
την υλοποίηση των εκπονούµενων προγραµµάτων και δράσεων.

Άρθρο 21
Οργανικές θέσεις προσωπικού

1. Για τις ανάγκες της Ειδικής Γραµµατείας συστήνονται τριάντα
(30) οργανικές θέσεις, ως ακολούθως:

α. Μόνιµο προσωπικό: δέκα (10) θέσεις
αα. ΠΕ Διοικητικού – Οικονοµικού: πέντε (5) θέσεις 
ββ. ΠΕ Πληροφορικής: τρείς (3) θέσεις
γγ. ΔΕ Προσωπικού Η/Υ: δύο (2) θέσεις
β. Θέσεις κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων : είκοσι (20)

θέσεις.
2. Οι Τοµείς της Ειδικής Γραµµατείας στελεχώνονται αποκλει-

στικά από υπαλλήλους του κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµό-
νων.

3. Η κατανοµή των θέσεων προσωπικού ανά κατηγορία, κλάδο
και ειδικότητα σε οργανικές µονάδες διενεργείται µε απόφαση του
Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, µετά από εισήγηση του
Ειδικού Τοµεακού Γραµµατέα, µε βάση την αποστολή κάθε οργα-
νικής µονάδας και τις ανάγκες της υπηρεσίας.

4. Για την επιστηµονική υποστήριξη του έργου της Ειδικής
Γραµµατείας συνιστώνται επιπλέον πέντε (5) θέσεις επιστηµονι-
κών συνεργατών, οι οποίες καλύπτονται από µέλη Δ.Ε.Π., µε συ-
ναφές µε την αποστολή και τις αρµοδιότητες της Ειδικής
Γραµµατείας αντικείµενο, σύµφωνα µε τη διαδικασία που ορίζεται
µε την απόφαση της παραγράφου 3 του άρθρου 24, για διάρκεια
δύο (2) ετών µε δυνατότητα ανανέωσης, µε απόφαση του Υπουρ-
γού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, µετά από σύµφωνη γνώµη της
Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης του άρθρου 24.

Άρθρο 22
Εξουσιοδοτική διάταξη

Με προεδρικό διάταγµα που εκδίδεται ύστερα από πρόταση

του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, καθορίζονται οι ει-
δικότερες λεπτοµέρειες για την οργάνωση και λειτουργία της Ει-
δικής Γραµµατείας, ενδεικτικά ο ανακαθορισµός των
αρµοδιοτήτων των υπηρεσιών αυτής, η σύσταση ή κατάργηση µο-
νάδων και οργανικών θέσεων προσωπικού, καθώς και κάθε άλλη
αναγκαία λεπτοµέρεια.

Άρθρο 23
Κλάδος Συµβούλων - Εµπειρογνωµόνων

1. Συστήνεται «Κλάδος Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων», ως ει-
δικός κλάδος προσωπικού, ο οποίος στελεχώνεται µε αποσπάσεις
υπαλλήλων της περίπτωσης α’ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν.
4369/2016 (Α’ 33), κατόπιν εγγραφής τους στο Μητρώο Επιτελι-
κών Στελεχών.

2. Οι αποσπάσεις της παραγράφου 1 διενεργούνται µε από-
φαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, µετά από σύµ-
φωνη γνώµη της Κεντρικής Επιτροπής Αξιολόγησης του άρθρου
24, σύµφωνα µε τη διαδικασία επιλογής που ορίζεται µε την από-
φαση της παραγράφου 3 του ίδιου άρθρου, κατά παρέκκλιση κάθε
αντίθετης γενικής ή ειδικής ρύθµισης. Η διάρκεια των αποσπά-
σεων της παραγράφου 1 είναι τριετής µε δυνατότητα ισόχρονης
ανανέωσης.

Άρθρο 24
Κεντρική Επιτροπή Αξιολόγησης

1. Συνιστάται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης Κεν-
τρική Επιτροπή Αξιολόγησης, η οποία είναι αρµόδια για την αξιο-
λόγηση της καταλληλότητας και επάρκειας του προσωπικού του
Δηµοσίου που επιθυµεί να ενταχθεί στον κλάδο Συµβούλων – Εµ-
πειρογνωµόνων και την επιλογή των επιστηµονικών συνεργατών
της Ειδικής Γραµµατείας, σύµφωνα µε τη διαδικασία της παρα-
γράφου 3.

2. Η επιτροπή της προηγούµενης παραγράφου συγκροτείται µε
απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης που δηµο-
σιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και αποτελείται από: 

α. Ένα (1) µέλος του Α.Σ.Ε.Π. που υποδεικνύεται από τον Πρό-
εδρό του, ως Πρόεδρο.

β. Έναν (1) Σύµβουλο ή Πάρεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του
Κράτους, που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρό του.

γ. Ένα (1) µέλος του Επιστηµονικού - Εκπαιδευτικού Συµβου-
λίου ή έναν (1) Προϊστάµενο Διεύθυνσης Εκπαιδευτικής Μονάδας
του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρό του.

δ. Τον Διοικητικό Γραµµατέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης.

ε. Τον Ειδικό Τοµεακό Γραµµατέα της Ειδικής Γραµµατείας
Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παρατη-
ρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης. 

Γραµµατέας της επιτροπής και νόµιµος αναπληρωτής αυτού,
ορίζονται, µε την ίδια απόφαση, υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ
του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

3. Με απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ρυθµίζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη διαδικασία επιλογής των υπο-
ψηφίων υπαλλήλων για την ένταξή τους στον κλάδο Συµβούλων -
Εµπειρογνωµόνων και των επιστηµονικών συνεργατών της Ειδικής
Γραµµατείας, το περιεχόµενο της ανακοίνωσης – πρόσκλησης για
την υποβολή αιτήσεων, η προθεσµία υποβολής των αιτήσεων, τα
κριτήρια επιλογής, το πρότυπο του βιογραφικού σηµειώµατος και
τα απαιτούµενα δικαιολογητικά.

Άρθρο 25
Υπηρεσιακή κατάσταση υπαλλήλων που εντάσσονται στον

κλάδο Συµβούλων - Εµπειρογνωµόνων

1. Οι θέσεις του κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων κατα-
τάσσονται σε τρεις (3) βαθµούς, ανεξαρτήτως κατηγορίας εκπαί-
δευσης, από τον ανώτερο στον κατώτερο ως ακολούθως:

α. Ειδικός Σύµβουλος – Εµπειρογνώµονας 
β. Σύµβουλος
γ. Εµπειρογνώµονας.
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2. Με απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ρυθµίζεται κάθε θέµα σχετικό µε τη βαθµολογική κατάταξη και
εξέλιξη των υπαλλήλων του κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµό-
νων στους βαθµούς της παραγράφου 1.

3. Προϊστάµενοι των Τµηµάτων της Ειδικής Γραµµατείας τοπο-
θετούνται υπάλληλοι του κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων
µε βαθµό Εµπειρογνώµονα. Προϊστάµενοι των Μονάδων, τοποθε-
τούνται υπάλληλοι του κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων
µε βαθµό Συµβούλου και των Τοµέων, υπάλληλοι του κλάδου Συµ-
βούλων – Εµπειρογνωµόνων µε βαθµό Ειδικού Συµβούλου-
Εµπειρογνώµονα.

4. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης και Οικονοµικών προβλέπεται η κατάταξη των υπαλλήλων του
κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων και των επιστηµονικών
συνεργατών της Ειδικής Γραµµατείας σε µισθολογικά κλιµάκια,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του ν. 4354/2015, καθώς και κάθε άλλο
σχετικό θέµα που αφορά τις αποδοχές του προσωπικού αυτού.

5. Για όσα θέµατα αφορούν την υπηρεσιακή κατάσταση των
υπαλλήλων του κλάδου Συµβούλων – Εµπειρογνωµόνων και δεν
ρυθµίζονται από τις διατάξεις του παρόντος, όπως η επιλογή σε
θέσεις ευθύνης και το σύστηµα αξιολόγησης προσωπικού, εφαρ-
µόζονται οι διατάξεις του ν. 3528/2007 και του ν. 4369/2016.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΙΚΑΝΟΤΗΤΑΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ

Άρθρο 26
Ένταξη φορέων της Δηµόσιας Διοίκησης 

σε προγράµµατα υποστήριξης και αναβάθµισης 
διοικητικής ικανότητας

1. Μετά από πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος του
Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, που εκδίδεται µετά από
γνώµη του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., Υπουργεία, Αποκεντρωµένες Δι-
οικήσεις, Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού και φορείς που εποπτεύονται
από τα παραπάνω, καθώς και Ανεξάρτητες Αρχές, µπορούν να
εντάσσονται σε πρόγραµµα υποστήριξης και αναβάθµισης διοι-
κητικής ικανότητας που παρέχεται από τον Τοµέα Β’ Υποστήρι-
ξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης της Ειδικής
Γραµµατείας Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης και Παρατηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης, µε αίτησή τους
που υποβάλλεται στην υπηρεσία αυτή. Στο αίτηµα αυτό αναφέ-
ρονται οι ειδικότερες ανάγκες και η προτεινόµενη διάρκεια πα-
ροχής εµπειρογνωµοσύνης και τεχνικής συνεργασίας σε θέµατα
στρατηγικής διοίκησης, διοικητικής οργάνωσης, διαχείρισης αν-
θρώπινων πόρων και χαρτογράφησης και απλοποίησης διαδικα-
σιών.

2. Ο Ειδικός Τοµεακός Γραµµατέας της Ειδικής Γραµµατείας
Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παρα-
τηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης παραλαµβάνει τα αιτήµατα των
φορέων της παραγράφου1, τα αξιολογεί, καθορίζει τη σειρά
προτεραιότητάς τους και προβαίνει σε σχετικές διαβουλεύσεις
και συζητήσεις µε τους αιτούντες φορείς για τον καθορισµό των
ειδικότερων λεπτοµερειών εφαρµογής του κάθε προγράµµατος,
τη διάρκεια αυτού, τους απαιτούµενους πόρους και τις δράσεις
που θα αναληφθούν.

3. Μετά την ολοκλήρωση των ενεργειών των παραγράφων 1
και 2, ο Ειδικός Τοµεακός Γραµµατέας της Ειδικής Γραµµατείας
Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παρα-
τηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης εισηγείται στον Υπουργό Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης τη λήψη απόφασης για ένταξη των
ενδιαφεροµένων φορέων σε πρόγραµµα υποστήριξης και ανα-
βάθµισης διοικητικής ικανότητας. Η εισήγηση περιλαµβάνει για
κάθε φορέα τους τοµείς στους οποίους θα αναληφθούν δράσεις
παροχής εµπειρογνωµοσύνης και υποστήριξης, προτεινόµενο
σχέδιο δράσεων, τις δαπάνες που ενδέχεται να απαιτηθούν για
την υλοποίηση των δράσεων, καθώς και τρόπος κάλυψης αυτών.
Εν συνεχεία, εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης στην οποία αναφέρονται οι φορείς που εντάσσον-
ται σε πρόγραµµα υποστήριξης και αναβάθµισης διοικητικής

ικανότητας. Σε περίπτωση που το αίτηµα αφορά Ο.Τ.Α. α’ και β’
βαθµού, ή εποπτευόµενους φορείς αυτών, εκδίδεται κοινή από-
φαση των Υπουργών Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Εσωτερι-
κών.

Άρθρο 27
Μέσα υλοποίησης και χρηµατοδότησης προγραµµάτων υπο-

στήριξης και αναβάθµισης διοικητικής ικανότητας

1. Τα προγράµµατα αναβάθµισης και υποστήριξης διοικητικής
ικανότητας του Κεφαλαίου Β’ χρηµατοδοτούνται από εθνικούς,
ευρωπαϊκούς ή διεθνείς οργανισµούς.

2. Για την υλοποίηση των προγραµµάτων, η Ειδική Γραµµατεία
Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παρα-
τηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης αξιοποιεί κάθε πρόσφορο µέσο
είτε µόνη της είτε σε συνεργασία µε το δικαιούχο φορέα, όπως
ιδίως τη σύσταση ή συµµετοχή σε οµάδες εργασίας, την υπο-
στήριξη στη σύνταξη τεχνικών προδιαγραφών, τη σύναψη προ-
γραµµατικών συµφωνιών µε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα,
επιστηµονικούς και ερευνητικούς φορείς, Νοµικά Πρόσωπα Δη-
µοσίου και Ιδιωτικού Δικαίου ή ανώνυµες εταιρίες του Δηµοσίου
και τη συνεργασία µε ευρωπαϊκούς και διεθνείς φορείς παροχής
υπηρεσιών τεχνικής υποστήριξης.

Άρθρο 28
Συντονιστική Επιτροπή Προγραµµάτων Υποστήριξης και

Αναβάθµισης Διοικητικής Ικανότητας

1. Συνιστάται Συντονιστική Επιτροπή µε σκοπό την παρακο-
λούθηση της πορείας εφαρµογής, την αξιολόγηση, την επικαι-
ροποίηση και την εισήγηση σχετικών µέτρων και δράσεων κάθε
προγράµµατος, ο Πρόεδρος και τα µέλη της οποίας ορίζονται
µε απόφαση του Ειδικού Τοµεακού Γραµµατέα της Ειδικής Γραµ-
µατείας Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και
Παρατηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκησης, ως εξής :

α. Ο Προϊστάµενος της Μονάδας Εµπειρογνωµόνων Α’ του
Τοµέα Β’ Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης,
ως Πρόεδρος.

β. Οι Προϊστάµενοι των Μονάδων Εµπειρογνωµόνων Β’ και Γ’
του Τοµέα Β’ Υποστήριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης, ως µέλη.

γ. Δύο (2) εκπρόσωποι που υποδεικνύονται από το αρµόδιο
όργανο διοίκησης του δικαιούχου του προγράµµατος του παρόν-
τος Κεφαλαίου, ως µέλη.

2. Γραµµατέας της Συντονιστικής Επιτροπής κάθε προγράµ-
µατος ορίζεται µε την απόφαση της παραγράφου 1 υπάλληλος
κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης.

Άρθρο 29
Παρακολούθηση και αξιολόγηση 

προγραµµάτων τεχνικής βοήθειας

Για την υλοποίηση και τα αποτελέσµατα κάθε προγράµµατος,
οι Μονάδες Εµπειρογνωµόνων της Ειδικής Γραµµατείας Υποστή-
ριξης Δράσεων Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Παρατηρητη-
ρίου Δηµόσιας Διοίκησης συντάσσουν ενδιάµεση και
απολογιστική έκθεση, η οποία υποβάλλεται στη Συντονιστική Επι-
τροπή του προηγούµενου άρθρου για τη διατύπωση των από-
ψεών της και κοινοποιείται στον δικαιούχο φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ - ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο 30
Μεταβατικές τοποθετήσεις Προϊστάµενων

1. Μέχρι την πλήρωση των οικείων θέσεων ευθύνης σύµφωνα
µε την παράγραφο 5 του άρθρου 25, ως Προϊστάµενοι θέσεων
ευθύνης της Ειδικής Γραµµατείας Υποστήριξης Δράσεων Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης και Παρατηρητηρίου Δηµόσιας Διοίκη-
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σης τοποθετούνται υπάλληλοι του κλάδου Συµβούλων – Εµπει-
ρογνωµόνων µε απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγ-
κρότησης, κατόπιν αιτιολογηµένης εισήγησης της επιτροπής του
άρθρου 24. 

2. Οι θέσεις, στις οποίες τοποθετούνται Προϊστάµενοι σύµ-
φωνα µε την παράγραφο1, προκηρύσσονται εντός τριών (3)
µηνών από την τοποθέτηση του εκάστοτε Προϊσταµένου.

Άρθρο 31

1. Μέχρι την πλήρωση της θέσης του Ειδικού Τοµεακού Γραµ-
µατέα του άρθρου 16 σύµφωνα µε τις διαδικασίες του ν.
4369/2016, της Ειδικής Γραµµατείας Υποστήριξης Δράσεων Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης και Παρατηρητηρίου Δηµόσιας Διοί-
κησης προΐσταται Ειδικός Γραµµατέας που διορίζεται και
παύεται, σύµφωνα µε τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (Α’ 98). Η
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για τη στελέχωση της
θέσης Ειδικού Τοµεακού Γραµµατέα εκδίδεται εντός τριών (3)
µηνών από τον διορισµό του Ειδικού Γραµµατέα του παρόντος.

2. Μέχρι την πλήρωση των θέσεων επιπέδου Διοικητικού και
Τοµεακού Γραµµατέα που αναφέρονται στην παράγραφο 2 του
άρθρου 15, σύµφωνα µε τις διαδικασίες του ν. 4369/2016, Πρό-
εδρος και µέλη του Γνωµοδοτικού Συµβουλίου του άρθρου
αυτού ορίζονται οι οικείοι Γενικοί και Ειδικοί Γραµµατείς. 

Άρθρο 32

1. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, µετά από
σύµφωνη γνώµη της Επιτροπής του άρθρου 24, και µέχρι την
πλήρωση των οργανικών θέσεων του µόνιµου προσωπικού της
περίπτωσης α’ της παραγράφου 1 του άρθρου 21, είναι δυνατή
η απόσπαση µέχρι δέκα (10) µονίµων, ή µε σχέση εργασίας ιδιω-
τικού δικαίου αορίστου χρόνου, υπαλλήλων των φορέων της
παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2190/1994. Για τη διενέργεια των
αποσπάσεων του παρόντος άρθρου εκδίδεται ανακοίνωση - πρό-
σκληση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης, στην οποία
αναφέρονται η προθεσµία και ο τρόπος υποβολής αιτήσεων,
καθώς και κάθε σχετικό θέµα µε τη διαδικασία διενέργειας των
αποσπάσεων του παρόντος. Η διάρκεια των αποσπάσεων της πα-
ρούσας παραγράφου ανέρχεται σε δύο (2) έτη χωρίς δυνατό-
τητα ανανέωσης.

2. Η παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4369/2016 καταργείται. 

ΜΕΡΟΣ ΤΡΙΤΟ
ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ 

ΤΟΥ Ν. 3528/2007 (Α’ 26) 
ΚΑΙ ΤΟΥ Ν. 3584/2007 (Α’ 143)

Άρθρο 33
Τροποποίηση των άρθρων 9 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) 

και 17 του ν. 3584/2007 (Α’143) 

1. Στο τέλος του άρθρου 9 του ν. 3528/2007 προστίθεται εδά-
φιο ως εξής:

«Για τη διαπίστωση του ως άνω κωλύµατος διορισµού υποβάλ-
λεται υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόµενο, το αληθές πε-
ριεχόµενο της οποίας ελέγχεται αυτεπαγγέλτως από την
αρµόδια υπηρεσία διορισµού µε βάση τα στοιχεία που τηρούνται
στο Μητρώο Απογραφής Ελληνικού Δηµοσίου.»

2. Στο τέλος του άρθρου 17 του ν. 3584/2007 προστίθεται εδά-
φιο ως εξής: 

«Για τη διαπίστωση του ως άνω κωλύµατος διορισµού υποβάλ-
λεται υπεύθυνη δήλωση από τον ενδιαφερόµενο, το αληθές πε-
ριεχόµενο της οποίας ελέγχεται αυτεπαγγέλτως από την
αρµόδια υπηρεσία διορισµού µε βάση τα στοιχεία που τηρούνται
στο Μητρώο Απογραφής Ελληνικού Δηµοσίου.»

Άρθρο 34
Τροποποίηση των άρθρων 52 και 53 του ν. 3528/2007 (Α’ 26)

και 59 και 60 του ν. 3584/2007 (Α’ 143)

1. Στο άρθρο 53 του ν. 3528/2007 προστίθεται παράγραφος 9
ως εξής: 

«9. Σε υπαλλήλους που υιοθετούν τέκνο, καθώς και σε υπαλ-
λήλους που γίνονται ανάδοχοι γονείς, σύµφωνα µε τις διατάξεις
των άρθρων 10 και 11 του ν. 4538/2018     (Α’ 85) πέραν των δι-
ευκολύνσεων της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, χορη-
γείται άδεια τριών (3) µηνών µε πλήρεις αποδοχές εντός του
πρώτου εξαµήνου µετά την περαίωση της διαδικασίας της υιο-
θεσίας ή της αναδοχής αντίστοιχα, εφόσον το υιοθετηµένο ή το
αναδεχόµενο τέκνο είναι ηλικίας έως έξι (6) ετών. Ένας µήνας
από την άδεια αυτή µπορεί να καλύπτει απουσία του υπαλλήλου
κατά το προ της υιοθεσίας ή της αναδοχής διάστηµα. Στους γο-
νείς που αποκτούν τέκνο µε τη διαδικασία της παρένθετης µη-
τρότητας, κατά το άρθρο 1464 Α.Κ., πέραν των διευκολύνσεων
της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, χορηγείται άδεια
τριών (3) µηνών µε πλήρεις αποδοχές αµέσως µετά τη γέννηση
του τέκνου.»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 53 του   ν.
3528/2007 αντικαθίσταται ως εξής:

«Αν και οι δύο γονείς είναι υπάλληλοι, µε κοινή τους δήλωση
που κατατίθεται στις υπηρεσίες τους καθορίζεται ποιος από τους
δύο θα κάνει χρήση των διευκολύνσεων του παρόντος άρθρου,
εκτός αν µε τη δήλωση αυτή καθορίσουν χρονικά διαστήµατα
που ο καθένας θα κάνει χρήση, αλλά πάντοτε διαδοχικώς και
µέσα στα χρονικά όρια της προηγούµενης παραγράφου.»

3. Στο άρθρο 60 του ν. 3584/2007 προστίθεται παράγραφος 9
ως εξής: 

«9. Σε υπαλλήλους που υιοθετούν τέκνο, καθώς και σε υπαλ-
λήλους που γίνονται ανάδοχοι γονείς, σύµφωνα µε τις διατάξεις
των άρθρων 10 και 11 του ν. 4538/2018  (Α’ 85) πέραν των διευ-
κολύνσεων της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, χορηγεί-
ται άδεια τριών (3) µηνών µε πλήρεις αποδοχές εντός του
πρώτου εξαµήνου µετά την περαίωση της διαδικασίας της υιο-
θεσίας ή της αναδοχής αντίστοιχα, εφόσον το υιοθετηµένο ή το
αναδεχόµενο τέκνο είναι ηλικίας έως έξι (6) ετών. Ένας µήνας
από την άδεια αυτή µπορεί να καλύπτει απουσία του υπαλλήλου
κατά το προ της υιοθεσίας ή της αναδοχής διάστηµα. Στους γο-
νείς που αποκτούν τέκνο µε τη διαδικασία της παρένθετης µη-
τρότητας, κατά το άρθρο     1464 Α.Κ., πέραν των διευκολύνσεων
της παραγράφου 2 του παρόντος άρθρου, χορηγείται άδεια
τριών (3) µηνών µε πλήρεις αποδοχές αµέσως µετά τη γέννηση
του τέκνου.»

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 60 του    ν.
3584/2007 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Αν και οι δύο γονείς είναι υπάλληλοι, µε κοινή τους δήλωση
που κατατίθεται στις υπηρεσίες τους καθορίζεται ποιος από τους
δύο θα κάνει χρήση των διευκολύνσεων του παρόντος άρθρου,
εκτός αν µε τη δήλωση αυτή καθορίσουν χρονικά διαστήµατα
που ο καθένας θα κάνει χρήση, αλλά πάντοτε διαδοχικώς και
µέσα στα χρονικά όρια της προηγούµενης παραγράφου.»

5. Η παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 3528/2007 και η παρ. 4 του
άρθρου 59 του ν. 3584/2007 καταργούνται. 

Άρθρο 35
Τροποποίηση του άρθρου 60 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) 

και 67 του ν. 3584/2007 (Α’ 143)

1. Η παρ. 2 του άρθρου 60 του ν. 3528/2007 αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Η άδεια εξετάσεων δεν µπορεί να υπερβαίνει τις δεκατέσ-
σερις (14) εργάσιµες ηµέρες κάθε έτος και χορηγείται συνεχώς
ή τµηµατικώς κατά την εξεταστική περίοδο που ζητά ο ενδιαφε-
ρόµενος. Οι άδειες εξετάσεων χορηγούνται για το χρόνο φοίτη-
σης και µέχρι δύο (2) το πολύ εξάµηνα µετά τη λήξη του, εφόσον
ο υπάλληλος εξακολουθεί να φοιτά. Για κάθε ηµέρα εξετάσεων
χορηγείται άδεια έως δύο (2) ηµερών.»

2. Η παρ. 2 του άρθρου 67 του ν. 3584/2007 αντικαθίσταται ως

3580 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



εξής:
«2. Η άδεια εξετάσεων δεν µπορεί να υπερβαίνει τις δεκατέσ-

σερις (14) εργάσιµες ηµέρες κάθε έτος και χορηγείται συνεχώς
ή τµηµατικώς κατά την εξεταστική περίοδο που ζητά ο ενδιαφε-
ρόµενος. Οι άδειες εξετάσεων χορηγούνται για το χρόνο φοίτη-
σης και µέχρι δύο (2) το πολύ εξάµηνα µετά τη λήξη του, εφόσον
ο υπάλληλος εξακολουθεί να φοιτά. Για κάθε ηµέρα εξετάσεων
χορηγείται άδεια έως δύο (2) ηµερών.»

Άρθρο 36

Οι διατάξεις των άρθρων 58, 59 και 60 του Κώδικα Δηµόσιων
Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν.
3528/2007) για τις άδειες υπηρεσιακής εκπαίδευσης, τις άδειες
για επιµορφωτικούς λόγους και τις άδειες εξετάσεων εφαρµό-
ζονται ανάλογα και στο προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου του Δηµοσίου και των Νοµικών Προ-
σώπων Δηµοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.). 

Άρθρο 37

1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν.
1943/1991 (Α’51) και η παρ. 1 του άρθρου 43 του        π.δ. 57/2007
(Α’ 59) καταργούνται. 

2. Η συµµετοχή υπαλλήλων άνω των 45 ετών σε προγράµµατα
µεταπτυχιακής εκπαίδευσης πριν την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος θεωρείται νόµιµη για κάθε συνέπεια.

Άρθρο 38
Ειδικό πρόγραµµα διοικητικής επάρκειας 

για υπαλλήλους κατηγορίας ΔΕ

1. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 82 του    ν. 3528/2007 (Α’
26) προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης ορ-
γανώνεται στο Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοί-
κησης ειδικό πρόγραµµα διοικητικής επάρκειας για τους
µόνιµους υπαλλήλους και τους υπαλλήλους µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου κατηγορίας ΔΕ. Με την από-
φαση αυτή, που εκδίδεται µετά από εισήγηση του Δ.Σ. του
Ε.Κ.Δ.Δ.Α., ορίζονται το περιεχόµενο, ο τρόπος, η διάρκεια, η
διαδικασία παρακολούθησης, οι κλάδοι και ειδικότητες στις
οποίες ανήκουν οι συµµετέχοντες υπάλληλοι, οι προϋποθέσεις
και η διαδικασία εισαγωγής στο πρόγραµµα, ο τύπος του πιστο-
ποιητικού που χορηγείται, καθώς και κάθε άλλο συναφές θέµα.
Για τους κατόχους του παραπάνω πιστοποιητικού ο χρόνος που
απαιτείται για τη βαθµολογική εξέλιξη µειώνεται συνολικά κατά
ένα (1) έτος.»

2. Στην περίπτωση α’ της παρ. 3 του άρθρου 85 του   ν.
3528/2007 (Α’ 26) προστίθεται περίπτωση θθ’ ως εξής:

«θθ) Η κατοχή του πιστοποιητικού διοικητικής επάρκειας της
παραγράφου 4 του άρθρου 82 µοριοδοτείται µε 30 µόρια.»

Άρθρο 39
Τροποποίηση άρθρων του Κώδικα Κατάστασης 

Δηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων

1. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 85 του   ν. 3584/2007
(Α’143) προστίθενται εδάφια ως εξής:

«Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης οργανώνεται στο Εθνικό Κέντρο Δηµόσιας
Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης ειδικό πρόγραµµα διοικητικής
επάρκειας για τους µόνιµους υπαλλήλους και τους υπαλλήλους
µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου κατηγο-
ρίας ΔΕ. Με την απόφαση αυτή, που εκδίδεται µετά από εισή-
γηση του Δ.Σ. του Ε.Κ.Δ.Δ.Α., ορίζονται το περιεχόµενο, ο
τρόπος, η διάρκεια, η διαδικασία παρακολούθησης, οι κλάδοι/ει-
δικότητες στις οποίες ανήκουν οι συµµετέχοντες υπάλληλοι, οι
προϋποθέσεις και η διαδικασία εισαγωγής στο πρόγραµµα, ο
τύπος του πιστοποιητικού που χορηγείται, καθώς και κάθε άλλο
συναφές θέµα. Για τους κατόχους του παραπάνω πιστοποιητικού

ο χρόνος που απαιτείται για τη βαθµολογική εξέλιξη µειώνεται
συνολικά κατά ένα (1) έτος.»

2. Στην περίπτωση α’ της παρ. 3 του άρθρου 88 του   ν.
3584/2007 (Α’143) προστίθεται περίπτωση θθ’ ως εξής:

«θθ) Η κατοχή του πιστοποιητικού διοικητικής επάρκειας της
παραγράφου 4 του άρθρου 85 µοριοδοτείται µε 30 µόρια.»

Άρθρο 40
Τροποποίηση του άρθρου 86 του ν. 3528/2007 (Α’ 26)

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης δ’ της παρ. 1 του άρ-
θρου 86 του ν. 3528/2007 (Α’26), αντικαθίσταται ως εξής:

«Γραµµατέας του ΕΙ.Σ.Ε.Π. και νόµιµος αναπληρωτής αυτού
ορίζονται υπάλληλοι του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης κατηγορίας ΠΕ µε Α’ βαθµό. Με απόφαση του Υπουργού Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης, µετά από σύµφωνη γνώµη του
Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π., η γραµµατειακή υποστήριξη της λει-
τουργίας του ΕΙ.Σ.Ε.Π. µπορεί να ανατίθεται στο Α.Σ.Ε.Π.. Mε
απόφαση του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. µπορεί να ορίζονται υπάλ-
ληλοι του Α.Σ.Ε.Π. για τη διοικητική και τεχνική υποστήριξη της
λειτουργίας των ΕΙ.Σ.Ε.Π..»

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 86 του  ν. 3528/2007 προ-
στίθενται εδάφια ως εξής:

«Για τις υπηρεσίες που έχουν κοινό υπηρεσιακό συµβούλιο,
αρµόδιο είναι το Σ.Ε.Π. της εποπτεύουσας αρχής. Σε περιπτώ-
σεις αντικειµενικής αδυναµίας σύστασης και συγκρότησης Σ.Ε.Π.
που αιτιολογείται ειδικά από τον οικείο φορέα, οι επιλογές διε-
νεργούνται από τα Σ.Ε.Π. της εποπτεύουσας αρχής του φορέα
αυτού. Τα Σ.Ε.Π. των ανεξάρτητων αρχών συγκροτούνται µε
απόφαση του Προέδρου ή Επικεφαλής της οικείας ανεξάρτητης
αρχής και αποτελούνται από έναν Αντιπρόεδρο ή έναν εκ των
Βοηθών Συνηγόρων του Πολίτη ή µέλος της οικείας αρχής ως
Πρόεδρο, ένα (1) µέλος της οικείας αρχής ή έναν εκ των Βοηθών
Συνηγόρων του Πολίτη ως µέλος, έναν Νοµικό Σύµβουλο ή Πά-
ρεδρο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και δύο (2) µέλη
του Α.Σ.Ε.Π..»

3. Στην παρ. 4 του άρθρου 86 του ν. 3528/2007 προστίθεται
τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Ειδικά για τις Ανεξάρτητες Αρχές, αρµόδιο για την επιλογή
Προϊσταµένων Τµήµατος ή αντίστοιχου επιπέδου οργανικής µο-
νάδας είναι το υπηρεσιακό συµβούλιο της Αρχής.»

4. Οι περιπτώσεις ε’ και στ’ της παρ. 7 του άρθρου 86 του ν.
3528/2007 αντικαθίστανται ως εξής:

«ε) Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν τους όρους του νόµου και
της προκήρυξης αποκλείονται από την περαιτέρω διαδικασία µε
απόφαση του ΕΙ.Σ.Ε.Π., η οποία καταχωρίζεται στα πρακτικά και
συντάσσεται σχετικός πίνακας. Οι λοιποί υποψήφιοι µοριοδο-
τούνται µε βάση τις οµάδες κριτηρίων α’ έως γ’ της παραγράφου
1 του άρθρου 85 και σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο ίδιο άρθρο.
Στη συνέχεια το ΕΙ.Σ.Ε.Π., µε βάση την ως άνω µοριοδότηση, κα-
ταρτίζει πίνακα κατάταξης για κάθε προκηρυσσόµενη θέση κατά
φθίνουσα σειρά βαθµολογίας. Ο πίνακας αυτός, καθώς και ο πί-
νακας αποκλειόµενων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Α.Σ.Ε.Π..
Κατά των πινάκων αυτών υποβάλλονται ενώπιον του ΕΙ.Σ.Ε.Π. εν-
στάσεις, µέσω του διαδικτυακού τόπου του Α.Σ.Ε.Π. εντός απο-
κλειστικής προθεσµίας τριών (3) εργάσιµων ηµερών από την
ηµεροµηνία ανάρτησης των πινάκων στην ιστοσελίδα του
Α.Σ.Ε.Π.. Ενστάσεις που υποβάλλονται µετά το πέρας της προ-
θεσµίας του προηγούµενου εδαφίου απορρίπτονται ως απαρά-
δεκτες.

στ) Στη διαδικασία της δοµηµένης συνέντευξης καλούνται οι
επτά (7) πρώτοι υποψήφιοι κάθε πίνακα κατάταξης. Για τη διε-
νέργεια της δοµηµένης συνέντευξης κάθε υποψήφιος καλείται
χωριστά. Αφού γίνει και η µοριοδότηση µε βάση το κριτήριο της
δοµηµένης συνέντευξης, εξάγεται η τελική βαθµολογία, σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 85 και καταρτίζεται ο τε-
λικός πίνακας κατάταξης για κάθε προκηρυσσόµενη θέση. Το
όνοµα του επικρατέστερου, ανά θέση, υποψηφίου αναρτάται
στην ιστοσελίδα του Α.Σ.Ε.Π.. Η διαδικασία ολοκληρώνεται µε
την τοποθέτηση του επικρατέστερου υποψηφίου στην οικεία
θέση µε απόφαση του αρµόδιου Υπουργού ή του αρµόδιου για
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την τοποθέτηση οργάνου.»
4. Οι περιπώσεις ε’και στ’ της παρ. 8 του άρθρου 86 του ν.

3528/2007 αντικαθίστανται ως εξής:
«ε) Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν τους όρους του νόµου και

της προκήρυξης αποκλείονται από την περαιτέρω διαδικασία µε
απόφαση του Σ.Ε.Π. ή του Υπηρεσιακού Συµβουλίου, η οποία κα-
ταχωρίζεται στα πρακτικά και συντάσσεται σχετικός πίνακας. Οι
λοιποί υποψήφιοι µοριοδοτούνται µε βάση τις οµάδες κριτηρίων
α’ έως γ’ της παραγράφου 1 του άρθρου 85 και σύµφωνα µε όσα
ορίζονται στο ίδιο άρθρο. Στη συνέχεια το Σ.Ε.Π. ή το Υπηρε-
σιακό Συµβούλιο, µε βάση την ως άνω µοριοδότηση καταρτίζει
πίνακα κατάταξης για κάθε προκηρυσσόµενη θέση κατά φθί-
νουσα σειρά βαθµολογίας. Ο πίνακας αυτός, καθώς και ο πίνα-
κας αποκλειόµενων αναρτώνται στην ιστοσελίδα του φορέα που
προκηρύσσει τις θέσεις. Κατά των πινάκων αυτών υποβάλλονται
ενώπιον του Σ.Ε.Π. ή του Υπηρεσιακού Συµβουλίου ενστάσεις,
εντός αποκλειστικής προθεσµίας τριών (3) εργάσιµων ηµερών
από την ηµεροµηνία ανάρτησης των πινάκων στην ιστοσελίδα
του φορέα. Ενστάσεις που υποβάλλονται µετά το πέρας της προ-
θεσµίας του προηγούµενου εδαφίου απορρίπτονται ως απαρά-
δεκτες. Μετά την εξέταση των υποβληθεισών ενστάσεων, εάν
επέλθουν µεταβολές στον πίνακα κατάταξης, ο αναµορφωµένος
πίνακας για κάθε προκηρυσσόµενη θέση αναρτάται στην ιστο-
σελίδα του οικείου φορέα και βάσει του πίνακα αυτού καλούνται
οι υποψήφιοι προς συνέντευξη.

στ) Ακολουθεί η διεξαγωγή της συνέντευξης της περίπτωσης
δ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 85 από το Σ.Ε.Π.. Στη συνέν-
τευξη καλούνται οι επτά (7) πρώτοι υποψήφιοι εκάστου πίνακα
κατάταξης. Αφού γίνει η µοριοδότηση µε βάση και το κριτήριο
της δοµηµένης συνέντευξης, εξάγεται η τελική βαθµολογία, σύµ-
φωνα µε την παράγραφο 4 του άρθρου 85 και καταρτίζονται οι
τελικοί πίνακες κατάταξης.»

Άρθρο 41
Τροποποίηση του άρθρου 126 του ν. 3528/2007 (Α’ 26)

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 126 του  ν.
3528/2007 τροποποιείται ως εξής:

«2. Η ένορκη διοικητική εξέταση διατάσσεται από οποιονδή-
ποτε πειθαρχικώς Προϊστάµενο και ενεργείται από µόνιµο υπάλ-
ληλο µε βαθµό Α’ του ίδιου Υπουργείου ή νοµικού προσώπου
δηµοσίου δικαίου. Η ενέργεια της ένορκης διοικητικής εξέτασης
µπορεί να ανατίθεται και σε µόνιµο δηµόσιο υπάλληλο µε βαθµό
Α’ άλλου Υπουργείου ή, προκειµένου για νοµικό πρόσωπο δηµο-
σίου δικαίου, του Υπουργείου που το εποπτεύει.»

2. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 126 του ν.
3528/2007 τροποποιείται ως εξής:

«Εφόσον µε την έκθεση διαπιστώνεται η διάπραξη πειθαρχικού
παραπτώµατος από συγκεκριµένο υπάλληλο, ο πειθαρχικώς
Προϊστάµενος ασκεί την πειθαρχική δίωξη εντός τριών (3) µηνών
από την υποβολή της έκθεσης.»

Άρθρο 42
Τροποποίηση του άρθρου 162 του ν. 3528/2007 (Α’ 26)

Το άρθρο 162 του ν. 3528/2007 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 162 
Λειτουργία των Συµβουλίων

1. Κάθε Συµβούλιο αποτελεί διακριτή αρχή.
2. Κατά τη διάρκεια της θητείας απαγορεύεται η αντικατά-

σταση µελών των Συµβουλίων, εκτός αν συντρέχουν σοβαροί,
υπηρεσιακοί ή προσωπικοί λόγοι.

3. Το Ειδικό Συµβούλιο Επιλογής Προϊσταµένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.),
το Συµβούλιο Υπηρεσιακής Κατάστασης Προϊσταµένων Γενικών
Διευθύνσεων, τα Συµβούλια Επιλογής Προϊσταµένων (Σ.Ε.Π.) και
τα Υπηρεσιακά Συµβούλια βρίσκονται σε απαρτία, όταν είναι πα-
ρόντα τρία (3) τουλάχιστον µέλη τους. Σε κάθε περίπτωση, για
την ύπαρξη απαρτίας απαιτείται η παρουσία του Προέδρου ή του
αναπληρωτή του. 

4. Οι γνώµες και οι αποφάσεις όλων των Συµβουλίων διατυπώ-
νονται σε πρακτικά που υπογράφονται από τον Πρόεδρο και τον
γραµµατέα το συντοµότερο δυνατόν και πάντως όχι πέραν του
τριµήνου από την ηµεροµηνία της συνεδρίασης, κατά την οποία
διατυπώθηκε η γνώµη ή λήφθηκε η απόφαση. Μέχρι την καθαρο-
γραφή των πρακτικών µπορεί να χορηγείται στην οικεία υπηρεσία
βεβαίωση για τις αποφάσεις που έχουν ληφθεί, η οποία υπογρά-
φεται από τον Πρόεδρο του Συµβουλίου. Βάσει της βεβαίωσης
αυτής µπορεί να γίνονται από τη διοίκηση οι απαιτούµενες περαι-
τέρω ενέργειες για την εκτέλεση των πράξεων-αποφάσεων των
Συµβουλίων. Όµοια βεβαίωση µπορεί να χορηγείται και στους εν-
διαφερόµενους υπαλλήλους, ύστερα από αίτησή τους. Στα πρα-
κτικά καταχωρίζεται και η γνώµη όσων µειοψήφησαν.

5. Η ψηφοφορία των µελών των Συµβουλίων γίνεται κατά σειρά
αντίστροφη από εκείνη της απόφασης ορισµού τους. Δεν επιτρέ-
πεται η αποχή από την ψηφοφορία ή η λευκή ψήφος. Σε περί-
πτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του Προέδρου. Εάν
σχηµατισθούν περισσότερες από δύο γνώµες, όσοι ακολουθούν
την ασθενέστερη οφείλουν να προσχωρήσουν σε µία από τις επι-
κρατέστερες.

6. Η ιδιότητα του εισηγητή του Συµβουλίου δεν είναι ασυµβίβα-
στη µε την ιδιότητα του µέλους αυτού. Στο ΕΙ.Σ.Ε.Π., στα Σ.Ε.Π.
και στο Συµβούλιο Υπηρεσιακής Κατάστασης Προϊσταµένων Γε-
νικών Διευθύνσεων, µε απόφαση του Προέδρου, εισηγητές ορί-
ζονται µέλη του.

7. Η λειτουργία όλων των Συµβουλίων διέπεται συµπληρωµα-
τικά από τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν.
2690/1999) για τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων διοίκη-
σης.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 4369/2016 

(Α’ 33) ΚΑΙ ΤΟΥ Ν. 4440/2016 (Α’ 224)

Άρθρο 43

1. Η παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 4369/2016 (Α’33) αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«8. Κάθε αξιολογητής υποχρεούται να συντάσσει εκθέσεις αξιο-
λόγησης για όλους τους υπαλλήλους αρµοδιότητας του, εφόσον
προΐστατο αυτών κατά το προηγούµενο έτος για έξι (6) τουλάχι-
στον µήνες, ανεξάρτητα αν είχε τοποθετηθεί µε σχετική απόφαση
ή όχι, έστω και αν κατά το χρόνο σύνταξης των εκθέσεων υπηρετεί
σε άλλη υπηρεσία, µε την επιφύλαξη του δεύτερου εδαφίου της
περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2 του άρθρου 16.»

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης α’ της παρ. 2 του άρθρου
16 του ν. 4369/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«α) Οι εκθέσεις αξιολόγησης συντάσσονται από τους αρµόδι-
ους αξιολογητές υποχρεωτικά εντός του πρώτου τετραµήνου
κάθε έτους. Ειδικά για την αξιολογική περίοδο του έτους 2018, η
αξιολόγηση διενεργείται από 1 Μαρτίου έως 30 Ιουνίου 2019.»

3. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 2 του άρθρου
16 του ν. 4369/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Η προθεσµία της περίπτωσης α’ ισχύει και για τους αξιολο-
γητές που απέβαλαν την ιδιότητά τους αυτή πριν από τις 30 Ιου-
νίου, λόγω τοποθέτησης, µετάθεσης, µετακίνησης, απόσπασης,
µετάταξης ή διορισµού σε άλλη υπηρεσία.»

4. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης γ’ της παρ. 2 του άρθρου
16 του ν. 4369/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Αν ο προϊστάµενος άσκησε καθήκοντα για έξι (6) τουλάχι-
στον µήνες αλλά η υπαλληλική σχέση λύθηκε, λόγω παραίτησης
ή αυτοδίκαιης απόλυσης από την υπηρεσία, οι εκθέσεις αξιολό-
γησης συντάσσονται και υποβάλλονται µε µέριµνα της αρµόδιας
µονάδας προσωπικού, πριν από την αποχώρησή του.»

5. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης ε’ της παρ. 2 του άρθρου
16 του ν. 4369/2016 αντικαθίσταται ως εξής:

«ε) Με την επιφύλαξη των διατάξεων του δεύτερου εδαφίου της
περίπτωσης γ’ της παραγράφου 2, σε καµία περίπτωση δεν συν-
τάσσεται έκθεση αξιολόγησης για χρονικό διάστηµα µικρότερο
των έξι (6) µηνών.»

6. Το δέκατο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 21 του  ν.
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4369/2016 αντικαθίσταται ως εξής: 
«Οι φορείς που δεν διαθέτουν δικό τους Υπηρεσιακό Συµβούλιο

υπάγονται στην Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης του φορέα από τον
οποίο εποπτεύονται.»

Άρθρο 44

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 4 του   ν.
4440/2016 (Α’224) αντικαθίσταται ως εξής:

«Επίσης, πρέπει ο αιτών υπάλληλος να µην είναι ο µοναδικός
που υπηρετεί στον οικείο κλάδο.» 

2. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 6 του ν.
4440/2016 προστίθεται εδάφιο, ως εξής:

«Τα αιτήµατα πρέπει να αναφέρουν το σύνολο των οργανικών
θέσεων για τον κλάδο/ειδικότητα που αφορά το αίτηµα, καθώς και
το σύνολο των κενών θέσεων στον αιτούµενο κλάδο/ειδικότητα.»

3. Η παρ. 5 του άρθρου 7 του ν. 4440/2016 αντικαθίσταται ως
εξής:

«5. Η πράξη απόσπασης ή µετάταξης υπαλλήλου για αποδε-
δειγµένα ιδιαίτερους σοβαρούς λόγους υγείας του ιδίου, συζύγου
ή συµβιούντος ή προσώπου µε α’ βαθµό συγγένειας προς τον αι-
τούντα, εκδίδεται από το αρµόδιο για διορισµό όργανο της υπη-
ρεσίας υποδοχής, µετά από γνωµοδότηση της Κεντρικής
Επιτροπής Κινητικότητας. Σε περίπτωση που οι λόγοι υγείας αφο-
ρούν γονέα, απαιτείται βεβαίωση από το αρµόδιο Κέντρο Πιστο-
ποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) που να πιστοποιεί ποσοστό
αναπηρίας εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω. Σε κάθε περί-
πτωση, η αίτηση πρέπει να είναι ειδικώς αιτιολογηµένη και να προ-
κύπτει αιτιώδης σύνδεσµος της αναγκαιότητας για απόσπαση ή
µετάταξη και των λόγων υγείας.»

4. Στην παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4440/2016 προστίθενται εδά-
φια ως εξής:

«Στις Ανεξάρτητες Αρχές το τριµελές όργανο αποτελείται από
τον Πρόεδρο ή Επικεφαλής της Αρχής ή τον Αντιπρόεδρο ή άλλο
µέλος της Αρχής που ορίζεται από τον Πρόεδρο ή τον Επικεφαλής
της Αρχής, ένα µέλος ή βοηθό του Επικεφαλής της Αρχής που
ορίζεται από τον Πρόεδρο ή τον Επικεφαλής της Αρχής και τον
Προϊστάµενο της οργανικής µονάδας που είναι αρµόδια για θέ-
µατα προσωπικού. Στο τριµελές όργανο συµµετέχει ως παρατη-
ρητής εκπρόσωπος του οικείου συλλόγου εργαζοµένων.
Προκειµένου για τα αυτοτελή Τµήµατα ή Διευθύνσεις, το τριµελές
όργανο αποτελείται από: α) τον Προϊστάµενο της οργανικής µο-
νάδας που είναι αρµόδια για θέµατα προσωπικού, β) τον Προϊστά-
µενο του αυτοτελούς Τµήµατος ή Διεύθυνσης στο οποίο ανήκει η
προκηρυσσόµενη θέση και γ) τον αναπληρωτή του Προϊσταµένου
του αυτοτελούς Τµήµατος ή Διεύθυνσης. Ειδικά στην περίπτωση
αυτοτελών Διευθύνσεων αρµοδίων για θέµατα προσωπικού, το
τριµελές όργανο αποτελείται από: α) τον Προϊστάµενο της οργα-
νικής µονάδας που είναι αρµόδια για θέµατα προσωπικού, β) τον
αναπληρωτή Προϊστάµενο της οργανικής µονάδας που είναι αρ-
µόδια για θέµατα προσωπικού, γ) τον Προϊστάµενο του Τµήµατος
που ανήκει η προκηρυσσόµενη θέση. Στην περίπτωση αυτή, δεν
εφαρµόζεται η παράγραφος 2 κατά το µέρος που αφορά στη συµ-
µετοχή µε συµβουλευτικό ρόλο του Προϊσταµένου του Τµήµατος
στο οποίο ανήκει η προκηρυσσόµενη θέση.»

5. Η παρ.1 του άρθρου 11 του ν. 4440/2016 αντικαθίσταται ως
εξής: 

«1. Επιτρέπεται, ύστερα από αίτηση, η απόσπαση για συνυπη-
ρέτηση στην περιοχή που υπηρετεί σύζυγος ή συµβιών κατά την
έννοια του άρθρου 1 του ν. 4356/2015 (Α’181) δηµόσιος υπάλλη-
λος µε οποιαδήποτε σχέση εργασίας, δηµόσιας υπηρεσίας,
Ν.Π.Δ.Δ., Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθµού και Ν.Π.Ι.Δ. ή λειτουργός, κατά
προτεραιότητα εκτός Νοµού Αττικής. Οι αιτήσεις υποβάλλονται
στην Κεντρική Επιτροπή Κινητικότητας, η οποία γνωµοδοτεί σχε-
τικά. Η απόσπαση ολοκληρώνεται µε την έκδοση απόφασης των
οικείων Υπουργών ή, προκειµένου για απόσπαση µεταξύ Ο.Τ.Α.,
µε την έκδοση απόφασης από τα αρµόδια για το διορισµό όρ-
γανα.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Άρθρο 45
Σύσταση οργανικών θέσεων µόνιµου προσωπικού

Στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης συνιστώνται,
πλέον των υφισταµένων, τριάντα µία (31) οργανικές θέσεις µόνι-
µου προσωπικού, ως ακολούθως:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ - ΚΛΑΔΟΣ ΘΕΣΕΩΝ ΑΡΙΘΜΟΣ

Α. Κατηγορία Πανεπιστηµιακής 
Εκπαίδευσης (ΠΕ)
Κλάδος Διοικητικής Οργάνωσης 4
Κλάδος Διοικητικού - Οικονοµικού 3
Κλάδος Νοµικών 3
Κλάδος Μεταφραστών - Διερµηνέων 1
Κλάδος Πληροφορικής 4

Β. Κατηγορία Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης (ΤΕ)
Κλάδος Διοικητικού - Λογιστικού 3
Κλάδος Πληροφορικής 2

Γ. Κατηγορία Δευτεροβάθµιας 
Εκπαίδευσης (ΔΕ)
Κλάδος Διοικητικού - Λογιστικού 3
Κλάδος Τεχνικού διαφόρων ειδικοτήτων που
καθορίζονται κάθε φορά µε την προκήρυξη: 2

Δ. Κατηγορία Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης (ΥΕ)
Κλάδος Βοηθητικού Προσωπικού διαφόρων
ειδικοτήτων που καθορίζονται κάθε φορά
µε την προκήρυξη 6

Άρθρο 46
Εθνικό Συµβούλιο για την Κωδικοποίηση 

και Αναµόρφωση της Ελληνικής Νοµοθεσίας

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 40 του    ν. 4369/2016
αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Το Εθνικό Συµβούλιο αποτελείται από τον Υπουργό Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης ως Πρόεδρο, τον Γενικό Γραµµατέα της
Κυβέρνησης, τον Γενικό Γραµµατέα της Βουλής των Ελλήνων,
τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, τον Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Εσωτερικών, τον
Γενικό Γραµµατέα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και
Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, τον Πρόεδρο της Κεντρικής Επιτρο-
πής Κωδικοποίησης, τον Ειδικό Γραµµατέα του Εθνικού Τυπο-
γραφείου, έναν Σύµβουλο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους
που υποδεικνύεται από τον Πρόεδρό του, τους Κοσµήτορες των
νοµικών σχολών των πανεπιστηµίων της χώρας, τέσσερα (4)
µέλη ΔΕΠ ή ΕΠ ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυµάτων µε εξειδί-
κευση στους τοµείς της καλής νοµοθέτησης και της κωδικοποί-
ησης της νοµοθεσίας, που ορίζονται από τον Υπουργό
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, και τον Πρόεδρο της Ολοµέλειας
των Δικηγορικών Συλλόγων Ελλάδας.»

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ
ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΔΙΑΤΑΞΕΩΝ ΤΟΥ Ν. 3469/2006 

«ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ, ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» (Α’ 131)

Άρθρο 47
Αποστολή Εθνικού Τυπογραφείου

1. Η παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:
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«3. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει ως αποστολή:
α) την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, διαχείριση

και κυκλοφορία της «Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως», σύµφωνα
µε τις διατάξεις του παρόντος νόµου, και την εξασφάλιση της
πρόσβασης των πολιτών στα κείµενα που δηµοσιεύονται σε
αυτήν,

β) τον σχεδιασµό, έντυπη και ψηφιακή έκδοση, διαχείριση, διά-
θεση και διανοµή εκδόσεων του Δηµοσίου και του ευρύτερου δη-
µόσιου τοµέα, όπως ορίζεται από τις διατάξεις της παρ. 1 του
άρθρου 51 του ν. 1892/1990 (Α’101), 

γ) τον σχεδιασµό, την εκτύπωση, διαχείριση, διάθεση και δια-
νοµή εκδόσεων διδακτικού ή εκπαιδευτικού χαρακτήρα,

δ) την εκτύπωση µελετών επιστηµόνων, επιστηµονικών ή ερευ-
νητικών κέντρων ή ινστιτούτων ή άλλων φορέων, που ενδιαφέ-
ρουν ιδιαιτέρως το κοινό και αναφέρονται σε θέµατα πολιτικών,
κοινωνικών και διοικητικών θεσµών,

ε) τον σχεδιασµό, την εκτύπωση, διαχείριση, διάθεση και δια-
νοµή εκδόσεων που εξυπηρετούν κοινωφελή σκοπό, σύµφωνα
µε την παράγραφο 5 του άρθρου 2,

στ) τη συνεργασία µε το «Ευρωπαϊκό Φόρουµ Επίσηµων Εφη-
µερίδων των κρατών- µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης», µε την
«Υπηρεσία Επίσηµων Εκδόσεων των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων» ή
µε άλλους φορείς που έχουν δραστηριότητες συναφείς µε αυτές
του Εθνικού Τυπογραφείου ή που µπορούν να του παρέχουν σχε-
τική τεχνογνωσία, όπως Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (Α.Ε.Ι.)
και Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα (Τ.Ε.Ι.), και

ζ) κάθε άλλη εργασία ή δραστηριότητα που είναι συναφής µε
την αποστολή του και του έχει ανατεθεί µε ειδική διάταξη νόµου.

2. Η παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 3469/2006 καταργείται.

Άρθρο 48
Αντικατάσταση του άρθρου 2 του ν. 3469/2006

Το άρθρο 2 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Εκδόσεις του Εθνικού Τυπογραφείου

1. Το Εθνικό Τυπογραφείο εκδίδει στις εγκαταστάσεις του και
µε χρήση ιδίων µέσων την «Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως». Το
Εθνικό Τυπογραφείο αναλαµβάνει άλλες εκδόσεις, σε έντυπη και
ψηφιακή µορφή, µόνο εφόσον το επιτρέπουν οι υπηρεσιακές του
ανάγκες και οι τεχνικές του δυνατότητες.

2. Οι φορείς που αναθέτουν εκδοτικές και εκτυπωτικές εργα-
σίες στο Εθνικό Τυπογραφείο καταβάλλουν το αντίτιµο του κό-
στους ή παρέχουν τα χρησιµοποιούµενα αναλώσιµα υλικά. Η
κοστολόγηση γίνεται από τριµελή επιτροπή υπαλλήλων του Εθνι-
κού Τυπογραφείου που ορίζεται µε απόφαση του Ειδικού Γραµ-
µατέα αυτού.

3. Εάν φορείς του Δηµοσίου ή του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα
χαρακτηρίσουν, αιτιολογηµένα, ως επείγουσα την έκδοση εντύ-
που τους, το Εθνικό Τυπογραφείο µπορεί να προµηθευτεί ή να
διαθέσει από τις αποθήκες του την αναγκαία ποσότητα χάρτου
και εκτυπωτικών πλακών, µε χρέωση των φορέων αυτών.

4. Οι φορείς του Δηµοσίου και του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα
υποβάλλουν στο Εθνικό Τυπογραφείο αίτηµα για τον σχεδιασµό
και την παραγωγή σε έντυπη ή ψηφιακή µορφή των εκδόσεών
τους, στις οποίες µπορεί να περιλαµβάνονται, εκτός από κάθε εί-
δους έντυπα, η δηµιουργία οπτικοακουστικού υλικού, λογότυ-
πων, ο σχεδιασµός ιστοσελίδων, καθώς και άλλες εφαρµογές και
υπηρεσίες οπτικής επικοινωνίας. Το Εθνικό Τυπογραφείο παρά-
γει τις εργασίες αυτές σε συνεργασία µε τον οικείο φορέα, όπου
αυτό είναι απαραίτητο.

Οι Ανεξάρτητες Αρχές και τα ελεγκτικά σώµατα του Δηµοσίου
αναθέτουν στο Εθνικό Τυπογραφείο την έκδοση των ετήσιων εκ-
θέσεών τους και άλλων ειδικών εκθέσεων.

5. Με απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης,
το Εθνικό Τυπογραφείο µπορεί να σχεδιάζει, να εκτυπώνει και να
διαθέτει εκδόσεις σε έντυπη και ψηφιακή µορφή χωρίς αντάλ-
λαγµα και εφόσον εξυπηρετείται κοινωφελής σκοπός. Στις εκδό-
σεις του προηγούµενου εδαφίου µπορεί να περιλαµβάνονται,

εκτός από κάθε είδους έντυπα, η δηµιουργία οπτικοακουστικού
υλικού και λογότυπων, ο σχεδιασµός ιστοσελίδων, καθώς και
άλλες εφαρµογές και υπηρεσίες οπτικής επικοινωνίας.

6. Μετά από αίτηµα του φορέα που έχει αναθέσει κάθε είδους
εργασία, το Εθνικό Τυπογραφείο µπορεί να του χορηγεί αντί-
γραφο της εργασίας σε ψηφιακή µορφή.

Δεν επιτρέπεται η ανάθεση σε τρίτους της µερικής ή ολικής
εκτύπωσης ή επανεκτύπωσης ή αναπαραγωγής εκδόσεων που
έχει επιµεληθεί γραφιστικά το Εθνικό Τυπογραφείο.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, όταν ο φορέας επικαλείται αιτιο-
λογηµένα επείγουσες εκδοτικές ή εκτυπωτικές ανάγκες και το
Εθνικό Τυπογραφείο δεν µπορεί να ανταποκριθεί, επιτρέπεται η
ανάθεση της επανεκτύπωσης ή εκτύπωσης ή αναπαραγωγής σε
τρίτους µετά από άδεια του Ειδικού Γραµµατέα του Εθνικού Τυ-
πογραφείου. Στην περίπτωση αυτή αναγράφεται υποχρεωτικά
ότι η πρώτη έκδοση έγινε από το Εθνικό Τυπογραφείο.

7. Το Εθνικό Τυπογραφείο µπορεί να πραγµατοποιεί µε ίδια
µέσα έντυπες και ψηφιακές εκδόσεις που στηρίζουν την απο-
στολή και το έργο του.

8. Κάθε έκδοση που σχεδιάζεται και εκτυπώνεται ή εκδίδεται
σε έντυπη ή ψηφιακή µορφή από το Εθνικό Τυπογραφείο µπορεί
να τιµολογηθεί από την τριµελή επιτροπή της παραγράφου 2 και
να πωληθεί από το Εθνικό Τυπογραφείο, µετά από έγκριση του
φορέα έκδοσης.

Απαγορεύεται η διάθεση σε ιδιώτες, προς πώληση, εκδόσεων
σε έντυπη ή ψηφιακή µορφή, οι οποίες εκτυπώθηκαν ή σχεδιά-
στηκαν από το Εθνικό Τυπογραφείο.

9. Οι εκτυπωτικές ανάγκες της Γενικής Γραµµατείας του Πρω-
θυπουργού και της Γενικής Γραµµατείας της Κυβέρνησης εξυ-
πηρετούνται από το Εθνικό Τυπογραφείο χωρίς επιβάρυνση.»

Άρθρο 49
Τροποποίηση επιµέρους διατάξεων του άρθρου 3 

του ν. 3469/2006

1. Η παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:

«3. Το Εθνικό Τυπογραφείο τηρεί το αρχείο της προηγούµενης
παραγράφου σε έντυπη και ηλεκτρονική µορφή. Η έντυπη µορφή
του αρχείου τηρείται για ένα (1) ηµερολογιακό έτος και η ηλε-
κτρονική µορφή του για τουλάχιστον δεκαπέντε (15) ηµερολο-
γιακά έτη.»

2. Στο άρθρο 3 του ν. 3469/2006 προστίθεται παράγραφος 6
ως εξής:

«6. Με απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης
µπορεί να ρυθµίζονται ειδικότερα λεπτοµερειακά θέµατα συναφή
µε τις τεχνικές και τις µεθόδους τήρησης των αρχείων, καθώς
και να επιµηκύνονται οι χρόνοι τήρησης του παρόντος άρθρου.»

Άρθρο 50
Αντικατάσταση της παρ. 1 του άρθρου 6 

του ν. 3469/2006

Η παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Η Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως εκδίδεται στα παρακάτω
τεύχη: 

α) Τεύχος Πρώτο (Α’).
β) Τεύχος Δεύτερο (Β’).
γ) Τεύχος Τρίτο (Γ’). 
δ) Τεύχος Τέταρτο (Δ’).
ε) Τεύχος Υπαλλήλων Ειδικών Θέσεων και Οργάνων Διοίκησης

Φορέων του Δηµόσιου και Ευρύτερου Δηµόσιου Τοµέα
(Υ.Ο.Δ.Δ.).

στ) Τεύχος Καταχώρισης Πράξεων και Στοιχείων Λοιπών Φο-
ρέων Δηµόσιου και Ιδιωτικού τοµέα (ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ.).

ζ) Τεύχος Προκηρύξεων του Ανώτατου Συµβουλίου Επιλογής
Προσωπικού (Προκηρύξεων Α.Σ.Ε.Π.).

η) Τεύχος του Ανώτατου Ειδικού Δικαστηρίου (Α.Ε.Δ.)   
θ) Τεύχος Διακηρύξεων Δηµοσίων Συµβάσεων (Δ.Δ.Σ.).»



Άρθρο 51
Τροποποίηση επιµέρους διατάξεων 

του άρθρου 7 του ν. 3469/2006

1. Η παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:

«4. Στο Τεύχος Δ’ δηµοσιεύονται:
α) οι πράξεις για την κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, καθώς

και οι πράξεις για την ολική ή µερική ανάκληση των πράξεων
αυτών,

β) οι πράξεις παραχώρησης δηµόσιων κτηµάτων, καθορισµού
χρήσης γης παραχωρούµενου δηµόσιου αγροκτήµατος, αλλα-
γής χρήσης γης κοινόχρηστου αγροκτήµατος,

γ) οι πράξεις για τον καθορισµό του αιγιαλού, της παραλίας
και του παλαιού αιγιαλού και οι πράξεις καθορισµού όχθης λι-
µνών και ποταµών, καθορισµού οριογραµµών ρέµατος και χει-
µάρρων, των βιοµηχανικών ζωνών, των εθνικών δρυµών, των
δασών και των δασικών εκτάσεων,

δ) οι πράξεις που αφορούν καταφύγια άγριας ζωής και εκτρο-
φεία θηραµάτων,

ε) οι πράξεις που αφορούν τη διαχείριση λυµάτων,
στ) οι πράξεις για την κήρυξη αναγκαστικών απαλλοτριώσεων,

την τροποποίηση ή την ανάκλησή τους, την άρση και την επανε-
πιβολή τους και την παρακατάθεση της αποζηµίωσης που ορί-
σθηκε,

ζ) οι πράξεις κίνησης διαδικασίας σύνταξης Γενικού Πολεοδο-
µικού Σχεδίου, έγκρισης Γενικού Πολεοδοµικού Σχεδίου, έγκρι-
σης Πολεοδοµικής Μελέτης, τροποποίησης ρυµοτοµικών
σχεδίων, έγκρισης τοπικού ρυµοτοµικού σχεδίου για τον καθο-
ρισµό κοινόχρηστων χώρων, τροποποίησης ορίων οικισµού, µε-
ταφοράς οικισµού, απόρριψης πρότασης τροποποίησης
ρυµοτοµικού σχεδίου, αναστολής χορήγησης οικοδοµικών
αδειών,

η) οι πράξεις τροποποίησης εγκεκριµένων όρων δόµησης, οι-
κοδόµησης τυφλών οικοπέδων, αναγνώρισης οδού ως προϋφι-
στάµενης του έτους 1923,

θ) οι πράξεις χαρακτηρισµών κτιρίων ως διατηρητέων, µετα-
φοράς συντελεστή δόµησης από διατηρητέο κτίριο,

ι) οι πράξεις χωροθέτησης,
ια) κάθε άλλη πράξη συναφής µε αυτές των προηγούµενων

περιπτώσεων.»
2. Η παρ. 7 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως

εξής:
«7. Στο Τεύχος ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. δηµοσιεύονται σε περίληψη:
α) οι πράξεις και τα στοιχεία ανωνύµων εταιρειών, εταιρειών

περιορισµένης ευθύνης και δηµοσίων επιχειρήσεων και οργανι-
σµών που λειτουργούν µε µορφή ιδιωτικού δικαίου, η δηµοσί-
ευση των οποίων στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως
προβλέπεται από την κείµενη νοµοθεσία,

β) οι ισολογισµοί φορέων που η δηµοσίευσή τους στην Εφη-
µερίδα της Κυβερνήσεως προβλέπεται από την κείµενη νοµοθε-
σία,

γ) οι ισολογισµοί φιλανθρωπικών σωµατείων, αλληλασφαλιστι-
κών ταµείων και συνεταιρισµών, των οποίων η δηµοσίευση προ-
βλέπεται από την κείµενη νοµοθεσία,

δ) οι δικαστικές προσκλήσεις και τα λοιπά έγγραφα σχετικά
µε απώλειες τίτλων που η δηµοσίευσή τους προβλέπεται από την
κείµενη νοµοθεσία,

ε) οι µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις των τραπεζικών εται-
ρειών,

στ) τα, κατά το Καταστατικό της Τράπεζας της Ελλάδος, δη-
µοσιευτέα στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως στοιχεία,

ζ) οι αποφάσεις της Εποπτικής Αρχής, σύµφωνα µε τον ν.
4364/2016 (Α’ 13),

η) οι εσωτερικοί κανονισµοί λειτουργίας των φορέων του άρ-
θρου 4 του ν. 3429/2005 (Α’ 314).»

3. Η παρ. 10 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 επαναφέρεται σε
ισχύ και αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Στο Τεύχος Δ.Δ.Σ. δηµοσιεύονται σε περίληψη οι διακη-
ρύξεις δηµοσίων συµβάσεων, των οποίων η δηµοσίευση προβλέ-
πεται από την ισχύουσα νοµοθεσία.»

4. Οι παράγραφοι 5, 8, και 12 του άρθρου 7 του    ν. 3469/2006
καταργούνται.

Άρθρο 52
Αντικατάσταση του άρθρου 9 του ν. 3469/2006

Το άρθρο 9 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 9
Σύνταξη, περιεχόµενο και αποστολή κειµένων 

προς δηµοσίευση

1. Οι κανονιστικές και ατοµικές πράξεις και οι περιλήψεις που
αποστέλλονται προς δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως διατυπώνονται µε σαφήνεια και ακρίβεια και αναφέρουν τις
εξουσιοδοτικές τους διατάξεις, βάσει των οποίων εκδίδονται.

2. Οι κανονιστικές πράξεις πρέπει να αναφέρουν τον αριθµό,
τον τόπο και την ηµεροµηνία έκδοσής τους, να φέρουν θέµα
προσδιοριστικό του διατακτικού τους και να είναι σύµφωνες µε
τις διατάξεις του ν. 2690/1999        (Α’ 45) περί Κώδικα Διοικητικής
Διαδικασίας και του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) περί Κώ-
δικα Νοµοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα.

3. Οι πράξεις και περιλήψεις που αποστέλλονται προς δηµο-
σίευση υπογράφονται από το αρµόδιο όργανο, µε µνεία της ιδιό-
τητας του υπογράφοντος, του ονόµατος και του επωνύµου του.
Στις περιπτώσεις συναρµοδιότητας Υπουργών τηρείται στις υπο-
γραφές η σειρά τάξης Υυπουργείων, όπως κάθε φορά ορίζεται
µε απόφαση του Πρωθυπουργού.

4. Σε περίπτωση εφαρµογής του άρθρου 54 του  π.δ. 63/2005
και της παρ. 4 του άρθρου 9 του   ν. 2690/1999, στο προοίµιο
των δηµοσιευτέων διοικητικών πράξεων αναφέρονται, κατά πε-
ρίπτωση, η πράξη της µεταβίβασης της αρµοδιότητας στο όρ-
γανο που εκδίδει την πράξη ή η πράξη της εξουσιοδότησης προς
υπογραφή.

Για πράξεις που εκδίδονται σε περίπτωση αναπλήρωσης, ανα-
γράφεται η ιδιότητα του οργάνου που αναπληρώνει εκείνο που
απουσιάζει ή κωλύεται.

5. Κάθε περίληψη που δηµοσιεύεται στο Τεύχος Γ’ περιλαµβά-
νει υποχρεωτικά τον πλήρη τίτλο του οργάνου που εκδίδει την
πράξη, τον αριθµό και την ηµεροµηνία έκδοσής της, τη διάταξη
βάσει της οποίας εκδίδεται, το διατακτικό της, το ονοµατεπώ-
νυµο και το πατρώνυµο αυτού στον οποίο αφορά, τον χρόνο
στον οποίο ανατρέχει, εφόσον προβλέπεται ειδικά ότι είναι δια-
φορετικός από τη δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως, και την υπογραφή του οργάνου που εκδίδει την πράξη. Η
περίληψη περιέχει, κατά περίπτωση, το κύριο περιεχόµενο της
πράξης, καθώς επίσης βεβαιώσεις και αναφορές στοιχείων απα-
ραίτητων για την έκδοσή της. Αν µε την ατοµική πράξη προκα-
λείται δαπάνη, πριν από την υπογραφή του αρµόδιου οργάνου
µνηµονεύεται ο αριθµός, η ηµεροµηνία και η υπηρεσία βεβαί-
ωσης της ύπαρξης σχετικών προβλέψεων στον οικείο προϋπο-
λογισµό.

6. Οι πράξεις που καταχωρίζονται στο Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. περιέ-
χουν υποχρεωτικά τα πλήρη στοιχεία των αναφερόµενων προ-
σώπων και ιδίως το ονοµατεπώνυµο, το πατρώνυµο, τον αριθµό
αστυνοµικής ταυτότητας ή διαβατηρίου και το επάγγελµα του
κάθε προσώπου. Αν η κείµενη νοµοθεσία απαιτεί συγκεκριµένα
προσόντα για τον διορισµό, οι πράξεις και οι περιλήψεις αναφέ-
ρουν υποχρεωτικά και τους σχετικούς µε τον διορισµό τίτλους
που τα αποδεικνύουν.

7. Οι πράξεις που δηµοσιεύονται στο Τεύχος ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. και οι
περιλήψεις διακηρύξεων δηµοσίων συµβάσεων που δηµοσιεύον-
ται στο Τεύχος Δ.Δ.Σ. περιέχουν όλα τα στοιχεία που υπόκεινται
σε δηµοσιότητα, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

8. Με απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα του Εθνικού Τυπογρα-
φείου µπορεί να εξειδικεύονται οι ρυθµίσεις που αφορούν στη
µορφή των δηµοσιευτέων περιλήψεων και να καθορίζονται, µετά
από γνώµη του Γενικού Γραµµατέα της Κυβέρνησης, τα ενδει-
κτικά υποδείγµατα κανονιστικών και ατοµικών πράξεων που δη-
µοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

9. Η σύνταξη και αποστολή κάθε κειµένου γίνεται µε µέριµνα
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και ευθύνη του φορέα αποστολής. Το Εθνικό Τυπογραφείο επι-
στρέφει στους φορείς αποστολής αδηµοσίευτα τα κείµενα που
είναι προδήλως ελλιπή ή δυσανάγνωστα, επισηµαίνοντας τις ελ-
λείψεις και τα σηµεία που δεν µπορούν να αναγνωσθούν. Αν ο
υπογράφων το προς δηµοσίευση κείµενο έπαυσε να είναι αρµό-
διος κατά τον χρόνο δηµοσίευσης στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως, το Εθνικό Τυπογραφείο επιστρέφει στον φορέα
αποστολής αδηµοσίευτο το κείµενο.

10. Οι φορείς αποστέλλουν ηλεκτρονικά µε χρήση τεχνολο-
γιών πληροφορικής και επικοινωνιών στο Εθνικό Τυπογραφείο
τα προς δηµοσίευση κείµενα µαζί µε το σύνολο των εγγράφων
που είναι στοιχεία του κειµένου και δηµοσιεύονται, όπως παραρ-
τήµατα, πίνακες και σχεδιαγράµµατα, υπό την προϋπόθεση ότι
στο σύνολό τους φέρουν προηγµένη ηλεκτρονική υπογραφή.
Εφόσον δεν είναι δυνατόν να πληρωθεί η προϋπόθεση του προ-
ηγούµενου εδαφίου, οι φορείς µπορούν, σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις, να καταθέτουν ή να αποστέλλουν ταχυδροµικά στο Εθνικό
Τυπογραφείο, µετά από άδεια του Ειδικού Γραµµατέα, τα προς
δηµοσίευση κείµενα και τα ανωτέρω έγγραφα, τα οποία κατατί-
θενται ή αποστέλλονται υποχρεωτικά και σε ψηφιακή µορφή µαζί
µε βεβαίωση του αρµόδιου φορέα αποστολής ότι το ηλεκτρονικό
αρχείο αποτελεί πιστή απεικόνιση της έντυπης έκδοσης. Σε πε-
ρίπτωση που το προς δηµοσίευση κείµενο δεν συνοδεύεται από
ηλεκτρονικό αρχείο ή από βεβαίωση του αρµόδιου φορέα απο-
στολής ότι το ηλεκτρονικό αρχείο αποτελεί πιστή απεικόνιση της
έντυπης έκδοσης, επιστρέφεται στον φορέα αποστολής αδηµο-
σίευτο.

11. Το Εθνικό Τυπογραφείο εκδίδει Κ.Α.Δ. για κάθε κείµενο
που λαµβάνει προς δηµοσίευση. Ο αποστολέας του κειµένου
φροντίζει για τη λήψη του Κ.Α.Δ. από το Εθνικό Τυπογραφείο.

12. Τα κείµενα που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως καταχωρούνται σύµφωνα µε την εκάστοτε ισχύουσα
σειρά τάξης των Υπουργείων.»

Άρθρο 53
Αντικατάσταση της παρ. 2 του άρθρου 10 

του ν. 3469/2006

Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 10 του  ν. 3469/2006
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Κυβέρνησης µπο-
ρεί να ανατίθεται η άσκηση της κατά την παράγραφο 1 του πα-
ρόντος άρθρου αρµοδιότητάς του ως προς τα Τεύχη ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ.,
Προκηρύξεων Α.Σ.Ε.Π. και Διακηρύξεων Δηµοσίων Συµβάσεων
(Δ.Δ.Σ.) στον Ειδικό Γραµµατέα του Εθνικού Τυπογραφείου.»

Άρθρο 54
Αντικατάσταση της παρ. 3 του άρθρου 12 

του ν. 3469/2006

Η παρ. 3 του άρθρου 12 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:

«3. Η «Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως» εκδίδεται κάθε εργάσιµη
ηµέρα. Μετά από απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγ-
κρότησης, η «Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως» µπορεί να εκδίδεται
και σε ηµέρα αργίας. Η «Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως» εκδίδεται
σε αυτοτελή φύλλα, τα οποία φέρουν την ηµεροµηνία, δικό τους
αύξοντα αριθµό και συνεχή για όλα τα εντός του ίδιου έτους εκ-
διδόµενα φύλλα αρίθµηση των σελίδων. Ειδικά το Τεύχος
ΠΡΑ.Δ.Ι.Τ. αριθµείται µόνο ως προς τον αριθµό φύλλων, ενώ οι
σελίδες αριθµούνται ανά φύλλο.»

Άρθρο 55
Αντικατάσταση της παρ. 4 του άρθρου 13 

του ν. 3469/2006

Η παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:

«4. Έννοµες συνέπειες επέρχονται από την καταχώριση των
φύλλων της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως στην ιστοσελίδα του
Εθνικού Τυπογραφείου. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και εφόσον
δεν είναι δυνατή η καταχώριση στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυ-

πογραφείου, για λόγους τεχνικούς ή ανωτέρας βίας, οι έννοµες
συνέπειες επέρχονται από τη δηµοσίευση των φύλλων της Εφη-
µερίδας της Κυβερνήσεως σε έντυπη µορφή.»

Άρθρο 56
Αντικατάσταση του άρθρου 15 του ν. 3469/2006

Το άρθρο 15 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 15
Διάθεση της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως

1. Τα Φ.Ε.Κ. σε έντυπη µορφή διατίθενται στους ενδιαφεροµέ-
νους από το Εθνικό Τυπογραφείο και από τα Κέντρα Εξυπηρέ-
τησης Πολιτών (Κ.Ε.Π.) έναντι ανταλλάγµατος, το οποίο
καθορίζεται σύµφωνα µε την παράγραφο 3 του άρθρου 18.

2. Τα φύλλα των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνήσεως
διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική µορφή στην ιστοσελίδα του
Εθνικού Τυπογραφείου. Το Εθνικό Τυπογραφείο µπορεί επίσης
να διαθέτει τα φύλλα των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερνή-
σεως σε µέσα ψηφιακής αποθήκευσης έναντι καταβολής του
σχετικού αντιτίµου, το οποίο καθορίζεται σύµφωνα µε την παρά-
γραφο 3 του άρθρου 18.

3. Με απόφαση του Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρότησης
ρυθµίζεται η διάθεση του περιεχοµένου των Τευχών των Φ.Ε.Κ.,
κατά τρόπο ώστε να είναι ευχερής η αναζήτηση του περιεχοµέ-
νου τους και η πρόσβαση σε αυτό.»

Άρθρο 57
Τροποποιήσεις επιµέρους διατάξεων

του άρθρου 18 του ν. 3469/2006

1. Η παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3469/2006 αντικαθίσταται ως
εξής:

«2. Κάθε πολίτης έχει δωρεάν πρόσβαση, µέσω διαδικτύου,
στα δηµοσιεύµατα όλων των τευχών της Εφηµερίδας της Κυβερ-
νήσεως.»

2. Η παρ. 6 του άρθρου 18 του ν. 3469/2006 καταργείται. 

Άρθρο 58
Μουσείο Εθνικού Τυπογραφείου

Στο άρθρο 10 του π.δ. 29/2018 (Α’58) προστίθεται παράγρα-
φος 4 ως εξής:

«4. Με απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα του Εθνικού Τυπο-
γραφείου δύναται να θεσπίζεται εσωτερικός κανονισµός λειτουρ-
γίας του Τµήµατος Δ4 Μουσείου.»

ΜΕΡΟΣ ΠΕΜΠΤΟ
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

Άρθρο 59

Η παρ. 1γ του άρθρου δεύτερου του ν. 3845/2010 (Α’65) και η
ΕΑΠ2002440ΕΞ2012/24.12.2012 κοινή απόφαση των Υπουργών
Οικονοµικών και Εσωτερικών (Β’3429) καταργούνται.

Άρθρο 60

Η παρ. 9 του άρθρου 49 του ν. 3943/2011 (Α’74), όπως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:

«9. Καθιερώνεται από 1ης Ιανουαρίου 2011 η υποχρέωση των
οικείων Διευθύνσεων Διοικητικού/Προσωπικού των φορέων της
παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009, τήρησης των στοιχείων
για τον διορισµό ή την πρόσληψη προσωπικού, καθώς και την
αποχώρηση, µόνιµου, µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου προσωπικού και υπαλλήλων επί θητεία, εφόσον
παρέχεται δυνατότητα ανανέωσης, στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναµικού Ελληνικού Δηµοσίου.

Τα στοιχεία της απόφασης διορισµού, πρόσληψης ή αποχώ-
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ρησης του προσωπικού αυτού καταγράφονται υποχρεωτικά µε
ευθύνη της οικείας Διεύθυνσης Διοικητικού Προσωπικού στο
ηλεκτρονικό προσωπικό µητρώο της βάσης δεδοµένων της πα-
ρούσας παραγράφου, πριν από τη δηµοσίευση της σχετικής
πράξης ή από την έκδοσή της, αν πρόκειται για µη δηµοσιευτέα
πράξη.

Για την καταγραφή του προηγούµενου εδαφίου εκδίδεται σχε-
τική βεβαίωση, η οποία αποτελεί ουσιώδη τύπο της διαδικασίας
διορισµού, πρόσληψης ή αποχώρησης του προσωπικού αυτού.

Η παράλειψη τήρησης της διαδικασίας του δευτέρου εδαφίου
στοιχειοθετεί την αντικειµενική υπόσταση του πειθαρχικού πα-
ραπτώµατος της περίπτωσης β’ της παραγράφου 1 του άρθρου
107 του Κώδικα Κατάστασης Δηµοσίων Πολιτικών Διοικητικών
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ., όπως κυρώθηκε µε το
άρθρο πρώτο του                        ν. 3528/2007 (Α’26).»

Άρθρο 61
Αποδοχές και αποζηµίωση πρόσθετης κατά χρόνο 

απασχόλησης για αποσπασµένους, βάσει 
ειδικών διατάξεων, υπαλλήλων Ο.Τ.Α.

1. Οι µηνιαίες τακτικές αποδοχές και η αποζηµίωση για εργα-
σία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων
οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου βαθ-
µού (Ο.Τ.Α.) και νοµικών προσώπων αυτών, που αποσπώνται,
βάσει των διατάξεων των άρθρων 6 του ν. 1878/1990 (Α’33) και
2 και 3 του ν. 1895/1990 (Α’116), στο Υπουργείο Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης, για να διατεθούν σε γραφεία βουλευτών και Ελ-
λήνων βουλευτών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, κοµµάτων που
εκπροσωπούνται στη Βουλή ή στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
καθώς και στο γραφείο του εκάστοτε Έλληνα Επιτρόπου στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, βαρύνουν τον προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης.

2. Δαπάνες που αφορούν στην αποζηµίωση για εργασία καθ’
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου των υπαλλήλων της πα-
ραγράφου 1 και εκκρεµεί η καταβολή τους, λόγω µη θεώρησης
των σχετικών χρηµατικών ενταλµάτων για τον λόγο της καταβο-
λής τους από τους Ο.Τ.Α., στους οποίους οργανικά ανήκουν, θε-
ωρούνται σύννοµες και εκκαθαρίζονται σε βάρος των πιστώσεων
του προϋπολογισµού του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότη-
σης.

Άρθρο 62

Τα άτοµα µε κώφωση ή βαρηκοΐα µε ποσοστό αναπηρίας 50%
τουλάχιστον, τα οποία κατέχουν τη Βεβαίωση Επάρκειας της Ελ-
ληνικής Νοηµατικής Γλώσσας της παρ. 3 του άρθρου 7 του ν.
3699/2008 (Α’199), διορίζονται ή προσλαµβάνονται στις προκη-
ρυσσόµενες θέσεις της περίπτωσης γ’ της παρ. 6 του άρθρου
14 του ν. 2190/1994 (Α’28), χωρίς να απαιτείται η απόδειξη γνώ-
σης ξένης γλώσσας, εκτός εάν η γνώση ξένης γλώσσας καθορί-
ζεται ως απαιτούµενο τυπικό προσόν για την οικεία θέση από τον
οργανισµό του φορέα.

Άρθρο 63
Γενική Γραµµατεία Συντονισµού

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης β’ της παρ. 3 του άρθρου
17 του ν. 4109/2013 (Α’ 16) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Τα σχέδια δράσης των Υπουργείων αποστέλλονται στους Το-
µείς το αργότερο έως το τέλος Οκτωβρίου κάθε έτους, ή µε την
κατάθεση του προσχεδίου του Κρατικού Προϋπολογισµού.»

2. Το πρώτο εδάφιο της περίπτωσης δ’ της παρ. 3 του άρθρου
17 του ν. 4109/2013 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Το συνολικό κυβερνητικό πρόγραµµα διαβιβάζεται στους Το-
µείς και στα Υπουργεία για εφαρµογή, το αργότερο έως το τέλος
Δεκεµβρίου κάθε έτους ή µε την ψήφιση του Κρατικού Προϋπο-
λογισµού.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 20 του  ν. 4109/2013
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Οι θέσεις του λοιπού προσωπικού καλύπτονται είτε µε µετά-

ταξη είτε µε απόσπαση µονίµων υπαλλήλων ή υπαλλήλων µε
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου φορέων της
Γενικής Κυβέρνησης, κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης ρύθµισης.» 

4. Μόνιµοι υπάλληλοι και υπάλληλοι µε σχέση εργασίας ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου φορέων της Γενικής Κυβέρνησης,
οι οποίοι κατά τις 15.9.2017, ήταν αποσπασµένοι σε οργανικές θέ-
σεις της Γενικής Γραµµατείας Συντονισµού, µπορούν να µετατα-
γούν σε οργανικές θέσεις αυτής και, εν ελλείψει αυτών, σε
συνιστώµενες προσωποπαγείς θέσεις, µε αίτησή τους που υπο-
βάλλεται εντός ενός (1) µήνα από την έναρξη ισχύος του παρόν-
τος νόµου.

Άρθρο 64

Όπου στις διατάξεις του ν. 2190/1994 (Α’ 28) αναφέρεται η ιδιό-
τητα τρίτεκνου γονέα και η ιδιότητα τέκνου τρίτεκνης οικογένειας
ισχύουν οι ακόλουθοι ορισµοί: 

α) Ως τρίτεκνος γονέας νοείται ο γονέας που έχει τη γονική µέ-
ριµνα και επιµέλεια τριών παιδιών από τον ίδιο ή διαφορετικούς
γάµους ή νοµίµως αναγνωρισθέντων ή υιοθετηµένων ή εκτός
γάµου γεννηθέντων, τα οποία είναι άγαµα και δεν έχουν συµπλη-
ρώσει το εικοστό πέµπτο (25ο) έτος της ηλικίας τους ή φοιτούν
σε ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα και σε αναγνωρισµένα ως οµο-
ταγή εκπαιδευτικά ιδρύµατα της αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις
στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν συµπληρώσει το
τριακοστό (30ό) έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπο-
λογίζονται και όσα έχουν οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό
εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και άνω, ισοβίως, ανεξαρτήτως ηλι-
κίας.

β) Ως τέκνο τρίτεκνης οικογένειας νοείται το τέκνο τρίτεκνου
γονέα, το οποίο πληροί τα ηλικιακά όρια του προηγούµενου εδα-
φίου, ανεξαρτήτως ηλικίας και οικογενειακής κατάστασης των λοι-
πών τέκνων.

Άρθρο 65

1. Στις περιπτώσεις που η προθεσµία της παρ. 1 του άρθρου 15
του ν. 3889/2010 (Α’ 182) λήγει από τις 15.1.2019 έως και τις
6.3.2019, η προθεσµία αυτή παρατείνεται από την ηµεροµηνία
λήξης της µέχρι τις 29 Μαρτίου 2019. Η ίδια καταληκτική προθε-
σµία ισχύει και για τους κατοίκους του εξωτερικού.

2. Η δωδεκάµηνη προθεσµία για την ολοκλήρωση της εξέτασης
των αντιρρήσεων της παρ. 2 του άρθρου 43 του ν. 4546/2018 (Α’
101), παρατείνεται για έξι (6) µήνες από τη λήξη της. 

Άρθρο 66

Το προσωπικό της ειδικότητας ΔΕ1/Τεχνικών Υπαλλήλων Υδρο-
νοµέων που περιλαµβάνεται στους οριστικούς πίνακες προσλη-
πτέων της µε αριθµ. 1/366Μ/2009        (ΦΕΚ ΑΣΕΠ/235/3.6.2009)
προκήρυξης, επιτρέπεται να συνάψει σύµβαση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου µε την Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε., κατόπιν της έκ-
δοσης αιτιολογηµένης απόφασης του Διοικητικού Συµβουλίου της
εταιρίας, εφόσον συµπληρώνεται χρόνος υπηρεσίας στην
Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. συνολικής διάρκειας επτά (7) µηνών από τις
16.9.2009. Για την έκδοση της ως άνω απόφασης του Διοικητικού
Συµβουλίου συντάσσονται τα προβλεπόµενα στο άρθρο 2 της κοι-
νής υπουργικής απόφασης µε αριθµ. Δ16γ/06/258/Γ (Β’ 877/2007)
φύλλα αξιολόγησης προσωπικού. 

Άρθρο 67

1. Το διοικητικό προσωπικό του Νοµικού Συµβουλίου του Κρά-
τους εξαιρείται από τις διατάξεις του   ν. 4440/ 2016 (Α’ 224) που
ισχύουν για το Ενιαίο Σύστηµα Κινητικότητας για ένα (1) έτος από
την έναρξη ισχύος του παρόντος.

2. Στο χρονικό διάστηµα της παραγράφου 1 εξακολουθούν να
ισχύουν οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρ-
θρου 57 του ν. 3086/2002 (Α’ 324), όπως ισχύουν, καθώς και του
πρώτου εδαφίου της παρ. 15 του άρθρου 28 του ν. 2579/1998 (Α’
31), όπως ισχύουν.



Άρθρο 68
Νοµικοί συνεργάτες της παρ. 3 του άρθρου 6

του ν.δ. 3980/1959 (Α’ 194)

Η περίπτωση α’ του άρθρου 8 του ν. 4194/2013 (Α’208) περί Κώ-
δικα Δικηγόρων ισχύει και για τους νοµικούς συνεργάτες της παρ.
3 του άρθρου 6 του                 ν.δ. 3980/1959, των οποίων το έργο
δεν είναι ασυµβίβαστο, ούτε αναστέλλει την άσκηση του δικηγο-
ρικού λειτουργήµατος, λογίζεται δε ως άσκηση αυτού. Η ισχύς
της παρούσας διάταξης αρχίζει από τις 27.9.2013. 

Άρθρο 69

1. Η περίπτωση στ’ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003
(Α’ 309) αντικαθίσταται ως εξής:

«στ. Οι Γενικοί και Ειδικοί Γραµµατείς της Βουλής και της Γενι-
κής Κυβέρνησης, οι διοικητικοί, αναπληρωτές διοικητικοί, τοµεα-
κοί και ειδικοί τοµεακοί γραµµατείς του άρθρου 6 του ν. 4369/2016
(Α’ 33), οι υπάλληλοι ή σύµβουλοι ειδικών θέσεων και οι µετακλη-
τοί υπάλληλοι, οι οποίοι τοποθετούνται από µονοµελές ή συλλο-
γικό         κυβερνητικό όργανο, καθώς και οι υπάλληλοι που
αποσπώνται, βάσει των διατάξεων των άρθρων 6 του               ν.
1878/ 1990 (Α’ 33) και 2 και 3 του ν. 1895/1990 (Α’116), στο Υπουρ-
γείο Διοικητικής Ανασυγκρότησης και διατίθενται σε βουλευτές
και κόµµατα της Βουλής των Ελλήνων και του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και στο γραφείο του Έλληνα Επιτρόπου στην Ευρωπαϊκή
Επιτροπή.»

2. Η δήλωση της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 υπο-
βάλλεται από τους διοικητικούς, αναπληρωτές διοικητικούς, το-
µεακούς και ειδικούς τοµεακούς γραµµατείς του άρθρου 6 του ν.
4369/2016 µέσα σε ενενήντα (90) ηµέρες από την απόκτηση της
ιδιότητάς τους (αρχική δήλωση).

Οι υπάλληλοι του άρθρου 6 του ν. 1878/1990 και των άρθρων 2
και 3 του ν. 1895/1990, για τους οποίους επιβάλλεται για πρώτη
φορά η υποχρέωση υποβολής δήλωσης µε το παρόν άρθρο, υπο-
βάλλουν τη δήλωση της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003
µέσα σε ενενήντα (90) ηµέρες από τη δηµοσίευση του παρόντος.

Άρθρο 70

1. Το διοικητικό προσωπικό της Γραµµατείας του        Σώµατος
Επιθεωρητών Ελεγκτών Δηµόσιας Διοίκησης (Σ.Ε.Ε.Δ.Δ.) εξαιρεί-
ται από τις διατάξεις του ν. 4440/ 2016 (Α’ 224) που ισχύουν για
το Ενιαίο Σύστηµα Κινητικότητας µέχρι την έκδοση του νέου ορ-
γανογράµµατός του και σε κάθε περίπτωση το αργότερο µέχρι
την 31η Ιουλίου 2019. 

2. Στο χρονικό διάστηµα της παραγράφου 1 εξακολουθούν να
ισχύουν οι διατάξεις της περίπτωσης β’ της παρ. 13 του άρθρου 3
του ν. 3074/2002 (Α’ 296). 

Άρθρο 71

Το άρθρο 11 του ν. 2190/1994 (Α’ 28) αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Οι δαπάνες διεξαγωγής των διαδικασιών του παρόντος

νόµου για την πλήρωση θέσεων ή την πρόσληψη προσωπικού κα-
ταβάλλονται από τον προϋπολογισµό του Α.Σ.Ε.Π. και ακολούθως
βαρύνουν τους φορείς υπέρ των οποίων εκδίδονται οι προκηρύ-
ξεις.

2. Οι φορείς αναλαµβάνουν ρητά την κάλυψη των σχετικών δα-
πανών κατά τη διαδικασία έκδοσης των προκηρύξεων.

3. Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας υποβολής των αιτή-
σεων των συµµετεχόντων της οικείας προκήρυξης, και µετά από
αίτηµα του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π., οι φορείς της παραγράφου 1
µεταφέρουν τουλάχιστον το τριάντα τοις εκατό (30%) των ανα-
γκαίων πιστώσεων για τη διεξαγωγή των διαδικασιών του κάθε δια-
γωνισµού. Η οριστικοποίηση του ποσού που βαρύνει τον εκάστοτε
φορέα πραγµατοποιείται µε την έκδοση των οριστικών αποτελε-
σµάτων και το υπολειπόµενο ποσό µεταφέρεται, µετά από αίτηµα
του Προέδρου του Α.Σ.Ε.Π. που απευθύνεται στον οικείο φορέα.

4. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι δια-

δικασίες, τα όργανα και κάθε περαιτέρω θέµα σχετικά µε την από-
δοση των δαπανών στο Α.Σ.Ε.Π..

5. Τον προϋπολογισµό του Α.Σ.Ε.Π. εισηγείται ο Υπουργός Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης.»

Άρθρο 72

Στο άρθρο 14Α του ν. 2190/1994, όπως προστέθηκε µε το
άρθρο 11 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) προστίθεται παράγραφος 8 ως
εξής:

«8. Από 1.1.2020, για τη συµµετοχή των υποψηφίων σε όλες τις
διαδικασίες πρόσληψης προσωπικού που υλοποιούνται από το
Α.Σ.Ε.Π. κατά τα οριζόµενα στις διατάξεις του παρόντος νόµου, η
υποβολή αιτήσεων και δικαιολογητικών διενεργείται αποκλειστικά
ηλεκτρονικά, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις προηγούµενες πα-
ραγράφους. Με αιτιολογηµένη απόφαση της µείζονος Ολοµέλειας
του Α.Σ.Ε.Π., µπορεί να προβλέπονται εξαιρέσεις για συγκεκριµέ-
νες διαδικασίες πλήρωσης θέσεων.»

Άρθρο 73

1. Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 27 του   ν.
4314/2014 (Α’ 265) καταργείται.

2. Η διάταξη της προηγούµενης παραγράφου ισχύει από
1.1.2019.

Άρθρο 74 

Στο άρθρο 7 του ν. 4440/2016 (Α’ 224) προστίθεται παράγρα-
φος 6 ως εξής:

«6. Υπάλληλοι µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου µπορούν να µετέχουν στη διαδικασία κάλυψης οργανικών
θέσεων µόνιµου προσωπικού µέσω του ΕΣΚ. Εφόσον για προκη-
ρυσσόµενη θέση µόνιµου προσωπικού δεν υποβληθούν αιτήσεις
από µόνιµους υπαλλήλους ή οι αιτούντες µόνιµοι υπάλληλοι δεν
έχουν τα απαιτούµενα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα, δύναται
να επιλεγεί υπάλληλος µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου, ο οποίος κρίνεται κατάλληλος για την άσκηση των
καθηκόντων της θέσης αυτής από το αρµόδιο τριµελές όργανο της
παραγράφου 1. Ο υπάλληλος που επιλέγεται µετατάσσεται σε συ-
νιστώµενη προσωποπαγή θέση µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου, µε παράλληλη δέσµευση της κενής οργανικής θέσης
µόνιµου προσωπικού για όσο χρόνο υφίσταται η προσωποπαγής
θέση.

Η συσταθείσα προσωποπαγής θέση καταργείται αυτοδικαίως
µε την µε οποιοδήποτε τρόπο αποχώρηση του υπαλλήλου.»

Άρθρο 75

1. Το τέταρτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 12 του ν.
3051/2002 (Α’ 220) αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι αρµοδιότητες υπηρεσιακού συµβουλίου που αφορούν το
Ειδικευµένο Επιστηµονικό Προσωπικό (ΕΕΠ) του Α.Σ.Ε.Π. ασκούν-
ται από ειδικό πενταµελές Τµήµα του Α.Σ.Ε.Π., το οποίο συγκρο-
τείται µε απόφαση του Προέδρου του και αποτελείται από:

α) έναν (1) Αντιπρόεδρο του Α.Σ.Ε.Π. ως Πρόεδρο, µε τον ανα-
πληρωτή του, που επιλέγονται µε κλήρωση, η οποία διεξάγεται
από τον Πρόεδρο του Α.Σ.Ε.Π., µεταξύ των Αντιπροέδρων του
Α.Σ.Ε.Π.,

β) δύο (2) συµβούλους του Α.Σ.Ε.Π., ως µέλη, µε τους αναπλη-
ρωτές τους, που επιλέγονται µε κλήρωση, η οποία διεξάγεται από
τον Πρόεδρο του Α.Σ.Ε.Π., µεταξύ των συµβούλων του Α.Σ.Ε.Π. και

γ) δύο (2) αιρετούς εκπροσώπους του ΕΕΠ που εκλέγονται µε
µυστική ψηφοφορία µεταξύ των υπηρετούντων ως ΕΕΠ υπαλλή-
λων, ως µέλη, µε τους αναπληρωτές τους.»

2. Μέχρι τη συγκρότηση του Τµήµατος της παραγράφου 1, οι
αρµοδιότητες Υπηρεσιακού Συµβουλίου για το προσωπικό ΕΕΠ
του Α.Σ.Ε.Π. εξακολουθούν να ασκούνται από την Ολοµέλεια του
Α.Σ.Ε.Π..
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Άρθρο 76

Η παρ. 8 του άρθρου 53 του ν. 3528/2007 (Α’ 26) και η παρ. 8
του άρθρου 60 του ν. 3584/2007 (Α’ 143) αντικαθίστανται ως εξής:

«8. Υπάλληλοι που έχουν ανήλικα τέκνα δικαιούνται άδεια µε
αποδοχές έως τέσσερις (4) εργάσιµες ηµέρες για κάθε ηµερολο-
γιακό έτος σε περίπτωση ασθένειας των τέκνων τους. Για τους
υπαλλήλους που είναι τρίτεκνοι η ως άνω άδεια ανέρχεται σε επτά
(7) εργάσιµες ηµέρες για κάθε ηµερολογιακό έτος και για τους
υπαλλήλους που είναι πολύτεκνοι σε δέκα (10) εργάσιµες ηµέρες.
Για τους υπαλλήλους που είναι µονογονείς, η ως άνω άδεια ανέρ-
χεται σε οκτώ (8) εργάσιµες ηµέρες για κάθε ηµερολογιακό έτος.»

Άρθρο 77

1. Για τη βαθµολογική και µισθολογική εξέλιξη υπαλλήλων που
διορίστηκαν, σύµφωνα µε τη διαδικασία που προβλέπεται στο
άρθρο 38 του ν. 4369/2016 (Α’ 33), αναγνωρίζεται χρονικό διά-
στηµα έξι (6) ετών, πέραν των οριζοµένων στις κείµενες διατάξεις.

2. Για τους υπαλλήλους της προηγούµενης παραγράφου, οι
οποίοι, κατά την αρχική ηµεροµηνία λήξης της προθεσµίας υπο-
βολής αιτήσεων υποψηφιότητας για διορισµό, σύµφωνα µε την
υπ’ αριθµ. 8/1997 προκήρυξη του Α.Σ.Ε.Π., κατείχαν τίτλο σπου-
δών που αντιστοιχεί σε ανώτερη κατηγορία, το χρονικό διάστηµα
των οκτώ (8) ετών, που απαιτείται για τη µετάταξη σε κενή θέση
κλάδου ανώτερης κατηγορίας µειώνεται κατά έξι (6) έτη.

Άρθρο 78

1. Από τη δηµοσίευση του παρόντος, σε όλους τους µόνιµους
υπαλλήλους και τους υπαλλήλους µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου που έχουν µεταταχθεί ή µετατάσσονται
στη Γενική Γραµµατεία Συντονισµού χορηγείται η προσωπική δια-
φορά της παρ. 1 του άρθρου 27 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), όπως
έχει διαµορφωθεί κατ’ εφαρµογή των διατάξεων της παρ. 2 του
άρθρου 29 του ν. 4024/2011 (Α’ 226).

2. Για τους σκοπούς του παρόντος και για τον υπολογισµό της
προσωπικής διαφοράς εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις των
άρθρων 28 και 29 του ν. 4024/2011, όπως ίσχυαν πριν την κατάρ-
γησή τους, καθώς και των άρθρων 26 και 27 του ν. 4354/2015,
χωρίς να είναι δυνατός ο υπολογισµός τυχόν πλασµατικού χρόνου
για την περαιτέρω µισθολογική εξέλιξη των ως άνω υπαλλήλων
και χωρίς να είναι δυνατή η αναδροµική λήψη διαφοράς αποδοχών
για το χρονικό διάστηµα πραγµατικής υπηρεσίας πριν από τη δη-
µοσίευση του παρόντος.

3. Η παραπάνω προσωπική διαφορά συµψηφίζεται µε κάθε
άλλη προσωπική διαφορά που είχε χορηγηθεί στους εν λόγω
υπαλλήλους δυνάµει άλλων διατάξεων.

Άρθρο 79
Τροποποίηση των άρθρων 65 και 66 του ν. 4427/2016 
(Α’ 188) και του άρθρου 34 του ν. 2682/1999 (Α’ 16)

1. Το άρθρο 65 του ν. 4427/2016 (A’ 188) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 65
Διαχείριση των ποσών που αποδίδονται από 
τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την ασφάλεια

των πτήσεων (EUROCONTROL)

1. Αρµόδιος φορέας για τη διαχείριση, κατανοµή και πίστωση
στους λογαριασµούς των δικαιούχων φορέων των ποσών από τα
τέλη διαδροµής και τερµατικής περιοχής που αποδίδονται από
τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την Ασφάλεια των Πτήσεων (EU-
ROCONTROL) είναι η Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας. Η κατανοµή
και πίστωση των ποσών γίνεται σύµφωνα µε τις ανάγκες λειτουρ-
γίας, προσωπικού και επενδύσεων της Αρχής Πολιτικής Αεροπο-
ρίας και των πιστοποιηµένων και ορισµένων από την Αρχή
Πολιτικής Αεροπορίας φορέων παροχής υπηρεσιών αεροναυτι-
λίας και µετεωρολογίας, σύµφωνα µε τις προβλέψεις των σχετι-
κών Ευρωπαϊκών Κανονισµών.

2. Συνιστάται ειδικός λογαριασµός για τις ανάγκες της Αρχής
Πολιτικής Αεροπορίας (ΑΠΑ), ο οποίος πιστώνεται µε το σύνολο
των ποσών που προέρχονται από τα τέλη διαδροµής και τερµα-
τικής περιοχής και αποδίδονται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό
για την Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL). Η ΑΠΑ δια-
χειρίζεται τον ειδικό αυτό λογαριασµό στον οποίο διατηρεί για
τις ανάγκες λειτουργίας, προσωπικού και επενδύσεων της ΑΠΑ
το είκοσι τοις εκατό (20%) των συνολικών ποσών που αποδίδον-
ται µηνιαίως από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την Ασφάλεια
των Πτήσεων (EUROCONTROL), καθώς και το ποσό που αντι-
στοιχεί στη συνδροµή στον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την Ασφά-
λεια των Πτήσεων (EUROCONTROL) και διανέµει το υπόλοιπο
στους πιστοποιηµένους και ορισµένους φορείς παροχής υπηρε-
σιών αεροναυτιλίας, µετεωρολογίας, πιστώνοντας µε εντολή της
τους ειδικούς λογαριασµούς των φορέων αυτών. Κάθε θέµα σχε-
τικό µε το άνοιγµα, τη διαχείριση, κατανοµή και απόδοση των πα-
ραπάνω ποσών, καθώς και την κίνηση του ειδικού λογαριασµού
της ΑΠΑ ρυθµίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµι-
κών και Υποδοµών και Μεταφορών, κατόπιν εισήγησης του Διοι-
κητή της ΑΠΑ ή του εκτελούντος χρέη Διοικητή της ΑΠΑ. Με την
απόφαση αυτή ρυθµίζονται ειδικότερα: 

α) η διαδικασία πίστωσης των ποσών από τέλη διαδροµής και
τερµατικής περιοχής, σύµφωνα µε τα άρθρα 34 και 34Α του ν.
2682/1999 (Α’16) στον ειδικό λογαριασµό της ΑΠΑ και της Υπη-
ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ), κάθε θέµα σχετικό µε τη
διάθεση, τη διαχείριση, την κατανοµή, την απόδοση των ποσών
και κάθε άλλο θέµα σχετικό µε τη χρήση των παραπάνω ποσών
και υπολοίπων, 

β) θέµατα κατανοµής, διαχείρισης και απόδοσης των επιδοµά-
των και των αποζηµιώσεων που προβλέπονται στα άρθρα 34 και
34Α του ν. 2682/1999 ως προς το προσωπικό της ΑΠΑ και της
ΥΠΑ.

3. Η Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (ΥΠΑ) είναι ο αρµόδιος
φορέας για τη διαχείριση: 

α) του Ειδικού Λογαριασµού 234378/8 µε τίτλο «Ε.Δ. - Λογα-
ριασµός τελών διαδροµής που αποδίδονται από τον Eurocontrol»
(GR 9401000230000000002343788), στον οποίο θα πιστώνεται
µε εντολή της ΑΠΑ το ογδόντα τοις εκατό (80%) των ποσών που
αντιστοιχούν στην ΥΠΑ από τα τέλη διαδροµής και τερµατικής
περιοχής, όπως έχουν εγκριθεί από την ΑΠΑ και προκύπτουν
µετά από την αφαίρεση του είκοσι τοις εκατό (20%) το οποίο δια-
τηρείται στον ειδικό λογαριασµό της ΑΠΑ, καθώς και µετά από
την αφαίρεση του ποσού της συνδροµής στον Ευρωπαϊκό Ορ-
γανισµό για την Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL) που
αντιστοιχεί στην ΥΠΑ και υπολογίζεται ως το κλάσµα που προ-
κύπτει από το ποσό που αποδίδεται στην ΥΠΑ προς το σύνολο
του ποσού που αποδίδεται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για
την Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL), 

β) του Ειδικού λογαριασµού 234379/6 µε τίτλο «Ελληνικό Δη-
µόσιο - Προϊόν από τη µεταβίβαση µελλοντικών εσόδων του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου από τον Eurocontrol», (IBAN GR 72010002300
000000002343796). Από τους ως άνω ειδικούς λογαριασµούς
που διαχειρίζεται η ΥΠΑ θα χρηµατοδοτείται το σύνολο των απο-
ζηµιώσεων των άρθρων 34 και 34Α του ν. 2682/1999 του προσω-
πικού της ΥΠΑ.

4. Συνιστάται ειδικός λογαριασµός για τις ανάγκες της Εθνικής
Μετεωρολογικής Υπηρεσίας (ΕΜΥ) στον οποίο θα πιστώνεται µε
εντολή της Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας (ΑΠΑ) το ποσό που αν-
τιστοιχεί στην ΕΜΥ από τα τέλη διαδροµής και τερµατικής περιο-
χής που αποδίδονται µηνιαίως από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για
την Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL), όπως αυτό έχει εγ-
κριθεί από την ΑΠΑ, µετά από την αφαίρεση του είκοσι τοις εκατό
(20%) το οποίο διατηρείται στον ειδικό λογαριασµό της ΑΠΑ,
καθώς και µετά από την αφαίρεση του ποσού της συνδροµής στον
Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την Ασφάλεια των Πτήσεων (EURO-
CONTROL) που αντιστοιχεί στην ΕΜΥ και υπολογίζεται ως το κλά-
σµα που προκύπτει από το ποσό που αποδίδεται στην ΕΜΥ προς
το σύνολο του ποσού που αποδίδεται από τον Ευρωπαϊκό Οργα-
νισµό για την Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL). Η ΕΜΥ
είναι ο υπεύθυνος φορέας για τη διαχείριση του ειδικού αυτού λο-
γαριασµού. Η ΑΠΑ είναι ο αρµόδιος φορέας για τον καθορισµό
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και την έγκριση των ποσών που αντιστοιχούν στην ΕΜΥ, καθώς
και για την πίστωση του ειδικού λογαριασµού της.

5. Κάθε θέµα σχετικό µε το άνοιγµα, τη διαχείριση, κατανοµή
και απόδοση των ποσών, καθώς και την κίνηση του ειδικού λο-
γαριασµού της ΕΜΥ ρυθµίζεται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Εθνικής Άµυνας, Οικονοµικών και Υποδοµών και Μεταφορών, κα-
τόπιν πρότασης του Υπουργού Εθνικής Άµυνας.

6. Η παρ. 6 του άρθρου 34 του ν. 2682/1999 και η  παρ. 5 του
άρθρου 34Α του ν. 2682/1999, όπως προστέθηκε µε το άρθρο 73
του ν. 3431/2006 (Α’ 13), καταργούνται µετά τη σύσταση του ει-
δικού λογαριασµού για τις ανάγκες της ΑΠΑ. Τυχόν υπόλοιπα
της ως άνω διαχείρισης διατίθενται αποκλειστικά για τις ανάγκες
της ΑΠΑ.»

2. Οι περιπτώσεις ζ’ και η’ του άρθρου 66 του   ν. 4427/2016 (Α’
188) καταργούνται και οι επόµενες περιπτώσεις θ’ έως ια’ αναριθ-
µούνται σε ζ’ έως θ’ αντίστοιχα.

3. α. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν.
2682/1999 (Α’ 16), όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Για τον εκσυγχρονισµό, ανάπτυξη και λειτουργία του συστή-
µατος εναέριας κυκλοφορίας και της µείωσης των καθυστερή-
σεων, λόγω της εναέριας κυκλοφορίας στην Ελλάδα, συνιστάται
στην Τράπεζα της Ελλάδος ειδικός λογαριασµός για τις ανάγκες
της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας ΥΠΑ, σύµφωνα µε την
ισχύουσα νοµοθεσία. Στον ειδικό αυτό λογαριασµό πιστώνεται
µηνιαία από την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας το αποδιδόµενο
από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την Ασφάλεια των Πτήσεων
(EUROCONTROL) ποσό που έχει εγκριθεί για την ΥΠΑ, µετά από
την αφαίρεση του είκοσι τοις εκατό (20%) το οποίο διατηρείται
στον ειδικό λογαριασµό που έχει συσταθεί στην Τράπεζα της Ελ-
λάδος για τις ανάγκες της ΑΠΑ, καθώς και µετά από την αφαί-
ρεση του ποσού της συνδροµής στον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για
την Ασφάλεια των Πτήσεων (EUROCONTROL) που αντιστοιχεί
στην ΥΠΑ και υπολογίζεται ως το κλάσµα που προκύπτει από το
ποσό που αποδίδεται στην ΥΠΑ προς το σύνολο του ποσού που
αποδίδεται από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό για την Ασφάλεια των
Πτήσεων (EUROCONTROL).»

β. Στο τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης δ’ της παρ. 3 του άρ-
θρου 34 του ν. 2682/1999, όπως το εδάφιο αυτό αντικαταστά-
θηκε µε την περίπτωση β’ της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν.
3913/2011 (Α’ 18), οι λέξεις «Εθνική Εποπτική Αρχή Αεροναυτι-
λίας» αντικαθίστανται από τις λέξεις «Αρχή Πολιτικής Αεροπο-
ρίας».

γ. Στην παρ. 5 του άρθρου 34 του ν. 2682/1999 οι λέξεις  «του
εν λόγω λογαριασµού» αντικαθίστανται µε τις λέξεις «των λογα-
ριασµών της παραγράφου 1».

4. α. Οι κοινές υπουργικές αποφάσεις των παραγράφων 2 και
5 του άρθρου 65 του ν. 4427/2016 (Α’ 188), όπως αυτό τροπο-
ποιείται µε την παράγραφο 1 του παρόντος, µε τις οποίες ρυθµί-
ζεται κάθε θέµα σχετικό µε το άνοιγµα, διαχείριση, κατανοµή και
απόδοση των εσόδων των ειδικών λογαριασµών των ΑΠΑ και
ΕΜΥ αντίστοιχα, εκδίδονται εντός δύο (2) µηνών από την έναρξη
ισχύος του παρόντος άρθρου, σύµφωνα µε την παράγραφο 5.

β. Μέχρι την έκδοση των κοινών υπουργικών αποφάσεων του
προηγούµενου εδαφίου, συνεχίζουν να εφαρµόζονται οι ισχύου-
σες διατάξεις των άρθρων 34 και 34Α του ν. 2682/1999 και του
άρθρου 35 του ν. 2912/2001 (Α’94) όπως έχουν τροποποιηθεί και
ισχύουν για το προσωπικό της ΑΠΑ και της ΥΠΑ.

5. Έναρξη ισχύος του παρόντος άρθρου ορίζεται η 1η Μαϊου
2019. Μετά την έναρξη ισχύος του παρόντος      άρθρου τυχόν
διαχειριστικά έξοδα που προκύπτουν σε    εφαρµογή της Από-
φασης 2/73348/0049/12.12.2001 (ΦΕΚ Β/1660) «Τιτλοποίηση µελ-
λοντικών εσόδων του Ελληνικού Δηµοσίου από τον Ευρωπαϊκό
Οργανισµό για την Ασφάλεια της Αεροναυτιλίας (EUROCON-
TROL)» συνεχίζουν να εξοφλούνται σε χρέωση του Ειδικού Λο-
γαριασµού 234378/8 µε τίτλο «Ε.Δ. - Λογαριασµός τελών
διαδροµής που αποδίδονται από τον Eurocontrol» (GR
9401000230000000002343788) µε αναλογική επιβάρυνση των
ΑΠΑ, ΥΠΑ και ΕΜΥ.

Άρθρο 80
Τροποποίηση του άρθρου 19 του ν. 3429/2005

Στο τέλος του πρώτου εδαφίου του άρθρου 19 του ν. 3429/2005
(Α’ 314), προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής:

«Εξαιρείται από το πεδίο εφαρµογής του Κεφαλαίου Α’ του
νόµου αυτού και το Νοµικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου µε την επω-
νυµία «Κέντρο Προγραµµατισµού και Οικονοµικών Ερευνών»
(ΚΕΠΕ).»

Άρθρο 81

1. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 13 του   ν.
4339/2015 (Α’ 133) οι λέξεις «εντός του µηνός Ιανουαρίου» αντικα-
θίσταται από τις λέξεις «µέχρι τη 15η Μαΐου».

2. Η ισχύς της παραγράφου 1 άρχεται από την 1η Ιανουαρίου
2019.

Άρθρο 82

1. To διοικητικό προσωπικό του Εθνικού Κέντρου Δηµόσιας Δι-
οίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.) εξαιρείται από τις διατάξεις
του ν. 4440/2016 (Α’ 224) που ισχύουν για το Ενιαίο Σύστηµα Κινη-
τικότητας για ένα (1) έτος από την έναρξη ισχύος του παρόντος.

2. Στο χρονικό διάστηµα της παραγράφου 1 εξακολουθούν να
ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 12 του π.δ. 57/2007
(Α’ 59).

Άρθρο 83
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως εκτός αν ορίζεται διαφορετικά σε
επιµέρους διατάξεις του.

Αθήνα,.......................................2019

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
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1. Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

ΚΑΙ ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

3. ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

5. ΕΡΓΑΣΙΑΣ,
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

7. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

9. ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ

11. ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

13. Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ,

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

2. ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

4. ΠΑΙΔΕΙΑΣ,
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

6. ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

8. ΥΓΕΙΑΣ

10. ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

12. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ
ΑΜΥΝΑΣ

14. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ,
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ
ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ



ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, παρακαλώ το Σώµα να εξουσιοδοτήσει
το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών
ως προς την ψήφιση στο σύνολο του παραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Συνε-

πώς το Σώµα παρέσχε τη ζητηθείσα άδεια.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-

σουµε τη συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Με τη

συναίνεση του Σώµατος και ώρα 14.42’ λύεται η συνεδρίαση για
αύριο, ηµέρα Πέµπτη 31 Ιανουαρίου 2019 και ώρα 9.30’, µε αντι-
κείµενο εργασιών του Σώµατος: κοινοβουλευτικό έλεγχο, συζή-
τηση επικαίρων ερωτήσεων.
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19. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΨΗΦΙΑΚΗΣ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,

ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ
ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ

15. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

17. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

16. Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ
ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ

18. Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ


